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POLITIŠKOS ŽINIOS.
BALKANŲ PUSIAUSALIS.

Ant mūšio lauko nieko svarbes
nio pereitą savaitę neatsitiko. Bul
garų užpuolimus ant Čataljas tur
kai atmušė. Nors bulgarų, kariu
menės vadovai jau pereitą nedėlios 
dieną žadėjo įeiti į Konstantino
polį, bet iki šiol jiems nepasisekė 
perlaužti turklį liniją prie Cataljes. 
Turkai atmušė visus priešų užpuo
limus ir ant Adrianopolio.

Turkijos valdžia kreipėsi į di
džiųjų Europos viešpatijų amba
sadorius su prašymu sustabdyti 
karą ir patarpininkauti prie galuti
no jos sutaikymo su priešais. Tur
kijos prašymą rusiškas ambasado
rius perdavė Bulgarijos karaliui. 
Bulgarai sutiko ir prie Čatalje mū
šiai pasiliovė, abidvi pusės tary
boms paskyrė komisorius, bet kad 
bulgarai per sunkias statė išlygas, 
jie reikalavo kad turkai pasitrauk
tų ir atiduotų priešams dar jų ne
užimtus miestus ir žemės plo
tus, tai Turkijos valdžia paliepė 
savo vadovui Nizam pašai atnau
jinti karą prie Satji.

Nors karas tapo atnaujintas, bet 
prie svarbiausios turkų stovyklos 
Catalje svarbesnių mušiu nebuvo, 
buvo tik menki susirėmimai pry- 
šakinių kariumenių dalių. Matyt, 
abidvi pusės pirma buvusiuose mū
šiuose daug kareivių pražudė ir 
per tai apsilpo. Ant galo bulga
rams nėra reikalo lysti giliau ir 
žmonis žudyti, nes didžiųjų Eu
ropos viešpatijų atstovai pranešė, 
jog neleis bulgarų Konstatinopolin. 
Šiuom kartu tikrai sutarta bulga
rų kariumenės neleisti Konstanti
nopoliu, nes jeigu tikro sutarimo 
ir vienybės terp didžiųjų viešpa
tį j’ų nebūtų, bulgarai jų perser
gėjimo nežiūrėtų. Šiuom kartu 
vienok net svarbiausiai slavų ap- 
ginėjai ir kurstytojai Rusijai bu
tų labai neparanku, jeigu bulgarai 
Konstantinopolį užimtų, nes pas
kui gal nenorėtų iš jo pasitraukti, 
o tą miestą nuo seniai nori pa
glemžti Rusija, drauge su visais 
perėjimais iš Juodųjų 'jūrių. Ru
sai jau 1877 m. norėjo Konstanti
nopolį užimti, jos kariumenė matė 
jau miestą, bet jin įeiti negalėjo, 
nes jų ten neleido uostau atplaukę 
angliški ir franeuziški kariški lai
vai. Tąsyk mat dar Rusija ne
buvo su Francuzija susirišusi. Ru
sija, karo paalsinta, nedryso er- 
zintiesi vėl su Anglija ir Fran- 
euzija, turėjo išsižadėti ne tik 
Konstantinopolio, bet ir gana di
delių jau jos kariumenės užka
riautų žemės plotų. Berlyno kong
resai! susirinkę didžiųjų Europos 
viešpatysčių atstovai dar sumaži
no žemės plotus, kokius Rusija 
nuo Turkijos norėjo gauti. Taigi, 
jeigu 1877 m. Rusijos kariumenė 
negalėjo Konstantinopoliu įeiti, nes 
jos ten neleido ne sumušta jau 
Turkija, bet kitos viešpatijos, tai 
dabar ji ten nenori leisti ir bulga
rų. nors'pati juos prieš Turkiją 
sukurstė.

22 lapkričio dieną turkai kelis 
kartus mėgino iš Adrianopolio iš
eiti, bet jų užpuolimus apgulę mie
stą jų priešai atmušė. Mūšiuo
se užmušta daug kareivių iš abie
jų pusių. Kadangi mūšiuose da
lyvavo didelės turkų pajiegos, gal 
visa tvirtovės įgula, tai turkų prie
šai mano, jog kareiviams tvirtovėj, 
matyt, pritruko jau maisto.

Turkai atgabeno laivais daugiau 
kareivių į Siliori ir juos išso
dino ant kranto priešais dešinįjį 
šoną bulgarų kariumenės prie Ča
talje. Bulgarai mėgino neleisti iš
lipti, bet sulaikyti išlipimą nepa
sisekė. Mušis prie Siliori buvo ga- A O
na smarkus.

Turkija garsina, jog ji Azijoj 
turi dar pusę milijono rezervos 
kareivių, kuriuos dabar gabena 
Europon. Susijungusios Balkanų 
viešpatijos užtikrina, jog jos gali 
Četaljon pasiųsti dar 150000 ka
reivių. Ar ištikro gali, nežinia, 
nes jos ant mūšio laukio nelei
džia svetimų laikraščių korespon
dentų, todėl atkakę iš kitur laik
raščių korespondentai turi apsigy
venti ten, kur jiems leidžiama ir 

priversti siųsti savo laikraščiams 
tokias žinias, kokias sugriebti gali, 
o dar ir tos aštriai cenzūruojamos. 
Per tai ir telpa laikraščių telegra
mose teip daug melo.

Specialistai mano, jog jeigu grei
tai nepasiseks susitaikyti, tai Gre
kijos laivynas mėgįs bomborduo- 
ti fortus Dardanelių tvirtovės. Pa
ėmus tvirtovės fortus, Grekijos lai
vynui. bus atviras kelias į Kon
stantinopolį. Teip bent mano gre- 
kai. Bet prie Konstantinopolio 
grekų gali neleisti prie jo susirinkę 
didžiųjų Europos tautų kariškiejie 
laivai; ypač jos, turbūt, neleistų 
grekams bombarduoti Turkijos 
sostinę.

30,000 grekų rengiasi sėsti į ka
riškus laivus ir išlipti prie Dar
danelių, užimti jų tvirtoves ir to
kiu budu atidaryti kelią Konstan
tinopoliu Grekijos kariškiems lai
vams. Prie Čatalje ketina atkakti 
pagelbon bulgarams dalis grekų ir 
serbu kariumenės. v

Serbai ir montegrinai nuo rytų 
ir šiaurių traukia porto Durazzo 
link ir nori jį užimti. Ant karo 
lauko lygiai Serbija, kaip Bulga
rija ir Grekija siunčia skubiai 
šiuosmet paimtus kariumenėn jau
nus vyrus, neleidžia jiems nė pri
prasti ir su tarnysta susipažinti, 
nes ir jie mūšiuose reikalingi.

Turkijos sultanas parašė laiš
ką Italijos karaliui su prašymu su
taikyti kaip nors Turkiją su Mon
tenegro. Mat Italijos karalius yra 
žentas Montenegro karaliaus, todėl 
jis gali pas jį didesne turėti įtekmę 
negu kas kitas.

Albanija galutinai pasigarsino 
neprigulminga; jos neprigulmybę 
pripažino jau Austrija ir Italija 
ir abudu kraštai pasižada ginti 
naujos Balkanų viešpatijos savi- 
stovystę.

Nors pirmas mėginimas užbaigti 
karą nepasisekė, bet visi mano, jog 
karas neilgai trauksis, Turkijai ne
lengva butų atsigriebti, nes ji da
vėsi sumušti, o kitoms viešpatijoms 
trūksta jau pinigų, jų skolinti 
nieks nenori, o sukursčiusi juos 
Rusija pagelbėti negali, nes pati 
pinigų neturi.

RUSIJA IR AUSTRIJA.

Rusijos kurstoma ir drąsinama 
Serbija šiaušiasi prieš Austriją; 
nors žino, kad Austrija pasipriešįs 
užėmimui albanų žemės kraštų, len
da vis giliau į Albaniją ir traukia 
prie Adriatiko jūrių. Nesilaiky
dama terptautiškų teisių ir manda
gumo, Serbija įžeidžia ir lyg ty
čia erzina Austriją. Prizrende 
Austrijos konsuliato pasislėpė nuo 
skerdynių albanai, terp jų daug 
moterų su vaikais. Konsuliato že
mė, tai kaipi svetima viešpatystė, 
neutrališku kraštu konsuliatuose v v
net karo laike gali slėptiesi net 
priešas, bet ten jo jieškoti negali 
nė policija, nė kariumenė. Tuom 
tarpu serbų kariumenė įsiveržė į 
Austrijos konsuliatą gaudyti ten 
pasislėpusių albanų, konsuliato sod
ne daug albanų sušaudė.

Prieš tokį priešingą terptautiŠ- 
koms teisėms ir nemandagų serbų 
pasielgimą Austrija pakėlė protes
tą, bet Serbija ir nemano persi
prašyti, vien kitam Austrijos kon
sulini serbų kariumenės vadovas 
leido važiuoti į Prizrendą ir ten iš
tirti ant vietos visą atsitikimą. Ru
sija vis kursto Serbiją prieš Au
striją, nes be kurstymo Serbija ne- 
dry. tų Austrijai pasipriešinti. Per 
tai ir nesutikimai Austrijos su Ru
sija auga, didinasi. Jeigu iki šiol 
dar karas neužgimė, tai todėl, kad 
Francuzija karo negeidžia ir Ru
siją už skvernų laiko, o "Vokie
tija sulaiko Austriją. Francuzija 
mat ant Balkanų neturi teip svar
bių reikalų, dėl kurių reiktų sa
vo vaikų kraują lieti, o už Ru
sijos reikalus kraujo lieti nenori, 
nes ir Rusija dar savo kareivių 
kraujo neliejo už Francuzijos rei
kalus. Apart to, Rusija Francu- 
zijai skolinga jau 18 milijardų 
frankų. Jeigu karą praloštų, ji 
gali su visu nusibankrutyti, o tą
syk Francuzija gali savo Rusijai 
paskolintų pini piekąda neat- 
gauti. - ' ' < J
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Bulgarai irgi turi savo “padekavones” dieną. Turkas užima čia kalakuto vietą.

Bet vaidai Austrijos su Rusija 
nepasibaigia, abudu besivaidijan
ti kraštai rengia savo kariškas pa- 
jiegas. Austrija pašaukė tarnyston 
300000 atsargos kareivių; daug ka
reivių pasiuntė prie Serbijos rube
žių ; sutraukė daug kariumenės Ga
licijon, prie Lenkijos ir Mažrusi- 
jos rubežių. Sumobilizavo kariu
menę visuose vakariniuose apskri- 
čiuose ir Rusija; pašaukta tarny
ston visi Dono kazokai. Vokietija 
teipgi traukia kariumenę prie Ru
sijos rubežių.

Mobilizuoja savo kariumenę ir 
besilaikanti Austrijos skverno Ru
munija, kuri gali karau stumti apie 
pusę milijono kareivių ir tai ne
blogiausių. Taigi dangus apsi
niaukęs, bet ar iš tų debesų kils 
perkūnija, pirm laiko nieks įspėti 
negali. Bet jeigu kur nors kiltų 
audra, ji turėtų apimti visą Eu
ropą.

IS LIETUVOS,
KAUNO GUBERNIJOS RIN

KIMAI.
Į Kauno rinkimus lietuviai va

žiavo linksmi. Viltis išrinkti sa
vo atstovus buvo didesnė, negu 
trečiosios Durnos rinkimuose: iš 
Telšių apskrities iš dvarininkų 
kurijos mažažemių balsais buvo 
išrinktas lietuvis kun. Juozapavi
čius, taigi lietuvių ir žydų blo
kas šiais rinkimais sudarė: 23 
valstečius, 15 miestiečių ir 1 kun. 
Juozapavičių — išviso 39 bal
sus. Dvarininkų gi beliko 36 bal
sai. Išvakaro prieš rinkimus bu
vo rinkikų pasitarimas, kas rink
ti Dūmon atstovais. Iš dvarinin
kų kurijos vienu balsu buvo nu
tarta rinkti kun. Juozapavičių. 
Be jo, atiduodant vieną vietą 
žydams, lietuviams liko pasiskir
styti tarp savęs dar 3 vietos. Štai 
dėl tų vietų daug buvo ginčų. 
Daugiausia balsų gavo daktaras 
Bukontas iš Ežerėlių: iš 23 rin
kiku net 21 baisa. Didžiausia v c
kova buvo dėl kitų dviejų vietų. 
Daug trukšmo laikraščiuose pa
dariusi Martyno Yčo kandidatū
ra ir čia davė progos ilgai ir kar
štai ginčioties. Yčas pasisakė pri- 
sidėsiąs prie kadetų, jeigu šie, 
remdami kartais lenkų reikalus, 
neisią prieš lietuvių tautos reika
lus. Du kitu kandidatu: Keinis 
ir Januškevičius žadėjo dėties į 
trudovikus. Daugiausia prisigin
čyta, katra partija lietuvių atsto
vams geresnė: kadetų ar trudo- 
viku. Valstiečiu rinkikai tikrai ir 
šiandien nežino, katra iš jų tin
kamesnė ir dėlko, ir Yčas, kaipo 
baigęs augštąjį mokslą ir gabus.

žmogus gal butų turėjęs dau
giausia rinkikų pasitikėjimo; tik 
pirmeivių komitetas visą laiką 
rinkimuose taip smarkiai agitavo 
prieš Yčą, kad iš 23 valstiečių 
balsų, jis tegavo n; kiti 12 at
važiavo Kaunan jau išanksto in- 
tikinti prieš Yčą. Telšių apskri
ties rinkikai gavę nTet iš savų in- 
galiotinių įsakymą nerinkti ir in
teligentų, jeigu tik jie busią de
šinesni, kaip trudovikai. Šią nuo
monę moralinai parėmė ir kai- 

. kurie kalbėtojai iš šalies per rin
kikų pasitarimą ir pirmeivių ir 
v’suomeninių atstovai karštai rin
kikams inkalbinėjo, kad mokslas 
šitose Durnose ne taip jau svar
bus esąs dalykas. Svarbu esą tik, 
kad atstovas butų smarkus, kai
rysis ir drąsiai rėžtij vyriausybei 
tiesą į akis. Be to, Jcadėtų parti
ja mums netinkanti-: ji esanti in
teligentų partija,7 tinkamiausia gi 
esanti trudovikų- grupa, nes ji 
esanti valstiečių. Suprantama to
dėl, dėlko buvusiu 3-ios Durnos 
atstovas bemokslis -Keinis drįso 
statyti savo kandiditurą ir 4-jon 
Dūmon, Januškevičiui, baigusiam 
8 klases, buvo tai fdar lengviau 
padaryti.

Be tų dar pastatu save kandi
datu rinkikas Ziny$, pasivadinęs 
krikščioniu demokrhtu ir gavęs 
7 balsus.

Tildomi buvo rol^ musų rin
kimų komitetų. Kafme butą be- 
partijinio komiteto. 'Tečiau išėjo 
aikštėn, kad butą dar ir kito, 
pirmeivių komiteto,' kuriu pride
rėję ir kai-kurie nariai iš bepar- 
tijinio komiteto. Tą s pirmeivių 
komitetas ir organizavęs rinkikus 
ir surinkęs jų priešjais Yčą net 
12 žmonių, t. y. daugumą valstie
čių rinkikų. Yčas per tą pasitari
mą gavo 13 balsų, iš tų — 11 val
stiečių. Tečiau Keinis su Januš
kevičių gavo po 14 ir dėlto Yčas 
praeiti Dūmon nebegalėjo. Tildo
mus buvo atsitikimas su rinkiku 
Danauskui: jis pasisakė, kad liuo- 
sieji žmonės jam įsakę važiuoti 
Dūmon ir užtarti jų reikalus. To
dėl jis, Danauskis, turįs važiuoti 
Dūmon ir rinkikai turi jį rinkti. 
Jeigu gi nesutiksią jo rinkti, tai 
jis nedalyvaująs rinkimuose ir va
žiuojąs namon. Tečiau, rinkikų 
užpultas, atsiprašė ir žadėjo lai
kysies vienybės.

Apie tą vienybę daug buvo kal
bėta iš-pat pradžių. |Ejo gandas, 
kad dvarininkai stengęsis papirkti 
valstiečius. V ienas rinkikas Šiau
lių apskrities papasakojo, kaip jį 
mėginę papirkti ir siūlę jam 1,000 
rublių. Po karštų rąginimų: lai
kyties visiems vienybės, kiekvie
nas rinkikas visų akyvaizdoje pa
sižadėjo, žut-but, laikyties išvien.,

Ir, rodos, niekam nebegalėjo at
eiti galvon mintis, kad tarpe jų 
esama Judų-išdavikų. Rytojus 
parodė, kad jų butą net trijų. 
Vienas iš jų, Danauskis, viešai 
pasirodė ir jau tuo ingaliojo vi
sus apskelbti jį Juda, brolių val
stiečių išdaviku. Lai žino jį ir 
busimosios kartos ir biaurėdamo- 
sios mini jo vardą. Kitų dviejų 
vardai dar neišėjo aikštėn. Te
čiau nėra ko abejoti, kad anksčiau 
ar vėliau ir tų vardai išeis 
aikštėn. Bet grįžkime prie rin
kimų. Spalių 25 dieną, ketvirta
dienį, 9 valandą ryto vėl susirin
ko visi rinkikai ir daktaras Bu
kontas pasisakė, kad iš vaka
rykščių kalbų jam paaiškėję, jog 
jis 4-sios Durnos atstovu visai 
netinkąs ir užleidžiąs vieta tin- v c
kamesniam, negu jis, -— Marty
nui Yčui. Rinkikai ilgai nenorėjo 
sutikti, kai-kurie kėlė klausimą, 
kad verčiau turėtų Yčo naudai 
atsisakyti Keinis arba Januške
vičius. Bet, žinoma, nė Keinis, 
nė Januškevičius to padaryti ne
susiprato ir kadangi Bukontas 
griežtai atsisakė, naujų gi rinki
mų nebebuvo laiko daryti, sutarė 
visi rinkti vieton Bukonto Yčą, 
kaipo gavusį daugumą balsų. Dar 
sykį sutarę vienybės laikyties, ėjo 
rinkikai į rinkimų salę. Ėjo jų 
tarpe ir Judos-išdavikai.

Jau pačioje rinkimų pradžioje 
visi nustebo, pamatę, kad dva
rininkai nuo valstiečių kurijos 
pastatė kandidatu tą patį Da- 
nauskį, kurs vakar taip keistai 
su savo kandidatūra buvo išlin
dęs. Blokas pastatė, kaip išva
karo buvo sutarta, valstiečių ku
rijos kandidatu Keinį. Keinis ga
vo kortelėmis 39 rinkikų pasiūly
mus, Danauskis gi — 36, žinoma, 
visų dvarininkų. Bet kaip perkū
nu trenkė balsavimo rezultatai. 
Ir Keinis ir Danauskis gavo ly
giai po 37 balsus. Keinis turėjo 
gauti 38 — (39—1), Danauskis 
gi, jeigu jam balsavo visi dva
rininkai, tegalėjo gauti, kaip ir 
kortelėmis — 36 balsus. Vadina
si, jeigu Keiniui nebalsavo Da
nauskis, tai šis balsavimas jau 
parodė išsyk du išdaviku: Da- 
nauskį, nebalsavusį Keiniui ir dar 
vieną, davusį balsą Danauskiui. 
Keinis ir Danauskis traukė bur
tus. Laimėjo Keinis. Indomu tai, 
kad Keinis ir 3-jon Dūmon pate
ko tokiu pat budu. Tikras bur
tų atstovas!

Toliaus renkamas dvarininkų 
atstotas. Rašo korteles. Kun. 
Juozapavičius, kaip ir turėjo bū
ti, gavo 39 rinkikų pasiūlymus; 
dvarininkai: Kudrevičius — 28,

(Tąsa ant antro puslapio)**

Expliozija IšgriovėVisą Dirbtuvę
3 Lietuviai užmušti ant vietos; du nu

mirė ligonbutyj.
8 Lietuviai sužeisti; vienas iš 

jų gal mirs.
Du vyru expliozija iššovė per langą 

ant 60 pėdų nuo dirbtuvės.
Lietuvį Daugėlą, dirbusį kieme, užvo

žė nukritusi iš oro siena.
WAUKEGAN, ILL. Lapkri- 

čio 26 d. Pereitą panedelį po piet 
baisi expliozija išdraskė visą 
krachmolo dirbtuvę “Corn Pro
ducts Refining Company,” mie
stelyj Waukegan, netoli Chica- 
gos. Iki šiolei sužinota, kad 7 
darbininkai užmušti, bet skaitlius 
gali siekti apie penkiolikos. Tarp 
užmuštų yra 5 lietuviai. Sunkiai 
sužeistų yra apie 25, tame skait- 
liuje 8 lietuviai.

Užmušti Lietuviai
1. JONAS STANIULIS, apie 26

metų amžiaus, vedęs, paliko 
moterį ir vaiką, prigulėjo 
prie šv. Antano ir šv. Juoza
po draugysčių.-

2. PETRAS DAUGĖLA, apie 40
metų su viršum, vedęs, pa
liko moterį ir 4 vaikus.

3. JUOZAS ZELENIAKAS, apie
30 metų amžiaus, čia au
gęs, nevedęs, į jokias lie
tuvių draugystes neprigulė
jo.

4. KAZYS TAMULIS, apie 30
m. amžiaus, nevedęs, niekur 
neprigulėjo.

5. DAR NEŽINOMAS jaunas
vaikinas lietuvis taipgi nu
stojo savo gyvasties.

Sužeisti Lietuviai
1. JONAS BIRULIS, nevedęs,

apie 7 mėnesiai iš Lietuvos, 
iš Kauno gub. paeinąs, la
bai sunkiai apdegusi galva 
ir rankos, turbut mirs.

2. PRANAS GUDEIKA, galva
labai apdegusi, taipgi ran
kos.

3. ANTANAS ČIŽAUSKAS, apie
35 m. amžiaus, vedęs, mote
ris ir keli vaikai; apdegusi 
galva ir rankos.

4. JUOZAS GUDONIS, apie 38
m. amžiaus, vedęs, iš Kauno 
gub., lengvai sužeista galva 
ir rankos.

5. STANISLOVAS PUDERS-
KIS, apdegęs galvą ir ran
kas.

6. STANISLOVAS VYTAUS-
KIS, apie 33 metų amžiaus, 
našlys, Kauno gub., sulygi
namai nelabai apdegęs galvą 
ir rankas.

7. KAZYS TUMBRAS, apie 35
m. amžiaus, nevedęs, Kauno 
gub., galva labai blogai ap
degusi, rankos lengviau.

8. JONAS ZABAŠINSKAS, apie
26 metų amžiaus, nevedęs, 
galva sunkiai apdegusi, ran
kos lengviau.

VISI GAL IŠGYS.
Visi viršpaminėti sužeisti lie

tuviai, tikimasi, išgys, išskyrus 
Joną Birulį, kurio žaizdos labai 
pavojingos ir kuris turbut mirs.

Šiame dirbtuvės skyriuj pa
prastai dirbdavo apie 17 darbi
ninkų, bet tą dien buvo koks ten 
extra darbas ir didelis skaitlius 
kitų darbininkų tapo prisiųstas. 
Expliozija buvo visai netikėta. 
Nelaimė prasidėjo, kaip sako 
dirbtuvės perdėtinis, nuo ugnies. 
Smulkus krachmolo milteliai už
sidegė nuo kibirkšties iš maši
nos. Nuo liepsnos užsidegė 
krachmolinės dulkės, kurios iš
šovė su dinamito jiega. Žemė, 
tarsi nuo žemės drebėjimo, už- 

1 siūbavo po kojomis ir akimirk- 
;snyj visas 5-kių augčt^ 

iššovė į padanges ir žemyn nu
puolė vien tik krūva sulaužytų ir 
sulankytų geležių ir medžio.
Daugėla tapo sienos prislėgtas.

Petras Daugėla visai nebuvo 
dirbtuvėj, jis dirbo kieme, vež
damas točką atstu kokių 50 pė
dų nuo dirbtuvės. Expliozija bu
vo taip smarki, kad iškėlė visą 
dirbtuvės sieną oran ir siena, 
krisdama žemyn, prislėgė Dau
gėlą iš viršaus, užmušdama jį ant 
vietos.

Du kiti vyrai tapo expliozijos 
iššauti per dirbtuvės langą ir nu
puolė arti kapinių, kokias 60 pė
dų nuo dirbtuvės. Abudu nupuo
lę buvo dar gyvi. Kitas lietuvis 
Jonas Staniulis tapo taipgi už
muštas ant vietos. Juozas Zele- 
niakas ir Kazys Tamulis numi
rė ligonbutyj.

Yra dar vienas lietuvys už
muštas, bet, kaip-pranešė vieti
nis klebonas, kun. M. Krušas, 
negalima buvo dar sužinoti jo 
pravardės nei pažinti jo lavono. 
Visi užmušti taip baisiai sude
ginti, kad sunku buvo pažinti, 
kur galva, kur kojos.

Negalėjo išgelbėt sužeistų.
Expliozija sukėlė visą mieste

lį. ugniagesiai ir gyventojai tuo- 
jaus subėgo į nelaimės vietą, te- 
čiaus ugnies karštis buvo taip 
didelis, kad niekas negalėjo prie 
užsidegusios nuo expliozijos buda- 
vonės prisiartinti. Čia atsitiko 
daug širdį plėšiančių regyklų. 
Aplinkiniai matė besistengiančius 
pasiliuosuoti iš po prislėgusių 
balkių žmonis, tečiaus negalėjo 
jiems suteikti jokios pagelbos. 
Tuojaus po expliozijai patėmyta 
du vyru, pagautu tarp balkių ant 
viršutinių lubų ir šaukiančiu pa
gelbos. Jų šauksmas tęsėsi vos 
kelias minutas, nes juos greitai 
pasiekė liepsnos iš apačios ir la
vonai nukrito žemyn į tikrą ug
nies peklą. Vėliaus toj vietoj, 
kur šiedu vyru nukrito, nors 
j ieškota jų lavonų, nerasta nei 
apdegintų kaulų. Daugeliui vis
gi pasisekė šiaip-taip ištrukti iš 
griuvėsių. Visi toki buvo balti 
nuo aplipusio krachmolo ir dak
tarai turėjo pirmiaus krachmolą 
nuplauti, kad galima butų žaiz
das surasti.

Expliozija pasitaikė 1 30 po piet 
ir greitu laiku giminės ir šeimy
nos užmuštų ir sužeistų susirin
ko apie tuos, kurie varė gelbė
jimo darbą. Žmonių sujudimas 
buvo toks, kad policija apie 2 
vai. turėjo apsupti visą degančią 
dirbtuvę ir jiega laikyti minias 
toliaus nuo budavonės, kad ne
trukdytų gelbėjimo darbo.

Pinigiški nuostoliai dirbtuvės 
siekia $100,000.

Krachmolo dirbtuvės, kaip ir 
visų kitų miltelių dirbtuvės, yra 
tuomi pavojingos, kad milteliai, 
įgavę šilumos, išvysto gazus, ku
rie šauja su dinamito jiega. Sa
koma, kad panašios expliozijos 
pasitaiko gana tankiai. Šitoj pa
čioj dirbtuvėj yra jau trečia pa
našios rųšies expliozija laike 9 
metų. Paskutinė pasitaikė 10 mė
nesių atgal. Pirmoj tapo už
mušta 2 žmogų.

Prasidėjo tyrinėjimai ir jieško- 
iimas šios baisios nelaimės kąl- 
firiinKv
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(Tąsa nuo i-mo puslapio.
Račkauskis — 4 (ir vieną su
draskytą) ir Gružauskis — 3. Be- 
balsuojant kun. Juozapavičius ga
vo tik 37 balsus, nors turėjo gau
ti 38 (1 išdavikas), dvarininkas 
Kudrevičius gavo taip-pat 37 
(galėjo gauti tik 35, taigi čia jau 
2 išdaviku) ir dvarininkas Rač
kauskis gavo 38 balsus. Čia ma
tome jau net tris išdavikus,. Ma
tyt, be dviejų parsidavėlių, kurie 
pasirodė jau renkant valstiečių 
kurijos atsovą ir dvarininką Ktt- 
drevičių, dvar. Račkauskis turėjo 
dar vieną prietelių bloko tarpe. 
Gružauskis nebenorėjo būti bal
suojamas.

Lengva suprasti, kokia suirutė 
pakilo rinkimų salėje. Danauskis, 
vos tik paaiškėjo, kad Dūmon ji
sai nepatikęs, viešai salėje pasa
kė, balsuosiąs ponams. Valstie
čiams užpuolus Danauskį, dva
rininkai apstojo jį ginti. Val
stiečiai ir žydai, pamatę, kad ga
lį prakišti visus rinkimus, ėmė 
reikalauti 3 valandų pertraukos. 
Dvarininkai ėmė rėkti, jokios per
traukos nereikią, pagaliams, jeigu 
ir daryti, tai ne daugiau, kaip 5, 
ilgiausia 15 minučių. Bajorų va
das siūlo neilgą pertrauką, te
čiau, nenustojant blokui reika
lauti 3 valandų pertraukos, bajo
rų vadas nusileidžia ir apskelbia

Rinkikai eina valgyklon; lenda 
ten ir Danauskis, bet jo nebepri
ima, išmeta už apykaklės pro du
ris. Danauskis daugiau rinkimuo
se nebepasirodė, nuvažiavęs na
mon. Taigi bloko balsų beliko 
38, dvarininkų 36. Beliko išrinkti 
du atstovu. Pagal sutarties jie 
turėjo būti Yčas ir Januškevi
čius. Jie galėjo praeiti tik vieno 
balso dauguma. Bet kas čia pa
darius su dviem nežinomais išda
vikais? Kaip juos aikštėn išvil- 
kus? Iškjla sumanymas, kad vi
si rinkikai prisiektų. Kai-kuric 
pirmeivių patarėjai ima išrodinėti, 
jog priesaikos nereikią. Tečiau 
dauguma balsų nutaria prisiekti, 
kad per antrąją rinkimų pusę lai
kytųsi vienybės.

Po pertraukos visų-pirma ren
kamas miestiečių kurijos atstovas. 
Pasiūlymų gauna: Fridmanas 30 
balsų, Bądzinskis 30, Bociarskis 
6, Finkelšteinas 4, Gidoni 3. Bal
suojant Fridmonas gauna 37 bal
sus, vadinasi visus bloko balsus. 
(Danauskio nebebuvo). Pradžiu
go lietuviai, pradžiugo žydai. Va
dinasi priesaika padėjo, vadinasi 
yra dar kas šventa ir Judoms. 
Toliau balsuojant Bądzinskis gau
na 35 baltus ir 38 juodus, Bociar
skis 35 baltus ir 38 juodus; Fin
kelšteinas ir Gidoni savo kandi
datūras nuima. Lieka išrinkti dar 
2. Pasiūlymų gauna: Yčas 38, 
Januškevičius 37, Bądzinskis 32, 
Kudrevičius 31, Bociarskis 5 ir 
Gruževskis 4. Iš tų visų išrinkti 
Yčas ir Januškevičius. Abudu 
gavo po 37 baltus ir po 36 juo
dus. Lenkų kandidatai Bądzin
skis ir Kudrevičius gavo po 35 
baltus ir po 38 juodus. Bociar
skis ir Gruževskis atsisakė. Te
kino budu išrinkti atstovais šie 
žmonės: lietuviai Keinis, Yčas 
ir Januškevičius, lenkas Račkov- 
skis ir žydas Fridmanas.

Rinkimus kaip ir pralaimėjo
me; netekome dviejų inteligentų 
atstovų, kuriuos galėjome tu
rėti: dr. Bukonto ir kun. Juoza
pavičiaus. Bukonto netekome dėl 
musų pirmeivių užsispyrimo ne
leisti Dūmon Martyno Yčo, kun. 
Juozapavičių gi nuvertė musų Ju
dos. Na, ponai dvarininkai, su
diev. Nebepasimatysime. Tarp 
musų ir jūsų nieko nebegali būti 
bendra. ‘ K. “V.”

PRANEŠIMAS.
Apskelbtas Suvalkų gu

bernijos Valstybės Dūmon 
rinkimuose spalių 20 d. 
(lapkričio 2 d.), 1912 m.

Mes, žemiau pasirašiusieji Su
valkų gubernijos rinkikai į IV 
Durną — Dr. K. Grinevičius, 
Dr. J. Staugaitis, teisėjas J. Stan
kūnas ir prisiekęs advokatas A. 
Bulota — skelbiame:

Per rinkimus į I, II ir IlI-čią 
Durnas visi lietuviai rinkikai be 
skirtumo pažiūrų, luomo ir to, 
kas iš kur ir keno išrinktas, at
vykę į Suvalkus, dar iš vakaro 
prieš rinkimus susirinkdavo į sa
vo priešrenkamąjį susirinkimą, 
kuriame aptardavo, ką statyti 
kandidatu į atstovus. Ant ryto
jaus viešame susirinkime, kur jau 
susitikdavo su lenkais ir žydais, 
balsuodavo už savo išrinktąjį 
kandidatą visi išvieno. Taigi iš- 
rinktasai atstovas *urėjo tiesą va-

nepribuvo 
didesne jų 
ar 19) jau

me-
da-
bu-

—

dintis ir būti atstovu, išrinktu 
nuo visų Suvalkijos lietuvių.

Antra vertus, toksai visų lie
tuvių rinkikų pasikalbėjimas ir 
nustatymas lietuvių kandidato į 
atstovus yra labai svarbus dar ir 
tuomi, kad turint paprastai iš vi
sų 40 rinkikų tik 22 rinkikus lie
tuvius, 18 gi lenkų ir žydų — be 
tvirtos sutarties lietuvių tarpe, 
arba dėl ko nors 2 lietuviams 
rinkikams neatvykus — į atsto
vus nuo gubernijos gali pereiti 
ne lietuvis, bet svetimtautis.

Visa tai atmindami, mes iš ank
sto parūpinome Suvalkuose Eu
ropos viešbutyje vietą ir vyres
nybės leidimą lietuvių rinkikų su
sirinkimui ir užkvietėme visus 
lietuvius rinkikus la'šku arba žo
džiu ant 1 valandos spalių 19 d. 
(lapkričio 1 d.).

Paskirtoje valandoje mes, že
miau pasirašiusieji, visi pribuvo
me susirinkimai!, 
lietuvių rinkikų 
kas, norint daug 
lis (iš 23 — 18 
vo Suvalkuose.

Tiesa, buvo užėję apie 2 va
landą pavieni rinkikai, p. Snieč
kus, p. Mėšlius, ir p. Vitkauckas, 
kurie vienok tuojau išėjo j ieškoti 
kitų rinkikų ir norint buvo pri
sižadėję, vienok į susirinkimą ne
besugrįžo. Dar vėliau, apie 5 va
landą atėjo rinkikai kun. Štrima- 
vičius, p. J. Kriaučiūnas, p. V. 
Bielskus ir nerinkikas kun. M. 
Gustaitis, iš kurių sužinojome, 
kad tarp kunigų ir kuniginių rin
kikų sumanytą daryti tiktai par- 
tyviškas kuniginių rinkikų susi
rinkimas, t. y. be musų žemiau 
pasirašiusiųjų. Kuomet išdėstė
me jiems svarbumą visų lietuvių 
rinkikų priešrenkamojo susirinki
mo, tai p. J. Kriaučiūnas ir kun. 
Gustaitis nuėjo pasikalbėti su sa
vaisiais ir sugrįžę pranešė nuo 
anų, kad jie laukią dar nepribu
vusių 4 ar 5 savųjų rinkikų (tarp 
jų yra ir kun. Simonaitis, išrink
tas nuo Suvalkų pavieto lenkų 
balsais) — o kuomet tie pribusią, 
tai savo partyviškame susirinki
me kuniginiai nutarsią ar daly
vauti su mumis viename 
kime ar ne. Pabuvę kiek ir pasi
kalbėję privatiškai ir šie kunigi
niai rinkikai, išėjo. Laike to pasi
kalbėjimo mes pasakėme, kad 
lauksime atsilankymo bendrai! 
susirinkimai! arba kokio prane
šimo iš jų pusės iki 9 valandos 
vakaro, vienok iki tai valandai, 
nė vėliau 
ku niginių

Didžiai 
me, kad
norint pats per

susirin-

jokio pranešimo nuo 
negavome.

pasigailėdami priduria- 
d-ras J. Basanavičius, 

Viltį” buvo ap-
pakvietimą į susirinki

kuniginiais, ir tik tuo-
mą visų lietuvių, dar ėjo išvien 
su kitais
met išėjęs iš jų partyvinio susi
rinkimo, kuomet pamatęs, kad 
ten renka į kandidatus ne jį, bet 
kun. Laukaitį. Apie išrinkimą 
kandidatu į atstovus kun. Lau
kaičio mums kuniginiai dagi visai 
nepranešė, norint buvo apie tai 
pranešę rinkikams žydams (kuni
gas Narijauskas pranešė p. Duš- 
nickiui). Tokiu budu priešrenka- 
masis susirinkimas visu lietuviu u 
rinkikų neįvyko dėlei griežtai 
partyviško kunigų ir kuniginių 
rinkikų veikimo, ką mes šiuomi 
viešai apskelbiame, idant visi ži
notų, jogei atsakomybė už vieny
bės suardymą tarp lietuvių ir už 
visas to suardymo pasekmes visa 
savo svarba gula ant rinkikų 
nigų ir kitų kuniginių.

Pirmučiausioji gi pasekmė 
darymo priešrenkamojo visų 
tuviu rinkiku susirinkimo yra to- 
ji, kad mes negalime balsuoti ir 
nebalsuosime už kun. Laukaičio 
kandidatūrą, kadangi toji kandi
datūra musų lietuvių-rinkikų ap
svarstymui tarpe visai nebuvo 
paduota.

Mes susilaikome nuo balsavi
mo.

ku-

nc-

D-ras K. Grinius.
D-ras J. Staugaitis.
Teisėjas Stankūnas.

Prisiek, advok. A. Bulota.
— Lietuvos Ūkininkas —

PRIE SUVALKŲ GUB. MIE
STELĖNŲ RINKIKŲ “PRA

NEŠIMO.”

“Liet. Žiniose” ir “Viltyje” Su
valkų gub. miestelėnų rinkikai: 
A. Bulota, d-ras Grinius, d-ras 
Staugaitis ir J. Stankūnas savo 
'pranešime” rado reikalingu ir 
tai ypatingu budu taip-pat ir ma
ne savo protestai! inkišti. “Di
džiai gailėdamies, girdi, priduria
me, kad d-ras Basanavičius, nors 

pats buvo paskelbęs “Viltyje” 
pakvietimą į susirinkimą visų lie
tuvių, dabar ėjo išvien su kitais 
kuniginiais” ir t.t. — Atsakau: 
gailestis, nėkieno neprašoma, čia 
ne vietoje; reikalinga — logika, 
kurios čia nėra. “Vilties” No. 
122, atkartotasis ir “Liet. Žinio
se,” pakvietimas iš p. Bulotos ini
ciatyvos buvo parašytas vien tik 
sukviesti rinkikams nors viena 
diena anksčiau Suvalkuosna, kad 
pasitarus apie savo kandidatą į 
atstovus. Prie šito pridurta tik 
tiek, kad į Suvalkus atvažiavusie
ji rinkikai apie priešrenkamojo 
susirinkimo vietą galėsią sužino
ti viename ar kitame viešbutyje. 
Aš neturėjau iš niekur ingai loji
mo kviesti susirinkimai! ir skirti 
jam vietą. Tai padarė p. d-ras 
Grinius, laiškais ^pakvietęs visus 
rinkikus — išskyrus mane — į 
susirinkimą, o p. Bulota paskyręs 
ir vietą Europos viešbutyje. Su
sirinkimo dieną, gavęs iš d-ro 
Griniaus pakvietimą žodžiu, pasi
žadėjau susirinkimai! užeiti, bet 
tame pat Europos viešbutyje gy
vendamas ir, rinkikų sueigos be
laukdamas, aš jos iki 8 vai. vaka
ro taip ir nesulaukiau, ir tik tuo
met nuėjau j “kuniginių” susi
rinkimą...

Mane kaltint, kad neįvyko visų 
lietuvių susirinkimas, butų nelo
giška ir neteisingai: pripažinda
mas svarbiu daiktu laikyties lie
tuviams rinkimuose vienybės su 
miestelėnais ir žydais, aš dariau, 
kiek galima buvo, kad toks susi
rinkimas įvyktų.

J. Basanavičius.

VILNIAUS GUBERNIJOS AT
STOVŲ RINKIMAI.

Spalių 20 dieną įvyko Vilniaus 
gubernijos atstovų rinkimai. 
Dvarininkai lenkai, turėdami du 
kartu tiek balsų, kiek valstiečiai, 
išsirinko, žinoma, visus savuosius 
kandidatus. Iš valstiečių kurijos 
jie vėl išsirinko IlI-sios Durnos 
atstovą Cijnnčlį, švenčioniškį, iš 
dvarininkų kurijos išsirinko buv. 
IlI-sios Durnos atstovą Svienci- 
ckį, iš antrosios miesto kurijos 
buv. IlI-isos Durnos atstovą kun. 
St. Maciejevičių, iš pirmosios ku
rijos Vytautą Bankovskį ir visų 
gubernijos luomų atstovu išrinko 
dvarininką gr. Putkamerį, buv 
IlI-sios Durnos atstovą.

Iš valstiečių kurijos buvo bal
suojamas dar vienas kandidatas 
— I-sios Dūmos atstovas Goto- 
vcckas, iš Lydos apskrities, tečiau 
jis iš 60-ties balsų gavo vos kc-

Žydų rinkikai į rinkimus neatė
jo nė vienas.

-- vhhb

IŠ VILNIAUS.

pro-

Vidaus reikalų ministerija ne
užtvirtino kun. d-ro L. Puciatos 
Vilniaus kunigų seminarijon 
fesorium.

— Viltis —

Šio mėnesio 24 d. Vilniaus apy- 
laik- 

raščio “Der Tog” redaktoriaus 
Abr. Vcngrovskio ir “Hasmano” 
redaktorės Margolinovienės bylą. 
Teismas nuteisė abudu 2 savai
tėm arešto arba užmokėti 25 rub. 
bausmės.

— Viltis —

IŠ ANYKŠČIŲ, Ukmergės ap.

Anykščius galima priskaityt 
prie didesniųjų Kauno gub. mie
stelių, 
kuone 
stelių

Gyventojų skaičius siekia 
šešių tūkstančių. Su mie- 
susisickia ir šie dideli so- 

A nykščiai, Jurzdika ir
Užupicčiai. Dauguma miestelio 
gyventom žydai, mažuma lictu- 
viai ir rusai. Žydai verčiasi dau
giausia prekyba, o lietuviai ama
tais. Miestelyje yra parapijos pi
nigais išmūryta didelė gotiško 
styliaus bažnyčia, stačiatikių 
cerkvė, normalinė aptieka, val
sčiaus raštine ir prie pat mieste
lio siaurojo geležinkelio stotis. 
Anykščiuose gyvena žemiečių vir
šininkas, antstolis ir du gydyto
ju. Kalba, kad Anykščiai seiliaus 
turėję didesnio miesto teisių. Pas 
ūkininką Veličką esą užsilikę ir 
kaži-kokic seni dokumentai, ro
dos, su Lenkijos karaliaus Au
gusto antspaudomis. Miestelyje 
yra trįs pradinės mokyklos :* dvi- 
klasė ir dvi vienaklasės — mer
gaitėms ir bernaičiams. Tose mo
kytojauja trįs mokytojai ir trįs 
mokytojos. Jų tarpe tik vienas 
lietuvis mokytojas. Pro pat 
Anykščius teka Šventoji ir čia 

jau j ją inplaukia Anykšta ir Šal
tupis. Gražus Šventosios ir Any
kštos kraupi, kalnai ir netolimi 
miškai labąi puošia visą Anykščių 
apylinkę. Čia gana patogi vieta 
ir vasaros poilsiu). Gaila tik, kad 
Anykščių apylinkės gyventojai 
nepasirūpina įsteigti daugiau va
sarnamių. Tuo tarpu yra tik ke
letas vasarnamių. Tų vasarna
mių savininkas už ne labai pato
gius namus kasmet paima lig 
8000 rub. Anykščiuose gyvuoja 
šios draugijos: ugniagesių sava
norių, vartotojų ir “Blaivybės.” 
Ugniagesių draugija kruta vidu
tiniškai. Kasmet surengia po 1 — 
2 gegužines ir po kelis šiaipjau 
pasilinksminimus. Intaisė šulinį, 
ingijo tris lempas miesteliui ap
šviesti ir turi jau gana neblogus 
įrankius gaisrams gesinti. Drau
gijos susirinkimuose kalbama 
vien tik rusiškai, todėl, kad di
desnė jos narių dalis — tai vietos 
rusai valdininkai ir miestelio žy
dai. Artimųjų sodžių gyventojai 
lietuviai tos draugijos neužjau
čia. “Mes — sako jie — gaisrui 
ištikus, jų pagelbos nenorime.” 
Anykščių vartotojų draugiją in- 
kurė buvusis kamendorius kun. 
Strazdas. Pirmais metais, sako, 
draugijai sekėsi gerai. Paskui jos 
reikalai ėmė eiti blogyn. Nors 
valdyba mainė krautuvės vedėjus 
ir kalbėjo, kad pataisys suirusius 
draugijos reikalus, bet kasžin ko
dėl nesugebėjo nieko tokio nu
veikti. Dalininkai nieko nežino
davo apie tikrą draugijos stovį. 
Nei smulkios metinės apyskaitos, 
nei kitiems metams sąmatos val
dyba visuotiniam susirinkimui ne
duodavo patvirtinti. Pereitais 
metais draugija turėjo 1,547 rb. 
37 kp. nuostolių. Bet kol kas 
draugijos nariai nenusimena. Jie 
tikisi, kad naujai išrinkta valdy- 

reikalus. Ir, tiesa, jeigu ir toliau 
su tokiuo atsidėjimu darbuosis 
dabartinė valdyba, o ypač jos 
nenuilstantis pirmininkas, d-ras J. 
Brazaitis — draugijos pasiseki
mas, galima sakyti, tikras. “Blai
vybės” skyrių .įsteigė vietos kle
bonas, kunigas Vembrė. Iškarto 
skyrius gyvavo gana silpnai. Bet 
šių metų pradžioje pradėjo kru
tėti. Kuone kas mėnuo šaukia 
visuotinus susirinkimus, įsteigė 
žmonišką arbatnamį, pakvietė 
kun. Tumą su paskaita apie iš- 
eivybę Amerikon, surengė vieną 
gegužinę-pasilinksminimą ir du 
spektakliu. Narių skaičius žy
miai padidėjo. Gaila tik, kad 
tame blaivininkų būrelyje labai 
maža matyt jaunų vyrų. Tuo 
žvilgsniu Anykščių apylinkės 
merginos daug toliau nužengė. 
Dauguma iš jų noru stoja į blai
vininkų eiles ir tikrai nori už
kirsti kelią girtuokliavimui. Jos 
netingi net šventomis dienomis 
ateiti arbatnamin ir veltui patar
nauti, kad tik sumažinus skyriaus 
išlaidas. Patiems tik tarybos na
riams reikėtų didesnėje sutartėje 
darbuoties ir dažniau daryti savo 
posėdžius. Dažnai tarybos na
riai, eidami į visuotiną susirinki
mą, nežino patįs, kas bus svarsto
ma. Be to draugijai reiktų ru- 
pinties paimti sau globon dau
giau nepilnamečių narių ir juos 
patraukti prie blaivybės. Papa
sakojęs apie “Blaivybės” skyrių, 
negaliu nutylėti ir anykštėnų gir
tuokliavimo. Anykščių monopo
lyje pereitais metais buvo par
duota degtinės daugiau, kaip už 
32 tūkstančiu rub. O kiek pini
gų suplaukė į aludes? Matyt, irgi 
nemaža, nes jų skaičius sparčiai 
auga: 1907 m. buvo 8, o dabar 
jau 16. Anykščiuose yra daug 
ir elgetų. 1‘Datiguma iš jų palie
gę, reikalauja pašalpos ir pasto
gės. Kunį Vembrė prašė val
sčiaus sueigos'^paskirti nors šiek- 
tick pinigų pataisyti parapijos 
griūvantiems muro namams, ir 
tuose namuose įsteigti elgetoms 
prieglaudą. Valsčiaus sueiga ne
sutiko. AfL<gi akmeninės anykštė
nų širdįs, kad1'ramiai gali žiū
rėti į sėdlfičiu^ ant takų žiemos 
metu tuos varguolius? Na, o gal 
jų niekas ir ndmato Jonas.

Ii-; Viltis —

IŠ VARNĖNŲ, Vilniaus apskr.

Šio mėnesio 16 d. Vilniaus ap. 
V nuovados žemiečių viršininkas 
svarstė Varėnų klebono kun. 
Juozo Šalkausko bylą. Kun. Šal
kauskis buvo kaltinamas, kam jis 
rinkęs aukas bažnyčiai statyti ar 
taisyti, neturėdamas tam tikro 
leidimo. Įskundė jį Varnęnų pa
rapijoms Viktoras Simanavičius;

ĮsTAMBOUL SECTION OF CONSTANTINOPLE

TURKISH ARTILLERY AT SCUTARI BBQ

Oš

VIRŠUI: dalis Konstantinopolio miesto; viduryj matytis buvusi Šv. Zofijos bažnyčia 
APAČIOJ: Turkų artilerija prie miesto Skutari.

byla kilo vidaus dalykų ministe
rijai paliepus. Kun. Šalkauskis 
buvo kaltinamas 48 straipsniu, 
kuris gręsė pabauda iki 25 rub.

Kun. Šalkauskį gynė prie. adv. 
Briancevas. Žemiečių viršininkas 
išteisino kun. Šalkauskį, tečiau 
policijos vardu jo nusprendimas 
apskųstas apygardos teisman.

— Viltis —

IŠ KELSNINKO, Lydos apskr.

Teko man būti Kalesninko pa
rapijoje. Lietuviai dar vis miega, 
bet kai-kur jaunimas jau ir laik
raščius skaito ir padainuoja, la- 
bjausia gi Kamarunų sodžiuje yra 
mergaičių susipratusių, moka 
gražiai padainuoti ir tautiškų šo
kių pašokti, kai-kada ir bažny
čion atėjusios gražiai pagieda; 
nedaug tokių mergaičių tėra, ki
tos dar vis miega; labiausia-gi 
bernaičiai: šie net pyksta ant 
mergaičių už tai, kad jos nebe
eina su jais į vakaruškas.

Andrius.
— Viltis —

padainavo keletą lietu-

IŠ KELNĖS, Ras. p.
Šią vasarą 1—VII pas ūkinin

ką Šimulį, buvo inkurtuvės. Pa
sitaikius geram orui, susirinko 
kokia 50 svečių. Svečiams buvo 
pavestas lygus kiemas, vainikais 
papuoštas. Jaunimas pradėjo šok
ti, žąisti. Pakilo upas. Užsinorė
ta padainuoti. Atsirado keletą 
vaikiniu ir merginų, dalyvaujan
čių Kelmės bažnytiniame chore, 
kurie neatsisakė svečius padžiu
ginti .
viškų dainų. Rodos, kas čia blo
go? Bet pažiūrėkim, kas iš to iš
ėjo?

Poros dienų neprabėgo: Kel
mės anstolis Sėmenavič, dagirdęs 
apie tariamą vakarėlį, sumanė pa 
rodyti savo galybę. Tuoj pradė
jo tyrinėti, klausinėti, kas tai per 
vakaras buvęs, su kokiu tikslu, 
iš kur buvę svečiai, ar nerinko au
kų, ar nekalbėta ko prieš valdžią, 
ar gal apie rinkimus ir t.t. Su
rašė visus dalyvaujančius ir, šau
kė savo kanceliarijom Kitiems 
net po tris kartus prisiėjo vaikš
čiot pas antstolį. Taip traukėsi 
iki šiol. Visi laukė galo. Visaip 
spėliojo — nekuric manė, prisiei
sią užmokėti didelę piniginę pa
baudą. Vos 'šiandieną pagalinus 
tepaaiškėjo dalykas. “Spraunin- 
kas,” kuriam buvo pristatyta vi
sa istorija, nesuradęs jokio pra
sikaltimo prieš valdžios įstaty
mus, liepė panaikinti tolimesnius 
policijos tyrinėjimus. O p. ant
stolis taip ir paliko nieko nepe
šęs. Kelmės Šelmis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ZARASŲ PAVIETO.

Važiuojant nuo Vilniaus Kal- 
kunų link, tarp Dūkštų ir Tur- 
nionto stočių, teko įsikalbėti su 
tenykščiu valtsiečiu. — Džiau
giasi žmogutis, ištrukęs iš “Ver
gijos” !...

Dalykas toksai. Keletas mėne
sių atgal, Salako, Dūkštų, Tur- 
monto ir kitų apylinkių apie 200 
darbininkų nukeliavę Lenkijon 
net už Varšuvos uždarbiautų. Iš
vedęs juos koks tai žydas, tyčia 
atvykęs, žadėdamas jiems duoti 
uždarbį valdiškoje vietoje, kur 
dirbti busią nesunku, užmokesnį 

dėjęs apmokėti.
Ypač juos ten traukusi — tai 

valdiškoji vieta. Mat, tokioje vie
toje jiems tekę ir pirmiau uždar
biauti, ir viskas gerai jiems ėję.

Ten važiuoti juos agitavęs ne 
patsai žydas, o jojo pasamdytieji, 
kurie gerai pažįsta tų apylinkių 
žmones.

Nuvažiavę ir pradėję dirbti, jie 
pamatę, kad viskas esą ne taip, 
kaip sakę jųjų piršliai. Pirmiau
sia, dirbti reikią ne valdžiai, o 
žydams, kurie turi perėmę nuo 
jos visus reikalus, patsai darbas 
(portuosna) gana sunkus; dirbti 
reikią 12 valandų į parą kuopo
mis: vieniems nuo 6 vai. ryto iki 
6 vakaro, o kitiems nuo 6 vaka
ro iki 6 ryto. Pietums duodą tik 
pusę valandos. Su užmokesniu dar 
blogiau: jiems buvo žadėta mo
kėti kas 2 savaiti, bet ne tik ža
dėtu laiku nemoką, bet dar vis 
iš to mokesnio pasilieka, 
tokiu budu ir norintieji 
darbą negal. Juk kasgi už 
ną vargą nenorės atsiimti 
kesnio. Pagalios sugrįžti 
kia skatiko. Tokia kelionė... Vėl 
pasportas pas statomųjų portų 
administraciją, kuri nuo visų sa
vo darbininkų juos paimanti tuoj, 
pristojus dirbti.

Mano sankalbis (su kitais 
dviem vyrukais) išsisukęs tik per 
gudrybę: sakęs, kad jo Simams, 
o taipgi tiem dviem jaunuoliam 
reikią eiti kariuomenėn. Visi-gi 
kiti likę toj “vergijoj.”

Matomai, visados reikia žinoti, 
kur eini — kad ‘bėgant nuo vil
ko, .neužbėgus ant meškos.”

Augštaitis.
— Lietuvos Ūkininkas —

Matai, 
mesti 

kruvi- 
užmo- 
ir rei-

IŠ KUPIŠKIO, Ukm. apskr.

Pagal monopolio tižveizdos žo
džių praėjusiais metais degtinės 
buvo išgerta už 51 tūkstantį rub.! 
šiemet busią daugiau. Alaus dar 
už didesnę sumą išgeriama.
_ Blaivininkų Draugija nuspren
dė pastatyti sau namąr kuriame 
galina butu įsteigti .* arbatinė,

e
ra dar tinkam 

trūksta darbšti 
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uyčioje ir šiaip 
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IŠ KALVARIJC

Bus jau metai 
nas vietinių žemi 

ru varomą malu n:
Kalvarijos par 

dvi garu varomi 
ir keletas arkliais 
mųju.

Šiemet Žemai 
apskr.) visai' m 
raišių: obuolių ir 
vų ir riešutų visa 
iižtai gausiai buv<

Jur
- Saldi

IŠ VELNEKIŲ

Šis kaimas sto 

miškų, ypač nete 
Panevėžio apylei 
girios,” o toli nuc 
žmonės čia labai 
taščių beveik ni 
Kitų sodžių jaun 
skaito laikraščius, 
si blaivybei!, nail 
protins ir t.t., o 
jaunimas dar gili 

purvą — gužyne 
ir stiprina tuos bl< 
pailgina jų nelain 
Bet ar gali kaltin 
Ne. Nes nėra kas 
kelią į šviesesnį, 

rimą.
— šaltln

Iš Karo

ir t.t. Bet dzekonas tam tikslui 
priešingas yra: nenori duoti že
mės, nei medžių buvusių prie 
bažnyčios statymo. Mat geros 
malkos klebonijai ir palivarkui.

Kad butų visi parapijonįs pro
tingi, tai, nesiklausę priešingo 
žmonių gerovei klebono, viską 
padarytų, kaip reikia.

Darbininkai bažnyčios pasto
lius griauna be jokio manymo, 
kad tie medžiai galima sunaudo
ti namų statymui, tiesiog pavers
dami tuos medžius į šipulius. Pa
rapijonįs snaudžia tamsybėc mie
ge. o gudrus žmonės naudojas* 
jų turtais. Vaikas.

— Lietuvos Ūkininkas —

Albanų va< 
kaip pasibaigs g 
su serbais už Al 
vo kraštą pagars

Į| Tarybos turi 

iširo ir karas at: 
garija reikalavo, 
riumenė Čekalijo; 
liau reikalavo, k 
duotą tvirtoves 
tari, Monastic ir 
jimo karo išlaid. 
kariautu kraštu, 
polis butų pave 
kontrolei; atidaryn 
rią siaurumos ir 
kraštą laivams Sa

IŠ ŠIAULĖNIŠKIŲ, Šiaulių pav.
Stalmokuose vienas žmogus 

nuo čigono pirko arklį. Čigonas, 
parduodamas jam arklį taip pasa
kė: nevažiuok tu tuo arkliu Šiau- 
liucsna. Šidlavon ir į visą vakarų 
pusę, o taipogi ir į jomarkus. nes 
tas arkliui 
aišku, bet 
nesuprato, 
sumas!

nesveika. Rodos taip 
tas žmogus visgi te 
Koks žmonių tam- 

Valstietis.
Lietuvos Ūkininkas —

j| Mažojoj Azij 

nos, geležinkelio 
benantis 800 turi 
reivią į karą Eui 
su prekių trauk 
traukiniai tapo s 
mušta prie to 1 
sunkiai sužeista I

IŠ ŠVENČIONIŲ, Vilu. gub.
Sulaukėme naujo dzekono kun. 

Petronio, bet lietuviai juo nepa
sitenkinę. Atvažiavęs, pasakė: 
“jeigu jus, lietuviai, neįeisite len
kams giedoti, tai įsteigsiu visus 
giedojimus lotyniškai, arba liep
siu išmokinti letuvių chorą abe- ‘ 
jomis kalbomis giedoti.” Bet 
giesmininkės tam dzekono no
rui pasipriešino. Toliau, kun. Pe
tronis, matydamas, jog lenkų 
choras nepaslenka giedoti, norė
jo, kad lietuviai lenkams padėtų 
ir lenkus užvaduotų, todėl liepė 
lietuviams mokinties lenkiškai 
giedoti, “lenkai, girdi, ir nemo- 
kinami mokėsią pagiedoti.”

Garnys ir gegute.
— Lietuvos Ūkininkas —

|| Turkai atmet 
patysčią jai pasta 
karo išlygas. Tui 
zim Paša gavo 
polio prisakymą j 
Bet jam pavesta 
su Turkijos prieš; 
sitaikymo karo gei 
sės,, nes tarp karei 
šią smarkiai siaut 
šiltinės, nuo ko žu 
jau žmonių, ką m 
CakaJija užmušta ir 
bulgarą.

Į| Vienas, esanti* 

lauko, daktaras “Ra 
iiaus” pranešė Via 
neišpasakytą serbt 
Serbai nepasigaili ni 
džia jiems j rankas 
turką moteris ir v; 
generolas Stepanovič 
laisvėn mušyj prie 
banus sustatė į dvi ( 
liu šūviais išmušė vi

IŠ PRIENŲ, Marijampolės ap.
Tenka girdėti, kad tai ten, tai 

šian jau baigią išgaruoti musų 
broliams iš atminties dainų liku
čiai. Prienų gi apielinkėje, prie
šingai: pas mus jaunimas smagi
nasi į dainas.

Tylų vasaros vakarą, eidamas 
gultų, užsirymoji ir imi klausy- 
ties dainų, kurios plaukia iš visų 
kraštų ir susilieja į vieną bangą 
ir sutaiso taip malonią melodiją, 
kuri begalo saldžiai atsiliepia šir
dyje; o protas ima galvoti: ar 
yra kitas toks kraštas, kaip musų 
tėvynė?... Ir didžiausius vargus 
pasirengęs tuomet dėl tėvynei 
i. kentėti... Tik, beje, gaila, kad 
gražųs musų jaunimo balsai nok

Į| Mūšiai turką su 
giliauja ir prie Adriar 
kai perėjo upę Mari; 
lė priešą pozicijas 
Nakitalpe ir Karagac

|| Turkiškoji kariu 

traukdama iš Kirk-B 
amanė už nepasiseki: 
ti krikščionims kar 
regimento. "Uždare ji 
« namuose ir visus iši 
garą popui išbadė ai 
nosį ir smakrą, 
musė; papjovė 
vaikus to popo.

o pa 
taipg

II Salonikuose išlėk



Iv. Zofijos bažnyču

ga dar tinkamai išnaudojami: 
trūksta darbštaus, sugebančio 
yesti chorą yyro, kursai sutrauk
tų jaunimą vienon kuopon, tuo
met dar gražiau pagiedotų ir baž
nyčioje ir šiaip padainuotų. Vis 
kuomet-nors sulauksime to laiko.

Matauškerta.
— šaltinis —

IŠ KALVARIJOS, Telšių apskr.

Bus jau metai, kaip čia vie
nas vietinių žemaičių įsitaisė ga
ru varomą malūną miltams malti.

Kalvarijos parapijoje yra jau 
dvi garu varomi kuliami mašini 
ir keletas arkliais varomų piauna- 
mųjų.

Šiemet Žemaičiuose (Telšių 
apskr.) visai maža tCužderėjo 
vaisių: obuolių ir kriaušių, o sly
vų ir riešutų visai nematyti, bet 
užtai gausiai buvo grybų.

Jurgis Juodeikis.
— šaltinis —

______ _ C.

IŠ VELNEKIŲ Panevėžio ap.

Šis • kaimas stovi tarp didelių 
miškų, ypač netoli nuo garsios 
Panevėžio apylenkėj “Žaliosios 
girios,” o toli nuo miesto. Todėl 
žmonės čia labai tamsus; laik
raščių beveik niekas neskaito. 
Kitų sodžių jaunimas šviečiasi: 
skaito laikraščius, knygas, rašo
si blaivybei!, naikina blogus pa
pročius ir t.t., o čionai atbulai: 
jaunimas dar gilyn brenda į tą 
purvą — gužynes, girtuoklystę 
ir stiprina tuos blogus papročius, 
pailgina jų nelaimingą veikimą! 
Bet ar gali kaltinti jaunimą? — 
Ne. Nes nėra kas pravestų jiems 
kelią į šviesesnį, doresnį gyve
nimą. Ž. D.

— šaltinis —
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Iš Karo Lauko.
Albanų vadovai nelaukė, 

kaip pasibaigs ginčai Austrijos 
su serbais už Albaniją, bet sa
vo kraštą pagarsino savistoviu.

Į| Tarybos turkų su bulgarais 
iširo ir karas atsinaujino. Bul
garija reikalavo, kad turkų ka
riumenė Čekalijoj pasiduotų, to
liau reikalavo, kad Turkija ati
duotų tvirtoves Atlrianopol, Sku- 
tari, Monastir ir Janina; išmokė
jimo karo išlaidų; atidavimo už
kariautu kraštu, kad Konstantino- 
polis butų pavestas teptautiškai 
kontrolei; atidarymo Dardanelių jū
rių siaurumos ir atidarymo visų 
kraštų laivams Salonikų uosto.

ĮĮ Mažojoj Azijoj, netoli Smyr- 
nos, geležinkelio traukinys, ga
benantis 800 turkų atsargos ka
reivių į karą Europon, susimušė 
su prekių traukiniu ir abudu 
traukiniai tapo sudaužyti. Už
mušta prie to 160 kareivių, o 
sunkiai sužeista 80.

|Į Turkai atmetė Balkanų vieš
patysčių jai pastatytas sutaikymo 
karo išlygas. Turkų vadovas Na
zim Paša gavo iš Konstantino
polio prisakymą pradėti vėl karą. 
Bet jam pavesta toliau derėtiesi 
su Turkijos priešais. Vienok su
sitaikymo karo geidžia abidvi pu
sės, nes tarp kareivių abiejų pu
sių smarkiai siaučia cholera ir 
šiltinės, nuo ko žūva beveik tiek 
jau žmonių, ką mūšiuose. Prie 
Čakalija užmušta ir sužeista 8,000 
bulgarų.

ĮĮ Vienas, esantis ant mūšio 
lauko, daktaras “Raudonojo Kry
žiaus” pranešė Vindobonon apie 
neišpasakytą serbų žiaurumą. 
Serbai nepasigaili nieko, jie sker
džia jiems į rankas pakliuvusias 
turkų moteris ir vaikus. Serbų 
generolas Stepanovič, paimtus ne
laisvėn mušyj prie Kratovo al
banus sustatė j dvi eili ir kanuo- 
lių šūviais išmušė visus.

Į| Mūšiai turkų su priešais ne
siliauja ir prie Adrianopolio. Tur
kai perėjo upę Maricą ir užpuo
lė priešų pozicijas aplinkinėse 
Nakitalpc ir Karagach.

Į Turkiškoji kariumenė, pasi
traukdama iš Kirk-Kilisseh, už
simanė už nepasisekimą atkeršy
ti krikščionims kareiviams 15 
regimento. Uždarė juos vienuo
se namuose ir visus iššaudė. Bul
garų popui išbadė akis, nukirto 
nosį ir smakrą, o paskui jį už
mušė; papjovė taipgi pačią ir 
vaikus to popo.

]| Salonikuose išlėkė į padan

ges turkų parako krautuvės. Ex-1 
pliozijos užmušta 3112 kareivių, 
o sunkiai sužeista 430. Explio- 
zija atsitiko miestą grekams pa
ėmus. Užmušti ir sužeisti ka
reiviai buvo nelaisvėn paimti tur
kai, Juos, kaip mano, grekai ty
čia patalpino pavojingoj .vietoj, 
prie parako krautuvių.

| Nesutikimai Austrijos su 
Serbija ir Montenegro dar labiau 
pasididino. Austrija sutraukė tris 
kariumenės korpusus prie Serbi
jos rubežių ir sumobilizavo savo 
karišką laivyną. Montenegrinų 
vadovas Martinovič suareštavo 
Austrijos pačto siuntinius Sku- 
tari. Turkijoj mat visos didė- 
sės Europos tautos turi savo pač- 
tą, neprigulmingą nuo Turkijos 
pačto. Serbijos kariumenė, nors 
Austrija apreiškė, jog neleis, 
traukia į Adriatiko jūrių pakran
tes ir nori užimti pakrančių mie
stus. Jeigu Austrija mėgintų ne
leisti, turės kilti karas. Belgrade 
serbai kelia neprilankias Austri
jai demonstracijas, o valdžia vi
sai nesistengia demonstracijas 
stabdyti, dagi savo pasielgimu 
kursto žmones prieš Austriją.

Rusija ginkluojasi ir pašauktus 
tarnyston atsargos kareivius stu
mia prie Austrijos rubežių. Ru
sija remia Balkanų pussalio vieš
patijas ir nori jas savo globon pa
imti, kam Austrija turi priešin- 
tiesi, nes tąsyk visas Balkanų 
pussalis butų Rusijos globoj, jis 
ir Rusija tvertų kaipi vieną vieš
patiją. Tąsyk Rusija butų per 
tvirta, o to Austrija leisti negali.

Į Ant Juodųjų jūrių keturi bul
garų torpediniai laivai užpuolė 
turkų skraiduolį “Hamidje”, bet 
jis paskandino du bulgarų laive
liu, o du kiti drūčiai pagadyti, 
pabėgo.

Grekų kariumenė užėmė miestą 
Florina, Albanijoj, o jūreiviai, nuo 
laivų išsodyti, užėmė salą Mytileną.

IS AMEBIKOS.
KOVA SU SKRYBĖLĖMS.
Pittsburg, Kans. 200 čionyk

ščiu suffragisčiu susirinko ant 
miesto pliaciaus, sukūrė didelę 
ugnį ir į ją sumetė savo skrybė
les. Ir keli vyrai, moterų paveik
slą sekdami, taipgi įmetė savo 
skrybėles. Tas gal ir gerai pa
daryta, nes dabartinės moterų 
skrybėlės ištikro bjaurios. Tarp 
sudeginusių savo galvos pagraži
nimą buvo 71 metų ponia Irvin, 
kuri 1861 m. agitavo už Lincolno 
išrinkimą.

PRITARIA RINKIMUI PRE
ZIDENTO VIENAM TER

MINUI.

Washington, D. C. Lygiai pre
zidentas Taft, baigiantis savo tar- 
nystą, kaip ir šiemet išrinktasis 
Wilson sutinka, kad prezidentai 
butų renkami šešiems metams, 
bet kad po šešių metų jau tas 
pats antram terminui negalėtų 
but renkamas. Abudu reikalauja, 
kad tas butų Amerikos konstitu- 
cijon pridėta. Abudu mat sten
giasi užbėgti kelią Rooseveltui, 
kad jis negalėtų dar kartą kan- 
diduoti.

VERTĖ NEKRUTANČIŲ 
TURTŲ ILLINOIS VAL.

Springfield, Ill. V’ertė nekru
tančių turtų Illinois valstijoj 
šiems metams išskaityta ant $2,- 
122,104,048 dol., arba $17,942,501 
daugiau, negu pernai. Cook pa- 
vietyj, taigi Chicagoj, vertė ne
krutančiu turtu išskaityta ant 
$930773.162.

SUTAUPYTI PINIGAI PAČTO 
KASOSE.

Washington, D. C. Vyriausias 
pačto perdėtinis Hitchcock pa
garsino, jog į pačto taupomąsias 
kasas Amerikoj sudėta jau 296,- 
000 žmonių 28 milijonai doliarių. 
Tokiose jau pačto kasose Euro
poj, neišskiriant Rusijos, sudėta 
daug daugiau, o Francuzijoj, yra 
ten milijardai frankų.

VALSTIJOS APSAUGOS KA
SOS WISCONSINE.

Kadangi esančios Amerikoj ap
saugos draugijos labai išnaudoja 
žmonis, Wisconsino gyventojai 
reikalavo, kad valstijos valdžia 
įkurtų tokias jau apsaugos drau
gijas ir pati jas kontroliuotu. Vai- 

stijos legislatura žmonių reikala
vimų išpildė. Dabar kiekvienas 
Wisconsin© gyventojas gali -savo 
gyvastį užassekuruoti ir atsakan
čius mokesnius, ar tai kas savai
tė, kas mėnesis. raba kas metas 
mokėti į kiekvieną valstijos ban
ką, užmokėti fabrikų inspekto
riui, pavieto klerkui arba kasinin
kui, o tie turi užmokėtus pinigus 
įnešti į valstijos assekuracijos 
biurą. Ir assektiravimas__čia atsi
eina pigiau, negu išnaudojančiose 
žmonis privatiškose assekuracijos 
draugovėse.

MANO VAISIŲ TRUSTĄ .TEI
SMAN PATRAUKTI.

Washington, D. C. Generališ- 
kasis Jungtinių Valsčių prokura
torius Wickersham nusprendė, už 
peržengimą Shermano sumanytų 
teisių ir išnaudojimą gyventojų, 
teisman patraukti pietinių vai
sių trustą vadinamą United Fruit 
Co. Prokuratorius mano reika
lauti panaikinimo kompanijos. 
Kapitalas minėtos kompanijos 
pereina 35 milijonus doliarių. Ji 
turi dvi garlaivių liniji. Išpirko 
firmas su ja konkuruojančias ir 
apvaldė visą pietinių vaisių pro
dukciją Pietinėj, Vidurinėj ir 
Šiaurinėj Amerikoj, taipgi- vaka
rinėse Indijose. Ant Kubos apėmė 
dideles cukraus korporacijas, ku
rių kapitalas yra 7 milijonai do
liarių. - .»’

SUĖMĖ 173 DAKTARUS.
Washington, D. C. Paliepus 

pačto perdėtiniui,. visokiuose 
Amerikos miestuose pačto in
spektoriai suėmė Į/3 daktarus už 
panaudojimą pačto prigavingieriis 
ir uždraustiems tikslams. Chica- 
goj suimta 9 taip gydymą varan
ti, daktarai.

TURBUT MOKYKLŲ YRA 
PER MAŽAI.

Washington, D. C. Jungtinių 
Valsčių sostinėj Washingtone yra 
net 23,000 vaikų nelankančių mo
kyklą. Kaip krašto sostinėj, tai 
labai didelis nuošimtis, nes pa
prastai valdžia apie sostine la
biau rūpinasi, negu apie kitus 
miestus, kadangi sostinėse būva 
daug svetimtaučių, o tiems val
džia paprastai vis nori iš geros 
pusės pasirodyti, blogąsias sten
giasi paslėpti.

CARNEGIES DOVANA PRE
ZIDENTAMS.

New York. Garsus Amerikos 
milijonierius, Andrius Carnegie 
rengiasi vėl naują dovaną duoti 
iš savo milijonų. Jis mano pa
skirti atsakančią pinigų sumą 
buvusiems prezidentams; iš to 
fondo buvę Jungtinių Valsčių 
prezidentai gautų pensijos po 25,- 
000 dol. metams. “Tiek jau gau
tų ir našlės buvusių prezidentų, 
kol jos vėl neištekėtų. Miela- 
širdingas tas Carnegie, bet jis 
mielasirdystę rodo be jos galin
tiems apsieiti; geriau butų, kad 
jis savo darbininkams butų mie- 
laširdingesnis.

NETIKRI PINIGAI.

Washington, D. C. Jungtinu 
Valsčių valdžia persergsti žmo
nes prieš naujus netikras 10 ir 
20 doliarines. Jos yra megzdžio- 
jimu išleistų Ashley National 
banko. Padirbtos nelabai gerai, 
ypač McKinleyo paveikslas ant 
jų neaiškus.

PER VĖLAI.

Washington, D. C. Indionas 
Old Red Lightning iš Yankton, 
S. D. atsišaukė Į Indionų biurą 
su prašymu pamokyti, kaip bal
suojama už prezidentą, nes jis 
girdėjęs, kad bus renkamas nau
jas Amerikoj prezidentas. Per 
vėlai apie tai raudonspalvis iš
girdo. Matyt, jis nori vien bal
suoti, bet už ką, tai jam vis tiek.

SUDEGĖ PATS IR JO 
BARZDA.

Middletown, N. Y. Nuo ki
birkšties, išlėkusios iš pypkės, už
sidegė farmerio Gibsono barzda. 
Nuo tos ugnies farmeris taip 
sunkiai apdegė, kad į valandą lai
ko pasimirė. Rūkoriams mat pa- 

I vojinga ilgą barzdą nešioti.

PENSIJOS PROFESORIAMS.

New York. pirsui milijonie
rius Andrew Carncgre davė vėl 
2 milijonu doliaHų fi’iidui, kurio 
nuošimtis turi diti pensijoms pa
senusioms augštesnfiį mokyklų 
profesoriams. IŠViso :tam fondui 
Carnegie davė 1*4 milijonų dolia
rių. Iš to foiMo dHbar gauna 
pensijas 398 brivę' profesoriai. 
Buvo su prašysiu į1 fondo už- 
veizdą atsišaukęs ir dabar pre
zidentu išrinktai 'Woddrow Wil
son, bet, turbut pensijos negaus, 
nes kaipo prezidfentas jis gauna 
juk ganėtiną algą; tokios profe
soriai negauna.

SHRANK BEPROTIS.

Milwaukee, Wis. Daktarių ko
misija pripažino bepročiu pasikė
sinusį ant gyvasties buvusio pre
zidento Roosevelto Joną Schran- 
ką. Todėl vietoj atiduoti teisman, 
jis bus pasiųstas į. bepročių na
mus.

PASIBAIGĖ BYLA UŽ
MUŠĖJŲ.

New York. Pasibaigė čionyk
ščiame teisme byla keturių už
mušėjų, kurie, prikalbėti polici
jos leitenanto Beckero, užmušė 
užlaikytoją lošimo namų, žydą 
Rosenthalą. Teismas rado visus 
keturis kaltais papildymo žmog
žudystės pirmam laipsnyj, už ką 
yra mirties bausmė. Jų prikal- 
bintojas Becker jau seniau mir
tim pasmerktas.

TURBUT PAKVAIŠĘS BUVO.
Los Angeles, Cal. Į policijos 

staciją čia atėjo su uždengtu vei
du vyras, nešinas pragaro ma
šiną, kuri galėjo ' išgriauti čielą 
namų bloką, ir kiždėgęs knatą, 
apreiškė, jog atėjo išgiauti po
licijos triobą. Policislas persi
gando, bet atsirado drąsus de- 
tektivas, kuris iš užpakalio pa
griebė aną vyriškį ur jpsudavimu 
į galvą apsvaiginęs, atėmė pavo
jingą mašiną ir ją faukdn išnešęs, 
užgesino degantį įknatfi. Bepro
tis’tapo suareštuotas i¥ ligonbu- 
tin nugabentas. O

GAISRAI.
Los Angeles, Cal. Sudegė čia 

Gurgė hotelis, prie E. 3 str. Su
degė prie to 3 žmonės, o 20 pa
vojingai apdegė.

KOKIA BUS ATEINANTI 
VALDŽIA?

Naujai išrinktas prezidentas 
Wilsonas išvažiavo ant Bermudo 
salų pasilsėti po rinkimų ir prieš 
užėmimą prezidento urėdo. Vė
liaus, esant prezidentu, sulyg pri
imtų teisių, Suv. Valstijų prezi
dentas negali išvažiuoti iš šio kraš
to. Taigi dabar, pakol dar gali
ma, Wilsonas naudojasi dyklaikiu. 
Podraug jis, pasišalinęs ramion 
vieton, apdirbinėja planus, ką jam 
reiks veikti po 4 d. kovo ateinan
čių metų, kada jis užims preziden
to vietą. Laikraščiai praneša, kad 
Wilsonas užsikvietė pas save sve- 
čiuosna Bryaną, kuris jam pagel
bės tą planą sutvarkyti. Pirmiau
siu dalyku bus išrinkimas prezi
dento kabineto, arba, kaip Rusi
joj pavadintum, ministerių. Šioj 
šalyj yra 9 departamentai: 1) Val
stijos arba užrubežinių dalykų de
partamentas, 2) Išdo, 3) Karės, 
4) Teisių, 5) Krasos, 6) Laivyno, 
7) Vidurinių krašto dalykų, 8) 
Agrikultūros ir 9) Prekybos ir 
Darbo departamentas.

. Kiekvienas departamentas ran
dasi po priežiūra sekretoriaus. Šie 
visi sekretoriai sutveria prezidento 
kabinėtą, jie yra prezidento pata
rėjais įvairiuose reikaluose. Kiek
vienas prezidentas pats jsau juos 
pasiskiria.

Taigi dabar Wilsonas ir dūmo
ja apie tai, ką savo kabinetan pa
skydus. Jo prietelius Bryanas, 
kuris Wilsono kandidatūrą perve
dė Baltimorės konvencijoj, gali 
pasirinkti sau bile kurį departa
mentą. Wilsonas to labai geistų, 
bet vargiai Bryanas tą padaryti1 
norės: jis buvo mat pats tris sykius 
renkamas prezidentu, bet neišrink
tas, todėl jam, be abejonės, nepa
ranku būti dabar sekretorium bent 
kurio departamento.

Šio krašto teises arba įstaty
mus išleidžia Kongresas, kuris su
sideda iš dviejų butų. Žemesnis 
butas vadinasi Tautos Atstovų Bu

tas (House of Representatives J, o 
augštesnis butas vadinasi Senatu.

Ir vienas-ir kitas butas šiuosmet, 
kaip pasirodė, bus demokratiškas,
— vadinasi, diduma jo narių bus 
demokratai.

Taigi naujas prezidentas turės 
savo pagelbon savo locnos parti
jos kongresą, kuris eis išvieno su 
prezidentu.

Pirmiausiu dalyku naujos ad
ministracijos bus tarifo klausimas. 
Prieš rinkimus demokratų partija 
pasižadėjo panaikinti apsatigoja- 
mąjį tarifą, o palikti muitus tik 
padidinimui šio krašto išdo. Ka
dangi demokratų partija laimėjo 
rinkimuose, tai tas lyg parodo, kad 
daugumas žmonių lyg tokio panai
kinimo geidžia (nors Wilsonas 
negavo didesnės dalies visų balsų
— jis gavo mažiau negu Roose- 
veltas ir Taftas, krūvon sudėti).
Dėlei tarifo klausimo išrišimo bus 

sušauktas extra kongreso posėdis 
tuojaus po 4 d.’kovo, tai yra užė
mus Wilsonui prezidento vietą. 
Niekas neabejoja, kad šitas kong
resas sumažins muitus ant daugu
mos atgabenamų iš užrubežio pre
kių (tavorų), bet daugumas jau 
dabar mena, kad demokratai visgi 
bijosis panaikinti muitus visai, 
kaip žadėjo, nes tada galėtų pra
sidėti bedarbės ir, žinoma, de
mokratai negalėtų daugiau val
džioj užsilaikyti, kaip keturis me
tus.

Pagyvensim — pamatysim, kaip 
demokratai mokės sutvarkyti šios 
šalies reikalus. Jie turi gerą pro
gą, nes yra dabar pilnais gaspa- 
doriais, nieks jiems prieštarauti 
negali.

1$ DAflBO LAUKO.
MAINIERIŲ LIAMPA PRIE

ŽASTIS AKIŲ LIGOS.
Patėmyta, kad tarp mainierių, 

kurie vartoja liampas prie ke
purių, labai išsiplėtoję akių li
gos. Sakoma, kad jos paeina nuo 
to, kad dirbant prie menkos Pam
pos šviesos, akįs visados būva 
perdaug įtemptos ir pertai nu- 
silpnėja. Tose kasyklose, kur 
vartojama žvakių arba paprasta 
šviesa, akių ligos beveik nepa
sitaiko. Anglijoj vienais metais 
akių liga apsirgo 1,618 anglia
kasių, kuriems kompanijos turėjo 
išmokėti $155,000 atlyginimo. Da
bar jieškoma priemonių, kaip tą 
blogumą prašalinus.

fl Charleston, W. Va. Dar čia 
vis streikuoja angliakasiai. Mie
ste apgarsinta karo laiko stovis, 
sutraukta milicija, nes darbinnkai 
užsilaiko neramiai. Milicija ir 
policija daboja streiklaužius ir 
gina juos nuo streikierių; dabo
ja, kad nuo darbo ne pabėgtų.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
■ ■ I... -II

IŠ ROCKFORD, ILL.

16 d. lapkričio Simano Daukan
to draugystė turėjo balių, prie 
kurio buvo pastatyta vienaveik
smė juokažaislė “Jaunavedžių 
Naktis.” Buvo tai pirmutinis 
teatras Rockford’e. Publikos pri
gužėjo pilnutė salė, kas parodo, 
jog rockfordiečiai simpatizuoja 
šitai draugystei, kadangi ją re
mia skaitlingais susirinkimais.

Prieš teatrui prasidedant, dra- 
matiškai-giedoriška kuopelė “Lie
tuvos Kanklės” sudainavo “Ant 
kalno karklai siūbavo.” 
Po teatro ta pati kuopelė su
dainavo “Noriu miego.” Paskui 
prasidėjo šokiai su lekiojančia 
krasa. Dovanas laimėjo panelės: 
Marcinkevičiūtė, Bakiutė ir ma
ža mergaitė, Stankevičiūtė.

Visą laiką publika užsilaikė 
kuomandagiausiai. Dainavimai ir 
teatras nusisekė gerai, už ką pub
lika daug kartų dėkavojo plojimu 
delnu. Iš šio vakaro draugystė 
turėjo gryno pelno, kiek teko 
girdėti nuo rengėjų, suvirš $30.00. 
Dabar laukiame antro teatro: 
30 dieną lapkričio, socialistų kuo
pelė statys ant scenos “Netikė
tai.”

Rašant šią žinutę, prisimena 
man, kaip p. Rockfordietis, “Vie
nybės L.” 46 No. rašydamas apie 
darbavimąsi S. Daukanto drau
gystės ir 117 kuopos TMD., pri
kiša draugystei šv. Mikolo ir 
Liet. Uk. Kliubui jų neveiklumą. 
Rodosi, nors teisingi žodžiai, vie
nok draugystės kaltinti visgi ne
galima; jų nelaimė tame, kad ne
turi veikėjų, sumanių vadų. Kas- 
kita su S. Daukanto dr-ste, nes 

čia susispietę pačios veikliausios 
musų miestelio spėkos, pavyz
džiui.: y. S. Jokubynas, Kaz. 
Marcinkevičius, P. P. Petrėnas, 
P Deltuva, J Bacevičius ir kiti. 
Ypač daug darbuojasi p. Jokuby
nas, kuris pats pirmasis, su vado 
vėluva rankoje, sumaniai veda 
draugystės reikalus; tokiu budu 
ir draugystei klojasi kuopuikiau- 
siai. Ačiū tokioms pasekmėms, 
draugystė auga su dideliu spar
tumu ir todėl laike savo gyvavi
mo, per 9 mėnesius, skaitlium na
rių jau pralenkė draugystę šv. 
Mikolo, kuri gyvuoja jau .nuo 
šešių metų; tikrinti galima, jog 
neilgai laukus, ji pralenks ir kitas 
draugystes.

Beje, kiek teko girdėti, S. Dau
kanto dr-stė, užėjus adventų lai
kui, ruošiasi surengti visą eilę 
paskaitų. Ot, ir vėl naujiena, ir 
vėl naudinga sėkla bus beriama 
į lietuvišką dirvą. Tas gerai.

Jurgis.

IŠ BROOKLYNO, N. Y.
Lapkričio 17 d Tautiško Namo 

svetainėj, 101-103 Grand st. 
Brooklyne sulošta ant scenos 
“Piasto Duktė.” Žingeidus tai 
buvo vakarėlis, nes lošėjai buvo 
vaikučiai S. Pietario Teatr. tru- 
pos iš Wilkes-Barre, Pa. Pakė
lus uždangą, pasirodė vaikučiai 
iki 10 metii amžiaus, apsirėdę 
teatrališkuose kostiumuose su kar
dais ir lietuviška vėluva ir pradė
jo savo veikalą lošti. Jų lošimas 
į žiūrėtojus padarė labai didelį 
įspūdį, nes vaikai lošė gerai. 
Gaila, kad publikos susirinko ne 
daug, nes ta diena, nors gerai ži- 
nojo apie vaikučių perstatymą, 
vietiniai inteligentai hotelyj pa
rengė p. Petrauskui vakarienę; 
tą žinojo ir patsai Petrauskas. 
Vakarienei! buvo sukviesti lie
tuviai iš visų aplinkinių, todėl 
jau mažai liko norinčiti vaikučių 
lošimą matyti.

Žinomas čia kinematografistas, 
Š. Račiūnas prisidėjo prie pa
puošimo jo savo judomais pa
veikslais, iliustruotoms dainoms 
ir dekliamacijoms. Dainavo ži
nomas Brooklyn© soloistas K. 
Kraučunas, o Strumskis pritarė 
jam pianu. Aldona Pietariutė 
dekliamavo eiles: “Lietuvos var
das garsiai skambėjo,” “Lietuva 
tėvyne mieliausia,” “Lietuva dar 
nepražuvo,” “Lietuvaitė,” “Tėvy
nei,” “Tėvynės Balsas,” “Vil
niaus pilis nakties laiku”; pa
skutinė buvo iliustruota. Anelė 
Pietaraitė dekliamavo šias iliu
struotas dainas: “Trakti pilis,” 
“Kova ties Žalgiriu,” “Keistučio 
suėmimas.” Ant galo Kraučunas, 
visai publikai pritariant, padaina
vo “Lietuvos hymną,” kurs bu
vo iliustruotas; Strumskis pri
tarė pianu.

Pas mus mat nėra susipratimo, 
lietuviai viens kito neužkenčia; o 
rengiant ką nors, vieni kitus boi
kotuoja. Taip mat buvo ir su 
vaikų teatru. J. K. Mi—kas.

IŠ PITTSTON, PA.

Užstojo jau šaltos dienos ir 
pirmą kartą sniegas pabaltino že
mę; pasnigo plonai, todėl sau
lutei užėjus, sniegas nutirpo.

Pittstono lietuviai verti pagy
rimo, o bus dar pagyrimo ver
tesni, jeigu įstengs knygyną 
įsteigti, Šiuom tarpu tariamasi 
su vietiniu klebonu, kviečiamas 
ir jis tarybose dalyvauti. Bet, 
kaip girdėt, musų klebonas ne 
labai pritaria knygynui, kadangi 
nežino, koks knygyno vedimui 
bus komitetas, nežino ir koki bus 
įstatai. Amerikos laikraščiai, be 
jokio išskyrimo, jo nuomone visi 
esą šlamštai.

Knygynui yra gražus ruimas 
pas vietinį fotografą lietuvį, ku
ris duoda dykai knygynui vietą, 
kol jis nesustiprės. P. Valinčius 
žadėjo šviesą duoti.

Susirinkime buvo 20 delegatii 
nuo draugijų ir visi prižadėjo 
veikti visuomenės labui.

Vladas Stygas.

IŠ WAUKEGAN, ILL.

10, ii ir 12 d. šio mėnesio šv. 
Baltarmiejaus bažnyčioj buvo 40 
vai. atlaidai. Pirmą ir antrą die
ną oras buvo gražus, paskutinę 
dieną lynojo, bet žmonitj atsilan
kė pastebėtinai daug. Komuniją 
priėmė suviršum 1,000 žmonių. 
Iš vietinių kunigų buvo: Os
trowski, lenkas; Runpe, vokietis; 
J. Stuckle, slovakas; pribuvo 

taipgi iš. Kenošos kun. Mass vo
kietis ir Gadeikis, lietuvis. Iš 
Chicagos atkako kunigai Šatkus, 
Briško, Zaikauskis, Serafinas, Ku
čas ir Cis; iš Cicero — kun. Je- 
zerskis. Šv. Kazimiero lietuviš
kos seserys priruošė vaikelius 
prie procesijos.

Žemaitis.

IŠ BENDL, ILL.

Darbai eina čia vidutiniškai; 
vidutiniški ir uždarbiai.

Lietuvių yra apie 50 šeimynų. 
Iš laikraščių ateina daugiausia 
Bostonietis.

Turime čia tris lietuviškas kar- 
čiamas ir tiek jau lietuviškų par- 
davinių. Yra ir kelios lietuviškos 
merginos.

Turime 3 lietuviškas draugijas.
Tas pats.

IŠ JOHANNESBURG, 
PIETINĖJ AFRIKOJ.

Mieste Johannesburg yra ne
daug lietuvių, bet ir tarp to ne
daugelio visaip pasitaiko. Dau
gumas dirba aukso kasyklose. 
Kaip visur, taip ir čia, lietuviai 
myli paūžti, perdaug išsigerti, o 
tas gėrimas dar niekam ant gero 
neišėjo. Nesenai čia vienas jau
nas vyrukas, bedirbdamas aukso 
kasyklose, susižeidė sau ranką. 
Už tai jis gavo nuo kompanijos 
150 svarai (750 doliarių) atlygi
nimo. Gavęs tokią sumą pinigų, 
nežinojo, ką čia su jais padarius, 
taigi ir susimanė iškelti “balių.” 
Balius išėjo nepergeriausiai, nes 
užsibaigė tuom, kad “baliaus” at
minimui liko 3 galvos apdaužy
tos ir pačiam baliaus gaspado- 
riui prisieis apie 2 savaiti lovoj 
pagulėti.

Laikraštį čia labai retai kuris 
skaito. Aus vyrukas, balių ke- 
liąs, pauzas 5 dienas, paskui ap
sigalvojo: girdi, tik-gi ir kvailo 
mano butą, — už tuos pinigus, 
ką niekais per 5 dienas pralei
dau, bučiau visiems Johannes- 
burgo lietuviams visus laikraš
čius ant 10 metų užrašęs.

Yra čia ir šeimynų, kurios turi 
jau augusius vaikus, — po 13 
ir 14 metų amžiaus. Į mokyklą 
šitų vaikų neleidžiama, auga jie 
sau, kaip negenėti medeliai tam
sioj girioj. Pasiklausk pas močiu
tę: kodėl, motin, vaikučiams sa
vo neleidžiat mokykloj akių pra
trinti, kodėl nenorit jų švieses
niais žmonimis padaryti, tai mo
čiutė atsakys: biedni esame, vy
ras nedaug uždirba, vaikų nėr 
kuom aprėdyti, tai kaip-gi leisi 
mokyklon.

Toks vienok pasiteisinimas nė
ra teisingas. Žmonės sveiki, už
dirbti gali ir uždirba pusėtinai, 
bet nelaimė tame, kad tų vaiku
čių drapanėlės ir mokslo pinigai 
rauge paskęsta: ką galima butų su- 
čėdyt arba vaikų mokinimui ap
versti, arba savo apšvietimui su
naudoti, užsirašius sau gerą laik
raštį, tai tas viskas prageriama. 
Tai, žinoma, paskiaus turi būti 
biednu ne tik pats, bet ir musų 
vaikučiai, kuriems apšvietos ne
duodama. Tai tokios pas mus 
tokelės. R. K. Prūsaitis.

IŠ ARGENTINOS, PIETINĖJ 
AMERIKOJ.

No. 26 “Lietuvos” Juozapo 
Garenečiaus tilpo korespondenci
ja iš Argentinos, kur rašoma, buk 
7, 8 ir 9 gegužio siautė audra ir 
smarkus lytus, kurie daug ne
laimių ir blogo pridirbo.

Kur buvo tos audros ir lytus, 
korespondentas nepaduoda,'o Ar
gentina tai didelė pietinės Ame
rikos respublika. Musų lietuviš
koj kolionijoj Sarmiento, Chubut 
teritorijoj, nė didelių audrų, nė 
lytų nebuvo, kolionijoj Sarmien
to lijo visai mažai; metai buvo 
sausi. Paprastai čia, jeigu žiemos 
laiku tankiai sniegą, ar lija ir 
vasarą būva daugiau žolės gyvu
liams.

Svarbiausia ūkės šaka čia — 
tai arklių auginimas. Laukai ne 
dirbami, nėra fabrikų, laukai pra
sti.

Yra čia draugija “Lietuvių Vie
nybė Argentinoj.” Yra 8 lietu
vių šeimynos ir vienas našlys; 
nevedusių lietuvių yra. dusyk 
tiek; merginos nėra nei vienos. 
Viena lietuvė yra tekėjusi už chi- 
lėno, o kita turi vyrą italijoną. 
Jos su savo vyrais lygiai taip 
gali susikalbėti, kaip žąsis su 
veršiu. Nesmagus, turbut, jų gy
venimas. S. Žuolis.

‘N.
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NUO REDAKCIJOS.
Visi laikraščiui siunčiam! rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu 
ir adresu. Pasirašantieji pseudony- 
mais turi paduoti, Redakcijos žiniai, 
ir savo tikrąjį vardą..
Redakcija pasilieka sau teisę atsrin- 
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.
Netinkamus laikraščiu! rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis.
Reikia visada rašyti tik ant vienos 
popierio pusės, paliekant plačius /tar
pus tarp eilučių. <

Apžvalga.
Ar esama Lietuvių Socialistų 

Sąjungoj išdavikų. Pereitam 
“Lietuvos” numeryj mes trum
pai pranešėme, kad Lietuvių So
cialistų Sąjungoj esama tokių 
vyrų, kurie pildo šnipų pareigas, 
suteikdami rusų valdžiai žinias iš 
'Amerikos gyvenimo. Tai yra 
sunkus apkaltinimas ir mes jį 
padavėm tik po ilgo apsvarstymo 
ir gero dalykų ištyrimo, nes su
prantama, kad panašus klaidin
gas, arba negerai ištirtas dalykas 
lygus yra pasikėsinimui ant žmo
gaus doriškos gyvybės. Tą aiš
kiai parodė paskutinis kun. Ol- 
ševskio apskundimas, kuriuo at
sižymėjo “Kovos” ir “Keleivio” 
redakcijos ir jų bendradarbis 
Adam Kutra, arba R. Vasiliau
skas, sufabrikuodamas neteisingą 
paliudijimą priešais minėtą kun. 
Olševskį.

“Lietuvos” redakcijos rankose 
jau nuo daugiau kaip pusės me
tų yra nutrauka nuo oficiališkoj 
formoj padaryto pranešimo Rusų 
valdžiai apie darbus Amerikoj tū
lų lietuvių veikėjų. Kol-kas, ne
minėsime šio pranešėjo vardo, 
vienok užtikriname tai, kad ši 
ypata gyvena Amerikoj, priguli 
prie Lietuvių Socialistų Sąjungos 
ir yra viena iš veiklių ypatų jų 
tarpe.

Apie šnipus lietuvių-amerikie- 
čių tarpe jau nesykį buvo kal
bama ir rašoma. Net toj pačioj 
sąjungoj, narių tarpe, buvo ne- 
sykis išreikšta abejonė apie po
litišką neištikimybę kaip kurių 
jos net ir veiklių narių.

Mes, paskelbdami šį faktą, kad 
Liet. Soc. Sąjungos tarpe tikrai 
esama žmonių, kurie" agentauja 
rusų valdžiai, nenorėtume už
kenkti tam išgamai, kuris, nors ir 
žemos rųšies, bet visgi turi žmo
gaus pavidalą, juo labiau mes 
nenorėtume užkenkti Lietuvių So
cialistų Sąjungai, kuri, kaipo da
lies visuomenės organizacija turi 
pilną tiesą gyvuoti, kaip ir kiek
viena organizacija.^ Mes, paantri- 
nam, nenorime užkenkti, — at-- 
pene, mes geistume, kad didu
ma Lietuvių Socialistų Sąjungos 
nariu, kad darbininkai-socialistai C f
nors sykį labiaus paįdomautii sa- 
vaja organizacija ir apvalytų ją 
nuo gaivalų, kurie užmuša jų 
pačių organizaciją.

Mes drūčiai tikime, kad milži
niškas didumas musų socialistų- 
-darbininkų yra žmonės teisin
gi ir padorus ir juos visus kal
tinti už tūlų narių bjaurius dar
bus negalima. Vienok, jeigu or
ganizacija, savo vadovų lupomis, 
tokius nepadorus darbus ir at
likusius tokius darbus žmonis ap
gina, o visa organizacija tą pa
tvirtina savo tylėjimu, tai tada 
yra kalti jau ne tik organizacijos 
vadovai, bet kalta ir visa orga
nizacija. Bagočiaus pasielgimas 
ir Sąjungos vadovų pasistengi
mas išbaltinti tai, kas yra juo
das kaip kaminas, yra vienas pa- 
vyzdis. Kutros-Vasiliausko ir 
kun. Olševskio reikalas, kurį, ma
tomai, taipgi norima “nubaltinti,” 
yra antras pavyzdis. Mes pa
duosime trečią pavyzdį ir tėmy- 
sim, kaip toli gali Sąjungos narių 
diduma leisti savo vadams žengti 
purvynan, aiškiausiai užtarti jiems 
tikrus niekadarius, provokatorius 
ir išdavikus ir toliaus purvinti 
tuos žmonis, kuriuos skundė tie 
patįs purvini provokatoriai.

Kopija augščiaus minėto pra
nešimo rusų valdžiai tilps iš
tisai sekančiame ‘Lietuvos’ nu- 
nieryj ir už jos teisingumą mes 
imame pilną atsakymą — tei- 
smišką ir dorišką.

savo laiku atsakyta “Pašnekėlių 
Kampelyj,” gi apie antrą dalį ga
lima pasakyt kelis žodžius tuo- 
jaus.

Taip vadinamiejie “Christmas 
presents,” arba Kalėdų dovanos, 
kaip ir kiekvienos dovanos, visų 
pirmiausiai turi vieną tikslą, — 
paliudyti apie tai, kad mes pa
mename ir gerai velijame toms 
ypatoms, kurioms siunčiame do
vaną ir sykiu geidžiame, kad 
siunčiamoji dovana visados tai 
ypatai apie musų gerus velijimus 
primintų.

Gal nei vienoj šalyj šitas davi- 
nėjimo kalėdinių dovanų papro
tys neyra taip išsiplėtojąs, kaip 
Amerikoj. Kiekvienas skaito sa
vo priderme neužmiršti savo 
draugų ir prietelių. Nedyvai to
dėl, kad kitas, kaip viršpaminėtas 
musų skaitytojas, iš laiko imasi 
už kišeniaus ir skaitosi, ar jis 
galėsiąs ištesėti.

Čia neveik pamiršti to, ką pir- 
miaus pasakėm: dovanų tikslas 
neyra tame, kad padaryti ką nors 
savo dovana turtingu, bet kad jam 
tik priminti apie savo prietelystę.

Todėl klaidingai mano tie, ku
rie skaito reikalingu1 iškraustyti 
paskutinius savo centus, kad “pa
sirodyti” su geru prezentu ir dar 
labiau klysta tie, kurie 
laukia brangių dovanų. Draugų 
atmintis ir jų prietelybė kiekvie
nam yra brangesnės už bile ko
kį prezentą. Išmintingas žmogus 
niekados nekainoja ir niekas ne
privalo kainoti prietelybės pre- 
zento brangumu. Kas taip daro, 
daro labai neišmintingai.

Kaslink to. koki prezentai gali 
but tinkamiausi, tai tas pri
klauso nuo daugelio aplinkybių, 
ir čia galima duoti patarimą tik 
abelnuose žodžiuose.

Parinkimas prezento tūlai ypa
tai priklauso nuo to, kas yra toji 
ypata ir ką ji myli. Vienok ge
rai yra visados turėti atmintyje 
dar viena dalyką, būtent tą, kad 
jūsų siunčiamoji dovanėlė (kad 
ir mažiausia menkniekis) turėtų 
šiokią-tokią praktišką vertę, prak
tišką pritaikymą: mėtyti pinigus 
nepraktiškiems dalykams butų 
visai neišmintinga. Net ir vaikų 
dovanėles renkant, reik visados 
nepamiršti, kad jiems kokia nau
da iš to butų, — vadinasi, reik 
stengtis prezente surišti smagu
mą su nauda. Savo rankų dar
bas (ypač tas palyti moteris) vi
sados bus brangiau kainojamas, 
negu tasai pirktasis daiktas.

Gerai butų, kad musų žmonės 
ir prie šios progos nepamirštų 
musų visų svarbiausio reikalo—ap
šviestos. Padovanojimas gražios 
nkygos, arba užrašymas draugui 
gero laikraščio, be abejonės, yra 
netik geras ir naudingas prezen- 
tas, bet daugumui bus mielas ir 
per visus metus atmintinas pre- 
žentas.

TMD. prezidentas rezignavo. 
TMD. prezidentas p. Vincas 
Daukšys iš Philadelphijos, jau 
antrus metus vedęs TMD. rei
kalus, šiomis dienomis rezignavo 
kaipo Tėv. Myl. Dr-jos pre
zidentas. Rezignacijos priežastis 
nepaduota. Centralė V aldyba 
p. Daukšio rezignaciją priėmė ir 
veikiamuoju draugijos preziden
tu, sulyg įstatų, užtvirtino dabar
tinį vice-prezidentą p. Praną 
Butkų iš Chicagos.

P. Daukšiui, likus TMD. pre
zidentu, teko atlikti nemažai svar
bių ir sunkių reikalų, tarp kurių 
išleidimas Paskaitų apie Biologiją 
ir Bakteriologiją ir kun. Žilinsko 
raštu užima svarbiausią vieta ir v fc v
TMD. privalo jam būti už tai 
dėkinga. Ne visi darbai, pradėti 
p. Daukšio prezidentavimo laiku, 
yra užbaigti ir naujasai preziden
tas turės pilnas rankas darbo.

užgavėnias mano užsukti su kon
certu ir Chicagon. Už

Papeikia “Šaltinį.” “Šaltinio” 
politiką tik-ką užsibaigusiuose 
Durnos rinkimuose, apart pirm
eiviškų laikraščių, papeikia ir 
klerikališki laikraščiai — vilniškė 
“Viltis” ir “Rygos Garsas.” Ir 
vienas ir kitas mena, kad D-ras 
Basanavičius butų visais atžvil
giais tinkamesnis Suvalkijai at
stovas už išrinktąjį kun. Laukai
tį, kuris, anot “Rygos Garso,” vis
gi yra “žmogus naujas” ir su šios 
rųšies reikalais nesusipažinęs. Bū
damas kunigu, jis neturės Durnoj 
nei dešimtos dalies tiek įtekmės, 
kiek turėjo Bulota, būdamas ad
vokatu ir lyderiu darbiečių gru- 
pos. Suprantama, kad nuo to Su
valkijos reikalai ir reikalai visos 
Lietuvos nieko laimėti negalės.

Vienatinė ypata iš visų Lietu
vos atstovų, kuri gal galės du
rnoj daugiaus kuom pasirodyti, 
tai Kauno gub. atstovas Yčas, 
juristas. Bet jis yra dar jaunas 
vyras ir taipgi žmogus naujas ir 
apie jo diplomatiškus gabumus, 
kol kas, dar nieko nežinoma.

Žemaičių dainos. Pranešama, 
kad netrukus Tilžėj išeisiąs J. 
Gudavičiaus sutaisytas dviejiems, 
trejiems ir keturiems balsams 
dainų rinkinys “Žemaičių Dai
nos.” Rinkinys skiriamas liau
dies mokyklų mokytojams ir cho
rų vedėjams.

Lietuvių prašymas. Vilniaus 
lictuviai-katalikai padavė Vilniaus 
Vyskupijos Valdytojui, kun. K. 
Michalkevičiui prašymą, kad jis 
leistų Aušros Vartų koplyčioj 
8 d. rugsėjo laikyti pridedamąsias 
pamaldas ir sakyti pamokslus 
lietuviškai. Aušros Vartų koply
čia yra laikoma pirma Lietuvos 
šventinybe. Į tą vietą atsilanko 
kas metai tūkstančiai lietuvių iš 
visų Lietuvos kampų, bet ikišio- 
lei lietuviai buvo verčiami klau
syti ten jiems ne visiems supran
tamų lenkiškų pamaldų ir pa
mokslų.

kad pirmas mokslo bertainis bai
giasi 5 d. gruodžio, o naujas pra
sidės 10 d. gruodžio. Todėl no
rinti pastofU mokyklon lai pasi
skubina. Gavimdi platesnių ži
nių kreiptis'1 antrašu: Lithuanian 
Library, 75’1' Cyrus St., Valpa
raiso, Ind. 1 b

ij

Apie Kalėdų prezentus. Viens 
iš musų skaitytojų klausia, iš kur 
paeina šioj šalyj paprotys davi- 
nėjimo savo pažįstamiems ir vai
kams dovanų Kalėdoms atėjus 
ir kokios rųšies dovanos yra to
kiuose atsitikimuose tinkamiau
sios. Ar laikraštį galima skaityt 
dovana?

Pirma šio klausimo dalis bus

Žada darbuotis Brooklyne. Mi
kas Petrauskas, nesenai vėl su- 
grįžusis į Ameriką, žada apsigy
venti ilgesniam laikui Brooklyne. 
Tą jis apreiškė laike bankieto, 
kurį nesenai jam iškėlė brookli- 
niečių kliubas “Lietuva.”

Bankiete dalyvavo vis žymesni 
Brooklyn© lietuviai ir parodė tiek 
prilankumo Mikui Petrauckui, 
kad tasai čia pat ir pasisakė, jog 
šiuom kartu matąs tarp brookli- 
niečių prirengtą dirvą dailės me
nui ir todėl pasiliksiąs darbuotis 
tarp Brooklyno lietuvių. Supran
tama, jis nemano apsirubežiuoti 
vien tik Brooklynu, — žada duo
ti eilę koncertų Naujosios Angli
jos lietuviškose kolionijose, o apie

Rado užtarėją. Bagočius. įskun
dęs Susivienijimą valdžiai, rado 
užtarėją savo organe “Keleivyj” 
ir iš dalies “Kovoj.” Dabar ma
tome, kad ir jo pagelbininkas 
R. Vasiliauskas rado sau užta
rėją — Dilgėlėse. Jis protestuoja 
“prieš melą," kurį pagarsino “Tė
vynė” ir kiti laikraščiai, išvadina 
“Tėvynės” redaktorių “mela- 
gium,” SLA. centro valdybą 
“mekleriais,” kurie, anot jo. “vis 
daugiau ir daugiau skriaudžia ir 
naikina SLA., tūkstančius dolia- 
rių išaikvoja išėmimui čarterio, 
kurio neisima, o čarteris prekiuo- 
ja tik ape 25 dol.” Jis net ap
skundžia Centro valdybą kokioj 
ten “provokacijoj" (bravo, Ku
tra!) ir pagalios pasisako, kad jis 
prie SLA. prezidento nieko ne
turįs. Girdi, jį prašė State Insu
rance Departamentas nuvažiuoti 
į Taunton “paėmimui stenografiš- 
ko (?) užrašo kalbėtojo kalbos, 
tai jis tai ir padaręs už užmo
kestį.

O kam tas užrašas buvo rei
kalingas — nekaltai rašo Vasi- 
liauskas-Kutra — aš neži
nau; teisme man rodėsi, kad 
tas reikalinga užregistravimui 
čarterio. Tokiu budu kaltinimas 
manęs kame nors yra nepamatuo
tas.

Kiek metų turi tas ponas Va
siliauskas? Turbūt jis, arba pats 
dar trumpas kelines nešioja, arba 
mano, kad visuomenė yra vaikai. 
Reik manyt, kad ir tas Kutros 
afidavitas buvo sufabrikuotas 
taipgi “nežinau kam reikėjo.”

Čia netiek nuostabu, kad koks 
ten išdavikas teisinasi, kiek nuo
stabu, kad “Dilgėlės” tą visą vai
kišką neva pasiteisinimą talpina 
ir priima už “gerą pinigą.” Ki
toj vietoj red. net rimtai stengiasi 
jį išteisinti, buk tas afidavitas 
Kutros “buvo tik juokams ir pa
skirtas.” .....

“Juokų” laikraštis, žinoma, tik 
juokingai tegali ir rašyti, bet ro
dosi, reikėtų žinoti “juokams” 
saiką. Negalima daryti sau juo
kų ten, kur griūva doros pama
tai. Apie tai turėtų žinoti net ir 
musų “juokdariai,” ypač jeigu jie 
myli apie “principus”; daug kal
bėti.

Valparaisiečiai kviečia' jaunuo
menę. Valparaisiečiafi primena,

POLITIKA IR TIKYBA 
pas rųus ir Lietuvoj.

H----------------

Užsibaigus rinkimams čia pas 
mus Amerikoj ir Lietuvoj, žingei
di! b us pasižiūrėti, kaip kuni
gai ir taip vadinamoji klerkališ- 
koji pressa supranta politikos rei
kalus čia, Amerikoj, ir ten, Lie
tuvoj.

Nors Amerikoj katalikų dvasiš
kų a paprastai neima veiklaus da- 
lyvumo politiškoj kampanijoj ir 
nebando statyt politikos reikalų 
ant tikybinės papėdės, tai vienok 
šiais metais ne šykį tekdavo už
girsti nuo kai-kurių politiškų ma
žesnių veikėjų, buk katalikų baž
nyčia kišasi į politikos reikalus; 
nekurie net bandė perspėti šį kra
štą prieš gręsiantį jam “Katali
kybės pavojų.”

Tas privertė kai-kuriuos katali
kų leidžiamus laikraščius išreik
šti savo pažiūras ir poziciją laike 
tik-ką užsibaigusių politiškų rin
kimų.

Pavyzdžiui, paklausykime, ką 
apie tai sako “America,” žurna
las, leidžiamas jėzuitų New Yor
ke. Štai liuosas vertimas žingei
desnių ištraukų:

Katalikiškiejie publicistai, su
prantama, turi tiek tiesos iš
reikšti savo politiškus persitikri
nimus ir palinkimus, kiek ir kiti, 
jeigu j; e kalba kaipo šios šalies 
piliečiai, bet jio neturi tiesos 
panaudoti Katalikų Bažnyčios ir 
taip vadinamą “Katalikiškąjį Bal
są” tam savo palinkimu!... Joks 
rašėjas, kalbėtojas, ar laikraštis 
nėra įgaliotas agituoti prieš bent 
kurį kandidatė, pasiremiant kata
likybės pamatais. (Nors tie kan
didatai ir nėi;ą katalikai).

Toliaus ’sakoma, kad kiekvie
nas katalikas, kaip ir kiti geri pi
liečiai, privalo atiduoti balsą už 
tą kandidatą, kurs gali, jo nuo
mone, geriausia patarnauti tau
tos gerovei (užtėmykit — tautos, 
ne tikybos).

Kitam Aifrialc, ‘“Columbian,” 
kuris yra offičialiu organu di
džiausios katalikiškos organiza
cijos “Knights of Columbus,” 
randame straipsnį, kuriame labai 
pasipiktinama tuom, kad nekurie 
politikieriai stengiasi įtraukti į 
politikos reikalus tikybinį fanatiz
mą ir sakoma:

Kaipo katalikai, mes griežtai 
protestuojame prieš tuos niek
šiškus mėginimus įtraukti šven
tąją' tikybą į politikos purvus; 
mes išpildysim savo, kaipo bal
suotojų, pridermes, neatsižvelgiant 
į musų arba renkamų kandida
tų tikybines pažiūras.

Toliaus tame pačiame straip- 
snyj išreiškiama tokia .pažiūra į 
politikos reikalus:

Nieks negali but taip pragaištin
ga fundamentališkiems musų val
džios principams, kaip... kursty
mas prie tikybinės neapykantos 
laike politiškųjų rinkimų. Sekty- 
binės tikyba ir partizantiška poli
tika niekados negali pasilikti be 
blėdlngų pasekmių. Amerikos ka
talikai, sykiu su kitų tikybų sa
vo broliais, tiki į pamatinę tei
sę, sulyg kurios kiekvienas žmo
gus turi tiesą garbinti savo Su- 
tvertoją sulyg savo locnos sąži
nės... Mes ’balsuojame ne kaipo 
katalikai, bet kaipo Amerikos pi
liečiai. Mes pripažįstame visiems 
lygiai privatiskumų nuomonės ti
kėjimo dalykuose... ir mes atsi
šaukiame prie honoro, teisybės ir 
sąžinės visų gerų žmonių, kad jie 
priešintųsi pragaištingoms pastan
goms, kurios nori iš didės 
bažnyčios padaryti politiškąjį ve
žimėlį, išbaidymui tamsių minių-

Taip žiuri p politikos ir tiky
bos santikitis ‘šviesesni ir išmin
tingesni katalikų vadai šiame kra
šte. Reik" pripažinti, kad kitaip 
žiūrėti ir 1'negalima. Maišymas 
politikos stl tikybos reikalais dar 
jokiai tautai iii-jokiai tikybai ant 
gero neišėjot irrišeiti negali. Tik 
trumparegystė ‘Verčia kai-kuriuos 
aklus fanatikui' ir farizėjus už
miršti didžiojo”1 Mokytojaus žo
džius: “Atiduok, kas yra cieso
riaus, ciesdriur; o kas yra Dievo 
— Dievui.” '
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Dabar meskime akimis į tik- 
ką užsibaigusius politiškus rin
kimus Lietuvoj, kur buvo ren
kami atstovai IV-on dumon.

Šiuose rinkimuose lietuvių ku
nigija uoliai darbavosi iri pasi
darbavusi laimėjo. Vienok 
svarbu ne tas, kad ji dalyvavo »

ji, kaip ir kiekvienas, turėjo tie
są dalyvauti, '-— bet svarbu tas, 
kuomi ji savo politiškoj agitaci
joj rėmėsi, kaip ji suprato vie
šus tautos reikalus.

Viešu didžiumos lietuvių kuni
gijos išreiškėju yra jų leidžiama
sis laikraštis “Šaltinis,” kurio 
nuomonę ir taktiką todėl galima 
skaityti didžiumos nuomone. Pa
duodame čia kelias iš “Šaltinio” 
ištraukas, iš kurių paaiškės, ko
kį turi supratimą ir kaip į poli
tikos reikalus žiuri tasai mūsiškės 
kunigijos vadovas. Po išrinkimui 
valsčių įgaliotinių, kuriuose tapo 
pervesti jo šalininkai, jis triumfa- 
liškai šaukia:

“Katalikai laimėjo, “pirmei
viams” parodyta durįs... už jų be
dievybės platinimą, už jų pajuo
kimą katalikų, už pravardžiavimą 
katalikų tamsuoliais, už tą visą 
ištvirkimo platinimą lietuviai-ka- 
talikai davė atsakymą — juodus 
kamuolėlius.

Tais savo balsais prieš “pirm
eivius” katalikai išreiškė pasi
bjaurėjimą jų darbais, jų piktu 
mokslu ir aiškiai pasakė, kad ne 
jiems, Katalikų Bažnyčios neprie
teliams, būti katalikų lietuvių va
dovais...

Kas gali būti žmogui bran
gesnio, reikallngesnio, kaip tikė
jimas.... todėl neįstabu, kad ka
talikai... taip sujudo ir stojo į 
kovą su Bažnyčios nepriete
liais (!)... Mes, katalikai, pasa
kysime jiems, kad jie su savo 
bedievišku mokslu mums sveti
mi... tegul juos renka žydai, 
“pirmeiviai,” bet musų katalikų 
didžiuma jais nepasitiki....

Ir taip per ištisus du puslapiu.
Čia negalima, dėlei stokos vie

tos, paduoti nei trumpiausių iš
traukų. Numeris nuo numerio, 
mėnuo nuo mėnesio ėjo šiame 
laikraštyje panaši viršminėtai 
“politiškoji” kova.

Čia nesiremta tautiškaisiais po
litiškais motyvais. Čia nėjo apie 
tai, ar tinka, ar supranta tūlas 
kandidatas šalies ekonominius rei
kalus. Tas buvo ant paskiausio 
plano, faktiškai — tas visai ir 
nesvarbu buvo. Tikybinis prin
cipas buvo pamatu politiškuose 
rinkimuose. Pasikinkius fanatiz
mo jiegas, kovota su “bedievybe,” 
su Bulota “bedieviu,” kurio visas 
“bedieviškumas” bene bus tik ta
me, kad jis vienam ar kitam par- 
tizantui nepatinka.

Ištikro, šie Lietuvos, ypač Su
valkijos, rinkimai iš šalies žiūrin
čiam išrodė ne politiškaisiais rin
kimais. bet greičiau rinkimas į 
kokį dvasiškių synodą, kuriame 
nickuom daugiaus atstovai neuž- 
sįimdinės, kaip tik tikybinių dog
mų gvildenimu... Rusų durna ir 
tikybos principas, renkant Du
rnos atstovus 1... Ar tai netikra 
tragi-komedija ?

Sulyginkime dabar amerikiečių 
katalikiškųjų vadų ir Lietuvos 
tokių pat vadovų nuomones ir 
pažiūras į politikos reikalus.

Ir vieni ir kiti—katalikai, ir 
vienur ir kitur vadovauja kuni
gija, ir vieni ir kiti persitikrinę, 
kad yra gerais katalikais ir sulyg 
to pildo savo pridermes kaipo 
šalies piliečiai. Bet koks didis 
tarp jų skirtumas!...

Tas pats yra pas mus, lietuvius, 
netik su rinkimais Dumon. Tas 
pats 5’ra visuose musų darbuo
se: apšvietoj, tarp moksleivių, 
dailėj, ligos pašelpoj, net ir sa- 
liunuose. Ir viena ir kita pusė 
įsifanatizavus iki augščiausio 
laipsnio. Pas mus neklausiama, 
koks tu žmogus esi, bet kaip tu 
tiki. Ir jeigu tu tiki kitaip, negu 
aš, ^i nors tu ir geriausis, ne- 
kalčiaiisis žmogus, bet tu man 
didžiausis priešas.

Kada mes, lietuviai, iš to iš- 
augsim? Kada mes nusikratysi- 
me nuo to tikybinio ir anti-tiky- 
binio fanatizmo, kuris musų svei
ką kūną, tarsi koks vėžys, ėda?

Tolerantas.

MUSŲ MUZIKA.

Lietuviai, kaipo tauta, pasku
tiniuose laikuose’ žymiai pakilo
me politikoje ir literatūroje. Nors 
ęsame išblaškyti po visąs pasau
lio šalis ir suraišioti visokiais 
politiškais pančiais ypač Lietuvo
je, turime keletą atsakomesnių 
laikraščių ir knygų., bet muzikoj, 
tai dar toli esame atsilikę. Prie- 
žastiš aiški: kas gera — tai bran
gu, o kas brangu, tas yra sun
kiai įgyjama.

Muzika yra viena iš dailiau
sių it brangiausių dailės šakų, 
yra labai sunkiai įkunyjama, įgy
jama. Kad pakilti bent kokioj 
dailės šakoj, reikia, kad tauta 
butų stipri ekonomiškai ir kad 
butų pastovi ir liuosa nuo viso
kių naminių nesutikimų. Kaip

šeimynoj negali būti harmoniško 
sugyvenimo, jeigu joje kįla vi
sokie barniai ir nesutikimai, taip 
besivaidijančįoj namieje tautoje, 
arba stelbiamoj kaimyniškų tau
tų, negali kilti ir užsilaikyti dailė. 
Pavyzdin, žydai nepakilo archi
tektūroj, neprisidėjo daug prie 
muzikos pakėlimo. (Muzikoj žy
dai augštai pakilo ir ne vieną ply
tą pridėjo prie jos pakėlimo. Jie 
ir dabar turi daug garsių kompo- 
nistų, muzikos žinovų. Juk Me
yerbeer. Bizet, I-Ialevy, Mendel
sohn, Morzkovsky, Ferari, Fran- 
chett, Wieniawskiai, Rubinstei- 
nai, Guenficld, Pachman, tai vis 
žydai. Anglo-Saxai gi, nors tauta 
galinga ir turtinga, muzikoj stovi 
žemiau už menką pavergtą čekų 
tautą. Red.).

Mes ikišiol mažai tenuveikėme 
dailės šakose, o muzikoj, tai tik 
ką pradedame suprasti, jog jau 
laikas dirbti (Komponistų lietu
viškos kilmės vienok buvo ir se
niau, pav. Moniuško, Kątskiai, 
Oginski, G. Plater. Red.). Kas 
dirbs musų muzikos dirvoj? Gal, 
vargonininkai? Tiesa, religija ir 
muzika artimos sesers; dievna- 
miuose, bažnytinėj muzikoj nu
veikė daug vokiečių, italų ir 
franeuzų vargonininkai, pagimdė 
net stebėtinus muzikoj viso pa
saulio garbinamus milžinus, kaip 
antai, Palestrina, Bachą, San 
Saensą. Gounodą ir kitus, bet 
apsiriktume, jeigu lauktumėme to 
iš musų vargonininkų, nes jie 
perdaug apsunkyti dievnamio dar
bais ir neišsilavinę muzikoj ant 
tiek, kad padėti pamatus lietu
viškai muzikai. Pakėlimui muzi
kos, reikia griebtis liaudies, pa
prastų žmonelių dainų, kuomi 
Lietuva ar yra labai turtinga (tai
gi pamatas tautiškai muzikai, tau
tiškiems motyvams yra. Red.) 
Rusija paskutiniuose laikuose da
ro stebuklus kėlime savo tautiš
kos muzikos. Dėlko? Dėlto, kad 
ji taipgi turi daug tautiškų dai
nų, o antai Amerika neturi jokio 
pamato, ant kurio galėtų statyti 
visokius muzikališkus veikalus. 
Imtų juodukų arba indijonų dai
nas, bet daugumas jų yra neatsa
kančios. Mes-gi, apart puikių tau
tiškų meliodijų, turime auksinę 
kalbą, kuri taip tinka dainoms, 
kaip lotyniška arba itališka kal
ba. Tūlas istorikas pasakė: 
“Duokite man praeitį ir dabar
tį, o aš jums pasakysiu ateitį.” 
Paimkime musų vargonininkų 
praeitį ir dabartį, o galėsime pa
sakyti, ką jie nuveiks ateityje. 
Imkime musų J. Naujalį, kurio 
sukomponuota žiupsnelis tautiš
ku dainų chorui ir keletas vie- 
nam balsui. Jose visose velkasi 
“dievnaminis vėžys,” arba, kitaip 
sakant, visos atsiduoda dievnami- 
nia dvasia, o akomponiamentas 
vienbalsinių dainų netikusiai ap- 
sunkytas. Tas parodo, kad mu
zikoj perdaug didelę įtekmę ant 
jo turėjo dievnaminė muzika, nuo 
kurios ir tautiškas dainas kom
ponuodamas, negali atsitraukti. 
Užtat jo beveik visos dainelės, 
ypač vienbalsinės, visai mažai 
vartojamos.

Petrausko dainos yra pilnos 
dvasios, jausmo ir energijos, ir 
nėra abejonės, kad jos ras vie
tą pas kiekvieną lietuvį mylėtoją 
muzikos, nes tą jau parodo ir da
bartis.

Tą patp butų galima pasakyti 
ir apie Sosnausko dainas. Pil
nos kontrapunkto ir moduliaci
jų, o vienok prieinamos musų 
dainininkams ir labai puikios, nes 
muzika gili, harmonija graži, iš
imant duetą “Tu mano motinėle,” 
kurio akomponimentas perdaug 
apkrautas. “Užmigo žemė,” “Lėk 
sakalėli” ir “Siuntė mane motinė
lė,” tai žiedai musų muzikoj. Ere- 
mino dainų rinkinėlis yra tik ver
timas iš vokiško ir latviško, nors 
nekurios. dainos yra gana nusise
kusios. “Lietuvos Dainos” tai 
yra rinkinys sudarkytų dainelių 
paties Naujalio, Petrausko ir ki
tų. (Čiurlionis dar augščiau sta
tomas. Red.). ’

Tai tik tiek mes turime dai
nelių vertų paminėjimo, pateku
sių į mano rankas. Bet ką pa
gelbėtų, jeigu mes jų turėtumė
me ir dar dešimt kartų daugiaus? 
Tas butų mažas lašelis vandens 
jūrėse ■—» maža dalelė muzikos. 
O kur paskui muzika pianui ir 
kitiems visokiems instrumen
tams? Kur benai, orchestros? 
Kur operos, operettės? Kur ar
mijos dainininkų, pianistų, smui- 
korių? Kur teorijos ir praktikos 
rankvedžiai?' O vienok jau ir 
tani kraunasi bumburaj, dygsta

diegai ir kad tiktai musų mieloji1 
publika stengtųsi labiaus pri
prasti širdingiaus atjausti, kad 
skaitlingiau lankytų muzikališ
kus vakarus, vieton maudytis alu
dėse ir šiaip biznieriai, kaip galė
dami kad remtų tuos, kurie pasku
tines savo pajiegas stato, kad tik 
daugiaus įkvėpti musų žmone
lėms muzikos ir juos atsakan- 
čiaus ištobulinti, nėra abejonės, 
kad už metų, kitų išsipildytų mu
sų garsaus poeto Maironio žo
džiai : Tegul teka musų upės į 
mares giliausias, Tegul skamba 
musų dainos po šalis plačiausias I 
Ims laiko, ims daug sunkaus dar
bo, reiks daug Lisztų, Beethove- 
nų, Schubertų, Chopinų, Wag- 
nerių, kol įkvėps tą taip sal
džią musų muziką į musų žmo
nelių krutinės! v

Greičių Vincas.

PIRMA LIETUVIŲ VAIKŲ 
DRAUGIJĖLĖ.

“Aušros Vartų” parapijoje, 
Chicago, apsireiškė naujas tau
tiškas judėjimas, kuris labai daug 
žada išgelbėjimui musų jaunutės 
gentkartės nuo amerikonizmo.

Šitą rudenį susitvėrė iš para
pijinę mokyklą lankančiųjų ber
naičių ir mergaičių “Aniuolų Sar
gų” draugijėlė ir 17 d. lapkričio 
jau sugebėjo palinksminti senus 
ir jaunus lošimu, dekliamacijomis 
ir dainelėmis.

Skaitau reikalingu truputį pla
čiau apie šį vakarą pakalbėti, nes 
jis atspindi visos naujos draugi
jėlės dvasią.

Pirmučiausia, rimtai kalbėjo 
vietinis mokintojas p. A. Laurai
tis ir Dr. A. K. Rutkauskas. Po 
to prasidėjo lošimas dviveiksmės 
komedijėlės “Nepasisekė Mary
tei.” Lošimas buvo geras. Tarp 
lošėjų, regisi, nebuvo nei vieno 
senesnio per 14 metų. Ne visų 
jaunučių-lošėjų man žinomos pra
vardės, todėl ir negaliu atskirai 
aprašinėti visų atsižymėjimus. 
Abelnai imant, lošime švieste 
švietė malonumu ir užsilaikymo 
lengvumu jaunutė mergaitė Ste- 
punės rolėje.

Kita mergaitė, Onutės rolėj, la
bai puikiai nudavė Lietuvos mer
gelę su tikrai lietuviškais rubais; 
visi kiti lošėjai neturėjo reikalin
go, rubais išreiškiančio lietuviš
kumo. ( <. ■

Bernaitis, lošiantis Jonuko ro
lėje, dainuojant ir kalbant, vilio
te viliojo savęs-pi užuojautą.

Bernaitis, žydo rolėj, buvo vi
sų numylėtas juokdaris.

Žiūrėtojas ir klausytojas at
jaučia, kad užpakalyje šito viso 
judėjimo yra gabus sumanytojai 
ir intekmingi mokintojai.

Neapsakomai malonų darė in- 
spudį baltai parėdytos ir su mė
lynais raiščiais, dvi keturmetės 
(ar trimetės) mergaitės. Jos lai
kė daug už jasias aukštesnį, ant 
rėmų ištemptą, parašą: “Prie Ap- 
švietos ir Meilės.” Tasai pailgai 
keturkampis vaizdas buvo aplin
kui apsagstytas plačiais baltais 
ir mėlynais šilkiniais raiščiais 
(kasnykais). Minėtos mergaitės 
piršteliais rodė — viena į žodžius 
“Prie Apšvietos,” o kita, ma
žesnėj i mergaitėlė, rodė į že- - 
miaus ant drobės parašytus žo
džius “Meilės Lietuvos.” Šitos 
dvi mergaitės, su “Aniuolų Sar
gų” Draugijos motto (tikslu), 
stovėjo viduryje pagrindų ir vi
są laiką, koliai didesnėsės giedo
jo ir dainavo, labai tinkamai, pir
šteliais rodė į tuos, kiekvienam 
lietuviui brangius žodžius: “Prie 
Apšvietos” ir “Meilės Lietuvos.”

Didesnėsės mergaitės ir ber
naičiai buvo jas apstoję iš šalių 
ir iš užpakalio.

Po lošimui iš tų nekaltų krū
tinėlių, pasklido malonus ir ga
lingi žodžiai: “Lietuva, Tėvynė 
Musų”.... Minia iš sėdynių pa
kilo.

Paskui sudainavo apie dešimtį 
dainelių.

Viduryje dainavimo, didumai 
dainininkų besiilsint, viena mer
gaitė ir vienas bernaitis, pasidalinę 
į dvi dali, padekliamavo “Beraš
tis”; mergaitė'dekliamavo pirmą
ją pusę, bernaitis pabaigą. Dek- 
liamavimas buvo labai geras: ge
stai, balso kilnojimas, lėtas bet 
skardus kalbėjimas, darė žymų 
inspudį.

Giedant ir dainuojant, fortepi
jonu pritarė vietinis vargoninin
kas ir choro mokintojas p.' Char-.. 
žauskas.

Lietuvišką mokyklą lankančių
jų vaikų suorganizavimas į 
“Aniuolų Sargų” Draugiją yra

pagirtinas darbas. Tąjį į 
darbą atliko p. Charžat 
vietinis mokyklos mokiu 
A. Lauraitis, su pagelba 
klebono, kun. K. Amb 
Gali but taip draugijon s

■ bemaičiai^ir mergaitės 
: vais aniuolais sargais nu 

tiškosios garbės.
Šitokis judėjimas yra 

komai svarbus palaikymu 
viškos mokyklos Ameri 
jos garbės. *

Jeigu “Aušros Vartų” 
jinės mokyklos darbštum 
są planą pasisavintų vise 
viškos mokyklos Ameri' 
galiausiai iš tųjų parapiji 
kyklų draugijėlių, likti 
tvertas abelnas, priaugau, 
tuvių kartos susivienijin 
tokis darbas lengva išrisi 
ky laikraštuko” klausimą 
laikraštukas turėtų pal 
skaitytojų, nes juomi žir 
tą vaikai ir tėvai, visos 
viškose parapijose. Tok 
gimusių lietuvių vaikų si 
jimas butų skaisčiausioji

I tos gyvybės viltis.
Viešieji veikėjai ir L 

mylėtojai, pagalvokite api 
raiką draugijėlių tvėrimą

Man rodosi, pp. Charžai 
A. Lauraitis ir gerb. kun. 
brozaitis žingeidaujantien 
liai suteiks plačiausias žn: 
jojų išdirbtąjį sumanymą 
ją vienokis antrašas:

Antanas Kazis Rutkai 
2319 W. 23rd PI., Chic<

IŠ VISUR.
<

[Į Laikraščiai praneša, b 
tant carui iš Spalos į Carsk 

j lo, mėginta visą
caro šeimyną nudėti. Bu 
Kazlų Rudos, prieš caro t 
atbėgimą sukalbininkai 
geležinkelio bėgius ir tok 
norėta caro traukinį iš 1 
mesti. Bet žinia ta neiš: 
singa, nes iš Spalos į Car
lo nereikia per Kazlų R 
žinoti.

|| Ir Rumunija padavė 
sems Europos tautoms sar 
lavimus. Ji reikalaup 
perš&ėistų nibežiai vieš( 
Balkanų pussalio.. Dabr 
lies priešais Rucuką, k: 
priguli Bulgarijai. Rumi 
išvien su Austrija; ji te 
bilizuoja savo kariumenę

Į| Laikraščiai praneša, 
vėjingai apsirgo turintis 
Austrijos cesorius Fr 
Juozapas. Jo mirtis gali 
skubinti Europoj.

(Į Mieste Bilbao, Ispani 
tančių paveikslų teatre 
gaisras. Sudegė, arba susi 
sumyniota 50 vaikų ir su

|| Francuzijoj, Alais an. 
sykiose, atsitiko dujų ex 
Iš olos ištraukė 10 gyvų d 

kų, o kiti pražuvo. Laike 
zijos dirbo oloj 38 darbini

|| Žydai sejonistai džiat 
turkų nepasisekimų Euro 
mano iš to pasinaudoti ir 
nuo turkų Palestiną, Azij 
garsinti ją neprigulminga 
karalyste. Sumanymui tar 
taria daugelis turtingų žyd 
dėl reikalingų pinigų netruk 
ją pakaktinai sudės turtin 
dū Manoma, kad ir turk 
tiks parduoti žydams Pale 
sės pasibaigus karui, turkai 
sigai bus dar reikalingesni 
dabar.

| Laikraščiai praneša, buk 
h) valdžia Mexike, padarė 
& sutarimą su Japonija, j 
trio Japonija skolina M< 
ėdžiai 23,000,000 dol., o 1 
pus leidimą užimti Mexiko 
H Manzanillo ir 500 akrų že 
i’rto apskrity;, kur japonai 
tagti'staciją savo kariškam

Tokiam sutarimui, |>e « 
pasipriešintų Jungti 

'^ų valdžia, o tą, be abe 
1(5 ano Japonija. Jeigu ji t 
^pirkinį darytų, butų tai žei 

. ^kad ji geidžia karo su Jur
Valsčiais, ir karui gal y 
prisirengusi, negu Jung 

’’’Valsčiai.

I Anglijos lordų rūmas priėn 

j prieš 207 balsus ministeri 
^inko Asquitho finansii 
J08 savivaldos sumanymu 
^tvatyvų neprilankumas Ai



u ir
^stengtųsi litį 

ti širdinguos

vakarus, vieton nan^ 
ir šiaip biznieriai, 

i kad remty tuos, ksn^ 
savo pajiegas stato, 

iaus įkvėpti musę j
muzikos ir juos j
ištobulinti, nėra 

iž metų, kitų išsipilu | 
arsaus poeto Maij^, j 
: Tegul teka nn^ 
s giliausias, Tegul 
1 po Šate phd^ 
aiko, ims daug 
riks daug Lisztę, 
khubertu, Cbopą | 

, kol įkvėps t? į

butines!
Greiaą Vinį

DRAUGIJĖLĖ

Vartę" 
go, apsireiškė nauja t» 
judėjimas, kuris Ubai 

išgelbėjimui nrasn jas^į 
aražs nuo amerilwm

i š sergaičiy “AnioohĮSa. 
Imgijėlė ir 17 i lajinį

ms lošimu, deUimdju-š I 
relėmis.
tau reikalingu truputį pb- I 
>ie šį vakarą pakalbėti,» E 
lindi visos naujos draugi- K 
rasią.
udausia. rimtai kalbėjo Į 
mokintojas p. A. Laurai- I 

r. A K. Rutkauskas. Po I 
Įėjo lošimas dviveiksmės E 
lės “Nepasisekė Mary- I 
iimas buvo geras. Tarp I 
egisi, nebuvo nei vieno 
per 14 metą. Ne visą 
ošėją man žinomos pra- I 
dėl ir negaliu atskirai

visa atsižymėjimus. I 
uant, lošime svieste 
uumu ir užsilaikymo 
luuutė mergaitė Ste- 1 
e. I
gaitė, Onutės rolėj, la- | 
nudavė Lietuvos mtr- f 
sai lietuviškais rūbais; F 
Beėjai neturėjo reikalu Į 
is išreiškiančio fetate

*

ris, losiantis Jondb> 
mojant ir kalbam*
i savęs-pi užnojaią 
ris, žydo rolėj, btno* 
lėtas juokdaris.
jjas ir klausytojas i- 
ad užpakalyje šito te) 
yra gabus sumanytojai 
ugi mokintojai 
romai malonu darė in-
ii parėdytos ir su mė
čiais, dri keturmetės 
>) mergaitės. Jos lai- 
jasias aukštesnį, ant 

tą, parašą: "Prie Ap- 
eilės.” Tasai pailgai 
vaizdas buvo aplin- 

ytas plačiais baltais
5 šilkiniais raiščiais Į 
į. Minėtos mergaitės I 
rodė — viena j žodžius I 
svietas,” o kita, ma- I 
nergaitėlė, rodė j it-1 
: drobės parašytus te | 
eilės Lietuvos.” Sl» I 
ritės, su “Aniuolų Sr-1 
□gijos motto (tikslo), g 
iduryje pagrindų ir ū I 
keliai didesnėsės I 
iavo, labai tinkamai, p | 
odė į tuos, kidmatf l 
brangius žodžius: I 

>s” ir “Meilės Lietom | 

aėsės mergaitės ir ^‘1 
juvo jas apstoję iš I 

pakalto.
Šimui iš tų nekalto b I 
pasklido malomjs ir?| 

odžiai: “Lietuva, Tėtei 
.... Minia iš sėdynb^E

ui sudainavo apie <^| 

Į.
iryje dainavimo,
inkų besiilsint, 
r vienas bernaitis, p^l 

dali, padekliamam 
mergaitė dekliama^r B 

sę, bernaitis pabai?l 
vimas buvo labai ■ i 
balso kilnojimas, I 

los kalbėjimas, ' i

ėdant ir danraojaat» Į 
pritarė vietinis vaf^Į 

ir choro mokintoj*5 F I
etuvišką tnoivH?

iuolu Sargu”

pagirtinas darbas. Tąjį garbingą rijos savivaldai mat neišduoda to- 
darbą atliko p. Charžauskas ir'kių vaisių, kokių jie, keldami ne
vietinis mokyklos mokintojas, p.
A. Lauraitis, su pagelba vietinio 
klebono, kun. K. Ambrozaičio. 
Gali but taip draugijon suvienyti 
bernaičioi^ir mergaitės bus gy
vais aniuolais sargais musų tau
tiškosios garbės..

Šitokis judėjimas yra neapsa
komai svarbus palaikymui Lietu
viškos mokyklos Amerikoje, ir 
jos garbės.

Jeigu “Aušros Vartų” parapi
jinės mokyklos darbštumą ir vi
są planą pasisavintų visos lietu
viškos mokyklos Amerikoje, ir 
galiausiai iš tųjų parapijinių mo
kyklų draugijėlių, liktųsi su
tvertas abęlnas, priaugančios lie
tuvių kartos susivienijimas, tai 
tokis darbas lengva išrištų “vai
kų laikraštuko” klausimą. Tokis 
laikraštukas turėtų pakaktinai 
skaitytojų, nes juomi žingeidau- 
tų vaikai ir tėvai, visose lietu
viškose parapijose. Tokis, čia- 
gimusių lietuvių vaikų susivieni
jimas butų skaisčiausioji tautiš
kos gyvybės viltis.

Viešieji veikėjai ir Lietuvos 
mylėtojai, pagalvokite apie mažų 
vaikų draugijėlių tvėrimą!....

Man rodosi, pp. Charžauskas ir 
A. Lauraitis ir gerb. kun. K. Am
brazaitis žingeidaujantiems mei
liai suteiks plačiausias žnias apie 
jųjų išdirbtąjį sumanymą. Visų 
jų vienokis antrašas:

Antanas Kazis Rutkauskas 
2319 W. 23rd Pl., Chicago, Ill.

prilaukiąs airiams demonstraci
jas, tikėjosi.

ĮĮ Ispaniškoji policija Madride 
susekė, buk sukalbis ant gy
vasties Ispanijos ministerių pir
mininko Canalejas buvo padary
tas Havanoj, ant salos Kubos. 
Sutarta buvo laike posėdžio me
sti bombą Ispanijos parlamente 
į ministerių stalą. Kas tą turi pa
daryti, sutarta buvo liesus trauk
ti. Liosą ištraukė Pardenas. Ka
dangi parlamente jis to išpildyti 
negalėjo, jis gelbėdamas savę, pa
tykojo Canalejaso ant gatvės. Su
ėmė Saragosoj kitą ispaną anar
chistą, San Niclaną, kuris 1910 m. 
mėgino nudėti Ispanijos vidaus 
ministerį Ciervą.

[| Iš Vindobonos tyrinėti cho
lerą, į Turkiją iškeliavo profe
sorius Krauss ir 5 kiti žymus 
Austrijos daktarai bakteriologai. 
Amerika paprašė Turkijos ir ki
tų Balkanų viešpatijų leisti Ame
rikos oficierus ant mūšio lauko, 
bet Amerika iki šiol atsakymo 
negavo. Nieko įstabaus nėra. 
Juk laike karo su Ispanija ji ne 
tik svetimų oficierų, bet net sve
timų laikraščių korespondentų 
neprileido. Kas nuo kitų man
dagumo meldžia, tas kitiems turi 
mandagus būti.

IS VISUR.
ĮĮ Laikraščiai praneša, bug grįž

tant carui iš Spalos į Carskoje Sie- 
lo, mėginta visą Rusijos 
caro šeimyną nudėti. Buk netoli 
Kazlų Rudos, prieš caro traukinio 
atbėgimą sukalbin inkai išgriovė 
geležinkelio- bėgius ir tokiu budu 
norėta caro traukinį iš kelio iš
mesti. Bet žinia ta neišrodo tei
singa, nes iš Spalos į Carskoje Si
lo nereikia per Kazlų Rudą va
žiuoti.

Ir Rumunija padavė didėm- 
sėms Europos tautoms savo reika
lavimus. Ji reikalauja, jeigu 
persikeistų rubežiai viešpatijų ant 
Balkanų pussalio. Dabrudžos da
lies priešais Rucuką, kuri dabar 
priguli Bulgarijai. Rumunija 
išvien su Austrija; ji teipgi 
bilizuoja savo kariumenę.

ITALIJOS KUM T. ABRUZZI 
kuris gali, but Albanijos karalium 

(Žiur. Pol. žinios)

eina
mo-

pa-Laikraščiai praneša, buk 
vojingai apsirgo turintis 82 metų 
Austrijos cesorius Francuškus 
Juozapas. Jo mirtis gali karą su
skubinti Europoj.

| Mieste Bilbao, Ispanijoj, kru
tančių paveikslų teatre užgimė 
gaisras. Sudegė, arba susigrūdime 
sumyniota 50 vaikų ir suaugusių.

syklose, atsitiko dujų expliozija. 
Iš olos ištraukė 10 gyvų darbinin
kų, o kiti pražuvo. Laike explio- 
zijos dirbo oloj 38 darbininkai.

|Į Žydai sejonistai džiaugiasi iš 
turkų nepasisekimų Europoj. Jie 
mano iš to pasinaudoti ir išpirkę 
nuo turkų Palestiną, Azijoj, pa
garsinti ją neprigulminga žydų 
karalyste. Sumanymui tam pri
taria daugelis turtingų žydų, to
dėl reikalingų pinigų netruks, nes 
jų pakaktinai sudės turtingi žy
dai. Manoma, kad ir turkai su
tiks parduoti žydams Palestiną, 
nes pasibaigus karui, turkams pi
nigai bus dar reikalingesni negu 
dabar.

|( Laikraščiai praneša, buk Ma
dero valdžia Mexike, padarė slap
tą sutarimą su Japonija, sulyg 
kurio Japonija skolina Mexiko 
valdžiai 23.000,000 dol., o užtai 
gaus leidimą užimti Mexiko por
tą Manzanillo ir 500 akrų žemės 
porto apskrityj, kur japonai nori 
įrengti staciją savo kariškam lai
vynui. Tokiam sutarimui, be abe
jonės, pasipriešintų Jungtinių 
Valsčių valdžia, o tą, be abejo
nės žino Japonija. Jeigu ji vie
nok pirkinį darytų, butų tai ženk
las, kad ji geidžia karo su Jung
tiniais Valsčiais, ir karui gal yra 
geriau prisirengusi, negu Jungti
niai Valsčiai.

| Prietaisos observatorijos Sa
cred Heart Kolegijos Denvere 
paženklino žemės drebėjimus at
stume 1,500 mylių nuo Denvero. 
Manoma, kad tie žemės drebėji
mai buvo Al a s koj.

Į| Grekijos sostinėj Atėnuose 
gauta žinia, buk porte Jaffa, Pa
lestinoj, turkai parengė krikščio
nių skerdynes. Į Jaffą Rusija pa
siuntė savo karišką laivą “Oleg.” 
Jaffa turi 40,000 gyventojų, o ta
me skaitliuje yra 10,000 krikščio
nių ; yra ten penkios didelės krik
ščioniškos misijos.

Į Mexike 20 lapkričio buvo že
mės drebėjimai, kurie mieste 
daug nuostolių pridirbo.

| Gauta Belgrade žinia, jog 
paėmus serbams miestą Monas- 
tir, ten buvę turkai nepasidavė, 
bet palikę amuniciją, išbėgiojo į 
visus kraštus. Mūšiuose krito ten 
20,000 turkų; nuotrotos serbų be
veik taip jau didelės.

[| Turkijos valdžia gavo žinią, 
buk jaunaturkių partija vėl pra
dėjo nitriguoti ir nori ciesoriaus 
sostą išversti ir įvesti Turkijoj 
republikonišką tvarką. Bet ir re- 
publikoniška tvarka gali Turkijos 
nesudrutinti, kaip jos susidrutino 
jaunaturkių įvesta konstitucija. 
Sudrutinimui kokio nors krašto 
permainymo vienos valdymo for
mos dar nepakanka.

| Sugrįžęs iš Panamos į Seat
tle, Wash., koksai King atgabe
no žinią, jog Panamos kanalo dis- 
trikte, prie Darien jūrių kojos 
jis rado turtingus kerosino šal
tinius; kerosinas ten esąs gere
snis negu Kalifornijos šaltinių. 
Trįs kompanijos stengiasi nuo 
valdžios išgauti koncesiją tuos 
šaltinius išnaudoti.

Austrija, tai butų kas kita. Chi- [ 
nai mano, Kaa už Balkanų pus- 
salį pavasaryj kils karas Rusijos 
su Austrija, todėl ir reikalauja
ma, kad Chinai prieš Rusiją ne
nusileistų.

|Į Paryžiaus laikraštis “Temps,” 
iš jo surinktų žinių susekė, jog

didinasi labiausiai klerikališkuo- 
se departamentuose: Bretanijoj, 
Vandeoj, tūluose departamentuo
se prie Loaros, Flandrioj, Lota- 
ringioj, Niceoj, ant salos Korsi
kos ir keliuose departamentuose 
prie Išpanijos rubežių; kituose 
departamentuose gyventojų skait
lius nesidaugina, o kaip kokiuose 
eina net mažyn.

|| Varšavoj gyvenantis kurpius 
Antanas Golembiovski, norėda
mas nusižudyti, padarė, japoniš
ku budu, karakiri, taigi perpjovė 
sau pilvą, bet kad mirtis nesisku
bino ateiti, vargšas dar pasikorė 
ant durų savo gyvenime.

|| Rusijoj jau užstojo žiema. 
Pertraukta jau laivų bėgiojimas 
ant upių Karnos, Onegos, Ob, 
Irtišo ir Volgos iki Kazanio, nes 
upės tos užšalo. Rybinske, prie 
Volgos, užšalo 250 laivų.

ĮĮ Į Petropavloską, ant pus- 
salio Kumčatkos, atkako expedi- 
cija inžinieriaus Čurino, kuri ant 
Kumčatkos pussalio rado labai 
turtingus anglių plotus ir naujus 
aukso laukus.

ĮĮ Austrijoj, Bukovinoj, atsiti
ko didelė nelaimė. Nuo nesiliau
jančių lytų permirko žemė ir nuo 
lytaus permirkęs kalno Delnimore 
šonas nuslinko ir užgulė 56 na
mus. Pražuvo viena šeimyna iš 
penkių žmonių. Trūksta dar dau
gelio žmonių, su kuriais nežinia, 
kas atsitiko, todėl manoma, kad 
ir tie pražuvo. Nuslinkęs kalnas 
užtvenkė upę ir ji perkeitė savo 
vagą ir užsiliejusi per krantus, 
užliejo didelius laukų plotus, už
liejo daug kaimų.

Į( Galicijoj, išvažiavus Ameri
kon vyrui, kalnakasio moteris, 
Marė Daliban, supykusi, pagrie
bė už kojų savo vienų metų vai
ką ir pradėjo jo galvą daužyti 
į sieną ir vaiką užmušė. Žinoma, 
tokią motiną suėmė, bet kad ir 
ją skaudžiausiai nubaustų, jau 
vaiko tuom neatgaivįs.

(I Krakuve atsibuvo imtynės 
garsaus lenko drutuolio Zbyszko 
CyganieviČio su dručiausiu chi- 
niečiu. Taigi buvo tai imtynės 
drutuolių dviejų spalvų — balta- 
spalvio su geltonspalviu. Kaip 
visur tokiose 
Amerikoj 
už nosies 
šaukia — 
svetimam
lupa, visi šaukia — tai gerai, taip 
reikia. Ir Krakuve buvo tas 
Bet galų gale visgi, nors su 
gu, Zbyszko paguldė savo 
tonspalvį priešą. Bet butų
riau, jeigu lenkai protu išmoktų 
savo priešus pergalėti, bet, ant 
nelaimės iki šiol to nematyt. Jie 
siunčia tik savo drutuolius Zbysz- 
kus. Bet jautis gal but ir už 
Zbyszko drūtesnis, o jautis Len
kijos neišgelbės.

imtynėse, ypač 
būva, jeigu svetimas 
paima savąjį, publika 

negali; o jeigu savasis 
net akis su nykščiais

pats 
var
ge!- 
ge-

ia.

Pįšriękelių Kampelis.

ru- 
di- 
re- 
pa-

koj tapo pastatytas mieste Wil-Į ką. Galima tikėtis, kad tas va- 
.. _  . . ' - i Irnrisliamsburg, Virginia, 1752 me
tuose. Gražiausias visam pasau
lyj teatras yra Paryžiaus Grand 
Opera. Teatrai labai išsiplatinę 
Japonijoj ir Chinuose, kur kiek
vienas miestelis, kiekvienas kai
mas turi savo teatrą.

KLAUSIMAI.
152. Kaip žmonės išmoko ra

šyti?
153. Kas pirmas pradėjo daryt 

degtinę (arielką) ?
154. Kaip atsirado bankai ir 

kur buvo pirmas bankas?
155. Kokia vieta yra įdomiau

sia Konstantinopolyj? 
Atsakymai bus sekančiam num.

VIETINĖS ŽINIOS.
Bridgeporto. Mark White 
parkučio (Halsted ir 30 
užžiurčtojas praneša, kad

kūno 
šoną, 

priešo

antra 
ir su 
kame

plikų

karas duos didelį pelną, kuris 
skiriamas palaikymui viešojo 
west side knygyno.

Eskulapas.

Žemdirbystės paroda. Pereitą 
subatą atsdarė Coliseum bute, 
prie Wabash avė. ir 16-tos gat
vės, Suvienytu Valstijų žemdir
bystės paroda (Land Show). Čia 
galima susipažinti su įvairiais 
žemdirbystės budais visose Su
vienytose Valstijose: kur kas ir 
kaip auga, kokia kur dirva, kaip 
ir kur žemė apdirbinėjama, ko
kius vaisius išduoda ir 1.1. Išsta
tyta daugybė geriausių vaisių, ja
vų ir uogų, daugybė vietų ir žem
dirbystės būdų parodoma krutan
čiais paveikslais. Čia pat yra ir 
tam tikri žmonės, kurie su noru 
duoda žingeidiems įvairius paaiš
kinimus. Įženga ypatai 50 cen
tų, vaikams 25c. Paroda yra la
bai įdomi ir naudinga visiems, 
ypač tiems, kurie farmomis žin- 
geidauja.

Pereitą sąvaitę Ruzgaitienė, 
gyvenanti ant Illinois Court, iš
ėjo prie naujai statomo namo ant 
Halsted st. pasirinkti lentgalių. 
Nepaisydama persergėjimo įėjo į 
vidurį, kur asla dar nevisai bu
vo sudėta ir įkrito beizmentan. 
Moteris nusilaužė sau koją ir 
baisiai susikūlė. Nelaimingą mo
terį paimta pavieto ligonbutin.

Nuo 
Square 
gatvė) 
šios aplinkinės jaunimas gali dykai
naudotis parko sale ir gimnastiš
komis įtaisomis. Parkas užlaiko 
vieną instruktorių vyrams ir ber
niukams ir vieną instruktorę mer
ginoms ir mergaitėms. Visi yra 
sugrupuoti į tam tikras kliasas, 
kurių mieriu yra netik lavinti sa
vo fiziškas jiegas, bet taipgi sma
giai praleisti laiką. Šiose kliasose 
mokinama marširavimo, gimnasti
kos ant įvairių prietaisų, ristynių 
ir atletiškų žaislų. Merginoms ir 
mergaitėms tinkama gimnastika ir 
daugelis įvairių šokių. Jokios mo- 
kesties čia neimama, nes tai yra 
įstaiga, miesto užlaikoma. Jau
niems vaikams kliasos buna mo
kyklos valandoms pasibaigus, su- 
augusiems-gi vakarais nuo 7 iki 9. 
Platesnes informacijas mielai su
teiks parkučio užžiurčtojas p. G. 
Shipps.

Trįs ateiviai sužeisti. Pereitą 
nedėldienį susidaužė vidurmiestyj 
gatvekaris su omnibusu, vežiančiu 
ateivius iš gelžkelio stoties. Su
žeista pavojingai trįs immigrantai: 
hungaras, airis ir švedas.

Pilietybės mokykla. Pas mus 
taip vadinamiejie “Politiški Kliu- 
bai” paprastai gyvuoja tik rinki
mams besiartinant. Po rinkimų 
toki kliubai paprastai gyvuoja tik 
ant popieros. Jau prieš pereitus 
rinkimus męs buvome pastebėję 
apie reikalingumą įstaigos, kuri ne 
tiek rūpintųsi agitacija laike rin
kimų, kiek supažindinimu lietuvių 
su šio krašto surėdymu ir kuri 
gelbėtų norintiems pastoti piliečiais 
išėmime pilietiškų popierų, kurias 
dabar gana sunku gauti. Jau nuo 
tūlo laiko ant Bridgeporto buvo 
tartasi tokią mokyklą sutverti. Pa
galios ji susitvėrė. Mokyklą ves 
Dr. Greičunas “Aušros” svetainėj. 
Pirmas susirinkimas atsibus 4 d. 
gruodžio, 7 vai. vakare; sekanti-gi 
— 11 ir 18 d. gruodžio. Apart 
Dro Greičuno bus parūpinti ir 
kiti kalbėtojai, kurie pažadėjo sa
vo patarnavimus šiam naudingam 
dalykui. Visi neturinti pilietiškų 
popierų ir norinti jas gauti yra 
kviečiami minėtan vakaran atsilan
kyti. Įženga dykai.

Socialistas-majoras Chicagoj. 
Schenectady, N. Y., majoras, so- 
cailistas Lunn, pagarsėjęs tuom, 
kad jį kelis kartus areštuota už lai
kymą prakalbų, atsilankė pereitą 
nedėldienį Chicagoj. Vietiniai so
cialistai surengė jam prakalbas 
Garick teatre ir pažadėjo surinkti 
jam pinigų vedimui bylos už jo 
areštavimą ir nuteisimą kalėjimai!. 
Lunn, kuris pereituose rinkimuose 
negalėjo atsilaikyti prieš savo prie
šą ir tapo sumuštas, pasakė karštą 
prakalbą, kurioj jis aštriai kriti
kavo policiją ir teismą, pasiuntusį 
jį kalėj ima n.

148. Kodėl mes vįską daro
me dešinėja ranką? Primitiviškas 
(laukinis) žmogus, iš paties savo 
prigimimo buvo gyvuliško budo 
sutvėrimas: su savo priešais ko
vodavo dantimis, nagais ir kum
ščiais. Vėliaus prie -šitų natū
ralių ginklų, prisidėjo dar lazda 
ir akmenįs. Tokia kova pasitai
kydavo labai tankiai yjSač už mo
teris. Kas tankiai mušas, tas 
greit išmoksta apginti ir saugoti 
sopiausias ir silpniausias savo 
kūno dalis. Jeigu jis to neiš
moktų, tai prie pirmos pasitaiku- 
sios progos jo priešas gali tuomi 
pasinaudoti.

Visi, kurie pažįsta ristynes, 
boxavimąsį arba ir paprastas 
kumščių muštynes, žino, kad silp
niausia ir labiausiai pavojun iš
statyta kūno vieta — tai širdis. 
Smagus surėžimąs į kairįjį kru
tinės šoną, gali lengvai užmušti 
ar bent nuversti ir stipriausi vy
rą. Todėl nuo seniausių laikų 
žmogus vartodavo dešineją ranką 
užpuolimui, o kairiaja ranka sau
gojo savo pavojingiausią 
dalį — kairįjį krutinės 
Šita ranka jis atmušdavo 
dešinėsės rankos kirčius.

Kada vėliaus, vieton kumščių 
ir nagų, jis pradėjo vartoti lazdą 
ir akmeninius kujus, arba dar 
vėliau — vyličią ir kardą, dešinėj i 
ranka visados vartodavo ginklą, 
o kairioji ranka palaikydavo sky
dą, kuriuom saugota kairįjį silp
ną krutinės šoną, ■— saugota šir
dį.

Iš šitos paprastos pradžios iš
augo visas skirtumas tarp deši
nėsės ir kairėsės rankos. Iš pra
džių, be abejonės, skirtumas tarp 
dešinėsės ir kairėsės rankos apsi
reiškė tik muštynėse, bet ir to 
užteko. Įėjus paprotin vartoti 
ginklus dešinėja rankri, žmogaus 
dešinėsės rankps muskulai 
(raumenįs) labiaus> 'išsivystė ir 
pasidarė paklusnesni nervų kon
troliavimui už kairėsės rankos 
raumenis. Sykį išsivysčius rau
menims, tas pasidarė lyg 
įgimta žmogaus ypatybe 
laiku dešinėj i ranką vįąame 
perviršijo kairįją. , 
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149. Kodėl yra daugiaus

vyrų negu moterų? Vienas dak
taras Paryžiuj gana ilgai tyri
nėjo plaukus ir galvos odą ir šie 
tyrinėjimai, jis sako, parodė, 
kad vyrai taukiaus nuplinka ne
gu moterįs dėlei trijų priežasčių. 
Pirmiausiai todėl, kad jie varto
ja kietas skrybėles; paskui todėl, 
kad nešioja per trumpus plau
kus ir pagalios todėl, kad vy
rai daugiaus, paprastai, valgo 
negu moterįs.

Šis daktaras nurodinėja, kad 
galvos odą (skūrą) galima pri
lyginti prie dirvos, o plaukus 
prie augalų, ant tos dirvos au
gančių. Visiems žinoma, kad jei
gu dirva yra blogai aprūpinta, 
nederlinga, tai augalai ant jos 
neaugs arba nudžius. Tas pats 
yra ir su plaukais.

Reik žinoti, kad kiekvienas 
plaukas turi šaknį, viduryj ku
rios yra kanalas; per šį kana
lą plaukas traukia skystai alie
jinę medžiagą, vadinamą se
bum, kuri plauką maitina. Nuo 
spaudimo arba suerzinimo šis 
skystas aliejus sustingsta, darosi 
tirštesnis ir užkemša šaknies ka
nalą. Tokiu budu plaukas, ne
gaudamas maisto, pradeda silpnė
ti ir džiutų Dėvėjimas kietų skry
bėlių netik spaudžia, bet ir erzi
na galvos odą ir tokiu budu pri
sideda prie plaukų nusilpninimo.

Toliaus, trumpas plaukų kir
pimas neapsaugoja jų nuo šal
čio, karščio ir dulkiu. Minėtas 
s e b u m, kaip ir kiekvienas alie
jus, tirštėja nuo šalčio. Moterų 
ilgi plaukai apsaugoja šaknis nuo 
šalčio, bet vyrų trumpi plaukai 
kaip sykis iššaukją tą, patį alie
jaus sustingimą, apie „kurį buvo 
minėta augščiau, o t ašį kaip ma
tėm, jų sveikumui keųkia.

Žingeidi yra trečiojijjpriežastis. 
Kaip žinoma, mėspsj, valgymas 
padidina žmogaus kraujuje rūg
štis. Nuo to paties, suprantama, 
pasididina procentas rūgščių ir 
kraujo išmetose, būtent prakai
tavime. Toksai rūgštinis prakai
tavimas yra labai plaukams kenk
smingas, nes rugštįs iššaukia per- 
didelį aliejaus plaukimą. Plaukas 
negali jo viso sunaudoti savo 
maistui, dalis aliejaus pertai ap
velka šaknis ir galų gale taip 
pat kanalą užkemša. Kadangi rie
bis /įmones taukiaus ir lengvinus

atsirado
Pirmas

Grekijoj

Naminių išdirbinių paroda. 
Gruodžio 12, 13 ir 14, University 
of Chicago Settlement ruime, 4630 
Gross avė., atsibus paroda nami
nių išdirbinių paroda — audi
mų, mezginių ir kitokių rankos 
darbų.

Tos parodos vedėjai norėtų, 
kad ir lietuviškas skyrius joje bu
tų. Dalyvavimas lenkų ir cechų 
yra jau užtikrintas.

Taigi lietuvaitės, turinčios to
kių namų darbų, yra kviečiamos 
prisidėti, paskolinant savo daiktus 
laikui parodos arba gali juos 
parduoti. Malonėkite pranešti ne
vėliau, kaip 4-tą d. gruodžio. Ga-- 
Įima rašyti lietuviškai.

Kiekvienas, besiinteresuojantis 
tokiais darbais, yra kviečiamas 
atsilankyti šion parodom Įėji
mas dykai.

Malonėkite kreiptis šir.om ant
rašu :

•prakaituoja negu liesi, tai galima 
butų iš to išvesti, kad riebus vy
rai lengviau ir tankiau turi nu
plikti. Ištikro, taip ir yra: kiek
vienas gali patėmyt, kad riebų 
plikių yra daugiau negu liesų.
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150. Kaip atsirado Suvienytose 

Valstijose paprotys apvaikščioti 
“Padėkavonės Dieną.”? Šita šven
tė, vadinama “Padėkavonės Die
na,” kurią amerikiečiai apvaik- 
ščioja šį ketvergą, yra grynai 
amerikoniška šventė, — pridė
siu!, labai graži šventė. Niekur 
kitur, apart Suv. Valstijų, to
kios šventės neapvaikščiojama. 
Pirmą tokią “Padėkavonės šven
tę” apvaikščiojo pirmiejie Ame
rikos kolionistai Plymouth’e, 
Naujoj Anglijoj, 1621 metuose, 
laimingai pasibaigus rugiapjūtei. 
Vėliaus tokias padėkavonės die
nas įsteigta įvairiais laikais ir 
dėlei įvairių priežasčių, netik 
giapjutei pasibaigus. Laike 
dėsės amerikoniškų kolionijų 
voliucijos kongresas patarė
dėkavonės dieną apvaikščioti 
kaipo tautišką šventę kas metai, 
bet nuo 1784 iki 1789 metų ne
buvo oficiališkai diena paskirta. 
1784 metais kongresas paskyrė 
padėkavonės plieną iš priežasties 
priėmimo konstitucijos, o 1789 
metais dėlei laimingo užgesinimo 
tuom laiku kilusio bunto. Per 
ilgą laiką padėkavonės diena bu
vo apvaikščiojama tik Naujosios 
Anglijos valstijose su iškilmin
gomis bažnytinėmis apeigomis. 
Šią dieną paprastai visa šeimyna, 
kurios nariai gali laike metų būti 
išsimėtę įvairiose vietose, suva- 
žuoja į savo seną namą, pas sa
vo tėvus ir visi bendrai šventę 
praleidžia.

Sulaiku šis Naujosios Anglijos 
kolionistų paprotys laipsniškai 
pradėjo plėtotis, jį priėmė ir kiti 
vakarinių ir pietinių kolionijų 
gyventojai ir netrukus kiekviena 
valstija apvaikščiodavo padėkavo
nės dieną, , bet kiekviena sau 
skyrium. Laike Civiliškojo karo 
Centralinė šio krašto valdžia iš
leisdavo prokliamaciją, paskirda
ma vieną dieną visoms valsti
joms. Tokios prokliamacijos bu
vo pagarsintos 1862, 1863 ir 1864 
metuose ir nuo to laiko regulia- 
riškai kas metai Suvienytų Val
stijų prezidentas paskiria padč- 
kavonės dieną, kurią paprastai 
apvaikščiojama paskutinį ketver
gą lapkričio mėnesio. 
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151. Iš kur ir kaip 

teatrališki perstatymai? 
teatras buvo pastatytas
apie 500 prieš Kr. Gim., — gar
sus Dioniso teatras. Tais laikais 
teatrališki perstatymai, nors la
bai visukuęm skirtini nuo šian
dieninių, buvo labai Grekijoj pra
siplatinę. Beveik kiekvienas mie
stas turėjo savo teatrą. Daugu
mos tokių teatrų griuvėsiai dar 
ir iki šiai dienai užsilikę. Di- 
džiausis teatras buvo pastatytas 
Efeze ir turėjo 660 pėdų skersai. 
Sėdynės tokiuose teatruose ’ buvo 
padarytos pusiau ratu ir tankiai 
jas iškaldavo uoloj. Viduryj ra
to, žemiausioj vietoj, buvo or
kestrui platforma, o priešai jos 
truputį pakelta scena, padabin
ta įvairiais filiorais. Toki teatrai 
niekados neturėdavo stogo: loši
mai atsibūdavo “po atdaru dan
gum,” bet vieton stogo tankiai 
užtraukdavo audeklines palas ap
sisaugojimui nuo saulės spindu
lių, nes perstatymai atsibūdavo 
visados dienos laiku. Romėnai, 
kurie perėmė nuo grekų viską, ką 
tik šie pastariejie turėjo geriau
sio, perėmė ir teatrus ir pradėjo 
statyti neišpasakytai dideles ir 
puikias tam tikslui budavones. 
Atėnuose ir Ryme teatrus sta
tydavo taip didelius, kad juose 
sutilptų viso miesto gyventojai. 
Teatrai buvo valdžios užlaiko
mi ir publika už lankymą nieko 
nemokėjo. Kad visa publika ga
lėtų tokiuose dideliuose teatruose 
girdėti, kas kalbama ant scenos, 
aktoriai turėdavo užsidėję ant 
veido maską su megafoniška prie
taisą prie lupų, kuri balsą di
dindavo.

Moteriškose rolėse lošdavo jau
ni berniukai, nes net iki 17-am 
šimtmečiui moterims buvo už
drausta ant scenos rodytis.

Šių dienų teatrai, su scenerijo- 
mis ir įvairiomis prietaisomis, at
sirado 16-me amžiuje ir pirmi 
toki moderniški teatrai buvo pa
statyti miestuose Venecijoj ir 
Vicenza. Pirmas teatras Ameri-

“Aušros” naudai vakarėlis. Per
eitą nedėldienio vakarą, Hull 
House Teatre, buvo vaidinta du 
veikalėliai, būtent: vieno veik
smo dramukė “Draugas,” sce
niškas vaizdelis “Nutrukusi Sty
ga” ir Monologas iš “Vilius Tell.” 
Lošėjai liuosnoriai dalyvavo šie: 
Pr. Širvinskas, Jankauskas, Dun
dulienė, Stravinskiutė, Vilkevi- 
čienė, Dovidonis ir Mikolaitis.

Pastebėtinai mažai buvo žmo
nių, kaip ir visada “Aušros” pa
rengtuose vakaruose. Kame prie
žastis? Nors buvo išgarsinta ga
na dideliais plakatais languose ir 
minėtą vakarą nebuvo kitų veik
lių draugijų vakarų, apart Mel- 
dažio svetainėj, tai vienok šis 
vakaras žmonių nepritraukė. Žin
geidi! butų ištirti priežastis, nes 
tas, be abejonės, nėra ir pačiai 
draugijai naudinga. X.

Mrs. N. Hokanson,
4630 Gross avė., 

telefonuokite Yards 59^-

|| Iš Lenkijos, Minsko pavieto, 
Varšavos gubernijoj, korespon
dentas rašo apie sunkų žemės 
savininkų padėjimą. Jis sako: jau 
spalių mėnesis, o dar kur ne kur 
stovi lauke peršlapę nuo lytaus, 
pažaliavę avižų pėdai, kurių ne
įstengta suvežti. Daug yra dar 
nenupjautų avižų lauke. Baisi 
nelaimė pasiekė musų kraštą. Že
mė čia daugiausia molynės. Nuo 
dviejų mėnesių lytus pila su 
menkoms pertraukoms. Dau
gumas pievų vandens užlietos, 
užlietos ir žemesnės dirvos. Dėl 
šlapumo ir žieminių javų užsėti 
negalima. Kur gali, žmonės sė
ja, kas musų klimatiškose sąly
gose nepaprasta, todėl nieko ge
ro laukti negalima. Gero žiemi
nių javų sužėlimo niekur nema
tyti ; sudygę rugiai blogai išrodo. 
Bulves tik dabar kasti pradeda. 
Šiuose metuose užderėjo jos vi
dutiniškai, gerai butų, jeigu per 
žiemą galėtų išbūti nenukąstos, 
nes darbininką sunku gauti, nors 
darbininkui reikia mokėti dvigu
bai daugiau negu pirma.

Tos jau sanlygos, kokios yra 
Lenkijoj, be abejonės, yra ir Lie-

arba

Kova su džiova. Kaip kas me
tai, taip ir šiuosmet Chicagos Tu

berculosis In
stitute nuo 29 
d. lapkričio cen- 
traliniame Kra- 
sos bute parda
vinės Raudono
jo Kryžiaus 
markes jto vie
no cento. Pra

Knygyno naudai vakaras. Wėst 
Side knygyno naudai vakaras at
sibuvo lapkričio 24 d., M. Melda- 
žio svetainėje. Jis buvo pareng
tas suvienytomis spėkomis “Lie
tuvos Ūkininko” dr-jos ir TMD. 
28 kp. Programas buvo gana 
įvairus. Kalbėjo K. Jurgelionis 
ir S. Biežis. Vaidino vieno veik
smo komediją “Nutruko.” Roles 
atliko minėtų draugijų sąnariai: 
V. Brusokas, S. Kaupaitė, J. Ka
minskas, J. Stasiūnas, T. Kislau- 
skaitė, J Masiliūnas, J. Zaura 
ir J. R. Visi savo roles atliko ge
rai Toliaus buvo visokį rųšių 
juokėsių. Juos atliko taipgi tų 
pačių draugijų sąnariai. Juokų 
buvo daugiau, negu buvo garsin
ta. Tuomi pasistengė užganėdin
ti publiką atsižymėjęs komikas 
Stepukas (V. Brusokas). Publi
kos atsilankė pilnutėlė svetainė 
dr užsilaikė gražiai per vfeą lai-

Raudonojo Kryžiaus Har is 
šoma, kad tokios markės butų li
pinamos ant visų laiškų prieš Ka
lėdas apart paprastos markės. To
kiu budu surinkti pinigai eina ko
vai prieš platinimąsį baisios džio
vos. Tokius ženklelius patartina 
pirkti, nes tai kova tikrai verta 
parėmimo.

|| Anglijos lordų rūmas priėmė 
318 prieš 207 balsus ministerių 
pirmininko Asquitho finansinį 
Airijos savivaldos sumanymą. 
Konservatyvų neprilankumas Ai

t ir ii ir

|Į Nekcntimas rusų Chinuose 
didinasi; gyventojai reikalauja, 
kad Chinai siųstų kariumenę j 
Mongoliją ir iš ten išvytų rusų 
kariumenę. Rusija mat pripa
žino Mongoliją neprigulinga ir 
ją remia prieš Chinus. Chinų 
prezidentas Yuanshikai priešinasi 
karui su Rusija, nes žino, kad 
Chinų kariumenė dar per silpna, 
kad galėtų su rusais karau stoti. 
Jeigu rusai įsipainiotų į karą su

“Pajieškojimas”.

Pajieškau “Vakarų Varpok 
Paeina iš So. Omaha, Neb., pir- 
miaus gyveno pas mus ir tris sy
kius pasirodė, o dabar nežinau, 
kur jis yra. Jis pats, ar kas ki
tas apie jį žinantis, teiksis pra
nešti, nes turiu svarbų reikalą.

So. Omahietis.



NAUJI RAŠTAI.

Gintautas, paskutinis Kr'vč. 
1413-1414 m. istorijos apysaka. 
Parašė S. Paškevičienė. “Vilties” 
leidinys, Num. 26. Vilnius. Kuk
tos spaustuvė. 1912 m

Lietuvių Vartotojų Draugijos 
pagal 1912 m. anketos. Parašė 
P. K. “Vilties” leidinys, Num. 27. 
Kaina 7 kap Vilnius. M. Kuktos 
spaustuvė. 1912 m.

Blaivybė. Parašė J. G-dys. 
“Vilties” leidinys Num. 28. Kai
na 40 kap. Vilnius. M. Kuktos 
spaustuvė. 1912 m.

Kultūriški piešiniai, keturios 
lekcijos, skaitytos viešose susi
rinkimuose. Parašė Vargomatis. 
Šiuriais I. Chicago, Ill. Turtu 
ir spauda M. G. Valasko. 1912 m.

REDAKCIJOS ATSAKYME— — —— —
p. Ignotas Bakanas, Laport, Ind. 

Suvienytų Valstijų įstatymai uždrau
džia visokias lioterljas, todėl bile vie
nas galėtų jus areštuot už lioterijos 
surengimų. Nesikabinama, jeigu lio
terijos (fėrai) rengiamos labdarybės 
tikslams, bet ir jos nėra legališkos. 
Visai nepatariame Tamistai leisti ant 
lioterijos savo namo.

p. Ch. Sabas, Chi. Patartum Ta
mistai atlankyti dabar esančių Chica- 
goj žemdirbystės parodų (Land 
Show), kur Tamista galėsite plačiai 
dasižinoti apie viską, kuomi jus savo 
klausimuose sulyg išdirbystės įdomau
jate.

Zootechnika yra mokslas apie pa
gerinimų gyvulių veislės įvairiausiais 
budais, ypač-gi įvairių veislių maišy
mu. Zootechnikos nauda ir padarytos 
gamtoj permainos yra, abelnais žo
džiais kalbant, tame, kad vieton blo
gesnės veislės naminių gyvulių gau
nama geresnės, išnašesnės veislės gy
vulius.

žodžio “antropotechnikos” nėra, ar
ba jeigu jis vartojamas, tai vartoja
mas klaidingai; tinkamas vardas yra 
“Eugenics,” kuris reiškia mokslų apie 
pagerinimų žmogui įgimti; ypatybių. 
Kas padaryta srytyje zootechnikos ar
ba, anot jusi; “antropotechnikos,” to 
keliuose žodžiuose pasakyti negalima 
ir todėl mes galime jums tik pagal 
pareikalavimų nurodyti veikalus, iš 
kurių galite pasisemti sau reikalingų 
žinių.

Apie rinkinius revoliucijonieriškų 
ir kitų dainų galite sužinoti iš kny
gynų kataliogų. Pareikalaukit kad ir 
“Lietuvos” kataliogo. Vienų, Čia ne
minėtų, klausimų sunaudosiu! “Pašne- 
kėlių Kampelyj.”

pp. Staškunui, Kavaliauskui- Ga
vome, ačiū. Sunaudosim į ateinantį 
numerį.

p. Jurgis Armonas, .Pittsb. Gavo
me. Tiek prirašėt, kad reik pusę die
nos skaityt, pakol perskaitysi. Reik 
mokintis rašyt trumpai ir—lietuyiš- 
kai. Peržiurėsim ir, jeigu galėsim, 
sunaudosim į kitą numerį.

p. Pr. Gud., Sp. 'Vali. Ačiū, gavome.
pp. H. R. ir S. S. Kenosha, Wiš. Su

naudosim. į sekantį numerį. Ačiū.
p. K. Kubilius, Steger, III. Duosi

me atsakymą vėliaus.
P. A. Daniunas, Catleton, N. Y. 

Ačiū, tilps į kitą numerį.
Visiems nekantriems musų sandar- 

bininkams. Meldžiame truputį pa
kęsti, iš eilės prieisime ir prie jūsų 
raštelių. Visados atiduodame pirmi- 
nystę bėgančioms žinioms, kurių ne
galima vėlinti. Tas priverčia mus 
sulaikyti kitos rūšies straipsnelius.

SVARBUS DALYKAS.
Vienoj iš savo paskaitų žy

mus daktaras pasakė, kad svar
biau yra išvalyti vidurius, negu 
pripildyt pilvų. Mes tankiai pa- 
tardavom, kad negalima leisti 
maisto liekanoms užsilikti žar
nose, kur jos fermentuoja, pūva 
ir kūną nuodina. Geriausis būdas 
išvalymui vidurių ir palaikymui 
jų sveikais ir stipriais, yra Tri- 
nerio Amerikoniškas Kartaus Vy
no Elixiras. Vidurių ir žarnų li
gose, lyginai kaip ir jaknų, kur 
svarbiausius dalyku yra neleisti 
prasidėti konstipacijai, šitas vai
stas duoda puikias pasekmes, 
taipgi ir nerviškume, galvos skau
dėjimuose, reumatiškuose ir neu- 
ralgiškuose atakuose ir moterų 
sirguliavimuose, nuo konstipaci- 
jos paeinančiuose. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333-39 So. Ashland avė. 
Chicago, UI. Greičiausį paliuo- 
savimą nuo muskulų ir sunarių 
skaudėjimo suteikia Trinerio te
palas.

Draugijų Reikalai.
DIDELIS METINIS BALIUS 

parengtas Dr-stės Palaimintos Lietu
vos, atsibus subatoje, 30 d. lapkričio 
(Nov.), 1912 m., Freiheit Turner 
svetainėje, 3417-21 so. Halsted st. 
Prasidės 7-tą valandą vakare. Įžan
ga 25c porai.

širdingai užkviečia visus kuono- 
skaitlingiausiai atsilankyti ant Dide
lio Metinio Baliaus. Teipgi bus 
Skrajojanti Krasa, ir kas daugiausiai 
aplaikys atviručių, tas gaus puikią 
dovaną, aukso plunksnų verčios $5.00.

Užprašo visus, Komitetas.

PIRMU KARTU CHICAGOJE 
LIET. MOTERŲ DR-JA ‘APŠVIETA’ 
rengia valgių parodą, nedėlioj gruo
džio (Dec.) 1 d. 1912. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj, prie 32 PI. ir 
Auburn avė. Paroda prasidės 11 vai. 
ryte, trauksis iki 6 va k. Įžanga 15c. 
ypatai. Nuo 6 vai. iki 8 vai. svetai
nė bus uždaryta. Nuo 8 prasidės iš
kilminga vakarienė. Įžanga $1.00 ypa
tai. Vaikams nuo 5 iki 12 m. 50c. 
Vakarienėj bus naudojami parodos ir 
naujai gaminti valgiai.

Gerbiamos visuomenės nuoširdžiai 

meldžiam valgių parodą atlankyti. 
Norintieji dalyvauti vakarienėje ma
lonėsit pranešti laišku iki 26 d. 
lapkričio šių metų, pažymėdami, kiek 
ypatų mano dalyvauti. Praneškit 
tokiu adresu:

K. Katkevičienė, 
2310 So. Leavitt st., Chicoco, Ill.

Taipgi pranešame, kad virainziėta 
Dr-ja stato scenoje labai juokingų A. 
Baranausko vieno veiksmo vaizdelį 
“Čigonė” arba “Tamsumas brangiai 
apsimoka", subatoj, lapkričio (Nov.) 
30 d., 1912 m., šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, prie 32 PI. ir Auburn avė. 
Perstatymas prasidės 8 vai. vak. 
Įžanga 25c ir augščiaus. Tai bus 
paskutinis pasilinksminimo vakaras 
prieš Adventą — neužmirškit. Po 
perstatymui tautiški šokiai ir lekio- 
janti krasa. Kviečia visus Komitetas.
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APGARSINIMAI.
PUIKI VIETA ANT 

RANDOS.
Naujas namas ir 5 akrai žemės 

pigiai ant randos ar pardavimo. 
Chicagos priemiestyj, ant 109-tos 
gatvės ir Kedzie avė., prie mie
stelio Greenwood Park, netoli 
Šv. Kazimiero lietuviškų kapinių. 
Tš čia galima važiuoti Chicagon 
&xrytkariais už 5 centus, arba ge
ležinkeliu, kurio stotis tik du blo
ku atstu. Sveikas oras, graži 
vieta ir ant 5 akrų žemės, galima 
laikyti karvę, vištas ar kiaules ir 
išrinkti iš to daugiau, negu randa 
kaštuoja, arba galima užsodyti 
žemę bulvėmis, daržovėmsi, ar ki
tais javais ir išrinkti savo randos 
pinigus. Dabar laikas žemę dirb
ti, taigi pasiskubinkte. Atsišau
kite į

A. OLŠEVSKIO BANKĄ, 
5252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Paj ieškoji maii-
Pajieškau savo brolio Smaliuko, 

Gardino gub. ir pavieto, Ratnyčios 
miestelio, 10 metų Amerikoj ir 8 me
tai, kaip rašęs laišką Lietuvon. Tė
vukas pasimirė, o aš Agota atvykau 
Amerikon į Montello, Mass., jau 2 
metu ir noriu su broliu susižinoti. 
Pirmiaus gyveno Philadelphijoj iš ten 
išvažiavo už $30., bet nežinau kur. 
Turiu labai didelį reikalų. Jis pats 
ar kas kitas tegul atsišaukia adresu:

Miss Agota Smaliukiutė,
40 Arthur st., Montello sta.,

Brockton, Mass.

Pajieškau Petro Mikalauskio iš 
Kauno gub., Airiogalos miestelio. 5 
metai atgal gyveno Chicago, III., o 
dabar gal kur Louisianos valstijoj, 
žinantie malonėkit pranešti sekančiu 
antrašu:

John Urbaitis,
P. O. Box 41 Kenosha, Wis.

Pajieškau savo vyro Jono Skeivalo. 
Jis yra kriaučių apreiteris; metai at
gal jis dirbo Syracuse, N. Y. ir 
Rochester, N. Y. Paliko keturis ma
žus vaikus; su savim išsivežė 500 do- 
liarių; jis yra 56 metų senumo. Kas 
apie jį žino teikitės man pranešti, ar 
dar jis yra gyvas. Aš busiu už tai 
dėkinga ir atnagradysiu. Rašykit to
kiu antrašu:

Mrs. Anna Skeval, 
922 Hudson ave., Rochester, N. Y.

Pajieškau savo vyro Antano Stul
pino, Jono sunaus, Kauno gub., Tel
šių pav., Žarėnų parap., Okmenskinės 
okollcos. Aš pribuvau, Iš Lietuvos 
balandžio mėnesyj Ir Iki šiam laikui 
jo nesurandu. Jis jau 12 metų Ame
rikoje, pirma gyveno Chicagoje ant 
Canal st. Jeigu kas žinotų, mel
džiu duoti man žinią antrašu:

Ona Stulpinienė,
355 E. 115 st., Kensington, Ill.

Garu šildomi kambariai Išsiranda- 
voja pigiai. Atslšaukit pas Mrs. 
Henry Dwyer, Flat A., 3246 South 
Halsted st. H 3

Ant Pardavimo.
Parsiduoda iš priežasties dviejų biz

nių labai pigiai valgykla (restaura
cija). Atsišaukite pas: Ant. Būdžius, 
1450 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Pajieškau pusbrolio Augustino Ras- 
tausko, kuris gyveno pirmiaus Scran
ton, Pa. Jis pats ar kas kitas malo
nės pranešti šiuom adresu:

Wm. Laskewitz,
Box 169 Daisy Town, Pa.

Pajieškau savo pusbrolio Justino 
Puskunigio, Suvalkų gub. Mariampo- 
lės pav. ir parapijos. Jis pats al
kas kitas teiksis duoti žinią adresu: 

Ant. Puskunigis,
1447 S. 50th ave., Cicero, III.

Pajieškau savo pusbrolio Adomo 
Mackiallo iš Vilkmergės pav. ir pa
rapijos, kaimo Shaukuva. Meldžiu at
sišaukti jis pats ar kas kitas.

Petras Mackialla
4543 So. Hermitage ave., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Jono Leva- 
navičiaus iš Kauno gub. ir pavieto, 
Josvainių parap. ir volast., vienkie
mio Užiedupio. Pirmiaus gyveno Chi
cago); du metu apie jį nieko nežinau. 
Jis pats ar kas kitas tegul duoda ži
nių adresu:

Uršulė Levanavičiukė,
415 Pork st., LaPorte, Ind.

Pajieškau savo draugo Baskowskio, 
iš miestelio Žagarės, atvažiavo Į Ame
riką rudenyje 1909 m. Jeigu kas ži
notų, arba jis pats teiksis duoti man 
žinių antrašu:

J. PehkuI,
268 N. Harding ave., Chicago, Ill.

Pajieškau savo draugo Antano če- 
saičio. Meldžiu atsišaukti šituom ad
resu:

Jurgis Marcinkevičius,
P. O. Box 160 Herrin, Ill.

Pajieškau dėdės Vincento Velmin- 
sko iš Kauno gub., Panevėžio pav., 
Lenkuvos valšč., Trečių sodos. Apie 
24 metai, kaip Amerikoj. Turiu svar
bų reikalą. Prašau atsišaukti šiuom 
antrašu: '• -

Juozapas Kalvaitis,
P. O. Box 47 Gary, W. Va.

Reikalavimai
Reikalingas atsakantis -fotografis- 

tas, kurs supranta savo amatą, su
sitaikius galėtume dirbti iš pusės, 
arba jam visai parduoeia7 nes aš 
turiu kitą biznį. Fotografiškas už
vedimas yra įrengtas su z naujausios 
rūšies mašinoms ir kitais reikalin
gais įrankiais. Atsišaukite adresu:

Joseph Galinski, f; ». * 
1337 — 49 Ct., • .Cicero, III.

Reikalaujama: benč molderių, taip
gi vyrų išsimokinimui molderystės, 
nuolatinis darbas žiemos ląikų, gva- 
rantuotas, — garu apšildoma dirbtu
vė — jokių perškadų ir. nesjnagumų 
nėra. Adresuoki!:

Chicago Malleable Castings Co.
120th st. & Center av., West Pullman.

Reikalingas atsakantis vyras su 
500 dol. prisidėti prie sąliųno biznio 
ir vesti gaspadorystę, nes savinin
kas turi du biznius ir abudu atneša 
gerą pelną, tai visai parduoti nenori, 
bet pats abiejų bizniu negali gerai 
prižiūrėti, todėl reikalingas partneris. 
Jei tiek pinigų ir neturi tuom laiku 
bet jeigu esi atsakantis vyras, tai 
atsišauk, ir męs susitaikinsim. Adre
sas: John Ambrose, Central Bar, 
Virden, Ill.

Reikalaujama 20 lietuvių darbinin
kų sengeležių jarduose; nuolatinis 
darbas. Feinberg» &. Kahn, 1069 W. 
Taylor st.

Ant Randos.
Ant rendos puikus kampinis 

storas, atnaujintas iš vidaus ir 
lauko, elektriką apšviestas, prie 
naujos lietuviškos salės, kam
pas 32-ros ir Halsted st. Gera 
bizniui vieta, renda pigi. Atsi
šaukite į A. Olszewskio Banką.

Ant rendos gyvenami ruimai 
4 ir 5 ruimų, naujai ištaisyti, 
Atsišaukite j A. Olszewskio Ban
ką.

Nuomai du gražus pagyvenimai, 
vienas 4 ruimų už 15 dol., kitas 5 
ruimų su vana už 17 dol., prie 3228 
So. Halsted st. Sužinoti: A. Olszews
kio Bankas.

Parsiduoda (kriaučių šapa iš prie
žasties išvažiavimo^ kitan miestan. 
Atsišaukite. 2537 So. Halsted st.

Parsiduoda saliunas už prieinamą 
kainą lietuvių apgyventoj vietoj. 
Greitu laiku tur but parduotas, nes 
savininkas pirko kitą savastį. Gera 
proga lietuviui: 1444 — 14 pi. & 
Jefferson st.

Parsiduoda grosernė ir bučernė la
bai geroj lietuvių apgyventoj vietoj. 
Pardavimo priežastis — nesveikata 
savininko. Gera proga lietuviui. At- 
sišauklt: 3440 So. Morgan st., Chica
go, Ill.

MIKAS J. TANANEVICZE 
670 W. 18th st.,- Chicago.

Priima bankon pinigus Ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus Ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis,

OFISO VALANDOS: Panedėllais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedelioms, utar- 
nlnkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS 
BANK, J. J. Elias, Savininkas. 
4600 So. Wood st., Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus am Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (bexes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėllais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedalioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro. i

Dr. G. M. Glaser

Kam laikyti Piningus Batikoje I
ant 3-čio procento |

Kada už juos gali gauti 4, 5 ir 6 procentą
Ar žinai kaip? Jei nežinai, tai rašyk
A. OLSZEWSKIO BANKAI įdėdamas
2c. markę, o gausi pilną išaiškinimą | 

drukuotoje formoje.

------------------------------------ADRESAS------------------------------------ I
A. OLSZEWSKI BAflK

g 3252 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. |

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ ŽINIAI
Norinčių pirktie arba užsidėti rūbų 

siuvimo dribtuvę. štai yra gera pro
ga vienam, arba dviem susidėjus, in- 
gytie gerą ir geroje vietoje biznį siu
vimo drabužių, nes parsiduoda kriau- 
čiška dirbtuvė moteriški; rūbų siu
vimo, senas ir jau gerai išdirbtas biz
nis, teipgi labai puikioje vietoje, ant 
Wilwaukee ir Logan bulvaro. Norin- 
tie įgytie gerą kriaučių biznį ne
praleiskite šitos progos.

Dėlei platesnių žinių apie šį daly
ką kreipkitės per laišką arba ypa- 
tiškai atsilankykite pas:

J. N. PALONIS,
2567 Milwaukee ave., Chicago, III. 

Telefonas: Belmont 7884.

šiuoml apr.iškiu pagodotai visuo- 
meniai, jog ėsu seniausias gydytojas 
ant Bridgeporto praktikuojant per 21 
metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni
mų į savo locnų namų po numeriu

3914 S. Morgan St.
Kertė "I-ros gatvės.

Telefonas Yards 687.
Mano ofisas apri pintas naujausiais 

budais gydymo. Visus ligonius 
stengsiuosi užganėdinti kaip ir lig šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, esiu namie 
ant kiekvieno pareikalavimo dienų ir 
naktį. Esiu specialistas ligose vai
kų, moterų ir vyrų ir užsendlntose 
ligose. Darau visokių operaciją. 
Liekuosi su pagarba

Parsiduoda grosernė ir bučernė ge
roj, lietuvių ir lenkų apgyventoj vie
toj; biznis gerai išdirbtas. Pardavimo 
priežastis — draugo išvažiavimas į 
Lietuvą.

J. Taršelski & S. Slavinski

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kertė 32-ros gatvės.

.VA UJA S S A LIŪNĄ S
Pranešu savo, draugams, kad per

sikėliau su savo bizniu į kitą vietą. 
Nauja vieta yra: 3329 Auburn ave.

642 W.- 18th st.. Chicago, Ill. Peter Adomaitis.

Parsiduoda grosernė ir bučernė ge
roj, tirštai lietuvių ir kitų tautų ap
gyventoj vietoj. Biznis gerai išdirb
tas. Parsiduoda todėl, kad savinin
kas išvažiuoja Lietuvon. Atsišaukit 
pas

S. Eydyntas, (Adent),
12022 S. Halsted st., West Pullman,

Illinois.

Parsiduoda Barber shop, pats noriu 
užsidėt didesnį biznį; 3 metai toj vie
toj. Norint daugiajis žinoti kreipki
tės adresu:

A. Eičjus,
4357 So. Wood st., Chicago, Ill. 
_______________ 1 l-_____________ ._______

Parsiduoda visai nauji rakandai, 
(furničiai) pepkių^, kambarių, už pi- 
gę prekę. Savininkas išvažiuoja į 
Lietuvą.

M. Kulikauskas,
2346 So. Oakley ave., ... Tel. Canal 1395

A. OLSZEWSKI BANK 
3252 S. Halsted st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankinės skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėlials, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedelioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

J. M. TANANEVICZE BANK 
3253 S. Morgan st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėllais, 
eeredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedelioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland ave., Chicago. 
Geo. L. Ukso pres., St. Marcinkievncz 
vice-pres., A. J. Bierzynski iždininkas.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
Ir parduoda namus ir lotus. Išsain
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paned< lala, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
S vakaro.

Esama visokių ligų pas žmo
nes; didesnė jų pusė duodasi 
si prašalinti su Severos vais
tų pagelba.

Saugokis!
Kosulio, persišaldymo, ger 

klės kliūčių, skaudėjimo krū
tinėj, kimulio ir sunkaus kva
po. Lengva jie apveikti da
bar, bet vėliaus bus sunku. 
Kol virs negalimais apveikti 
su vaistų pagelba, sulaikyk 
jų plėtojimąsi, imdamas

Severos
Balsamą
Plaučams
(Severa’s Balsam for Lungs)

Kaina 25 ir 50 centų

RAMATOS
Ar turi jas?

Severos
Vaisias nuo
Ramatu

$1.00
(Severn’s Rheumatic Remedy)

Veikia į priežastį, nes pra
šalina nuodus iš kūno ir tuo- 
mi suteikia palengvinimą ir 
nuo ramatinių skausmų, ypač 
jai jam dapadeda

Severos
Gothardinis
Aliejus
(Sęvęra’s Gothard Oil) 50c

Yra tai patikėjimo vertas 
tepalas, tinka abi vienam šei
mynos nariui, taip senam 
kaip ir jaunam. Šitie du vais
tai, vienas vidun, kitas iš lau
ko, padaro geriausią kombi
naciją ramatų gydymui.

Severos vaistai pardavinė
jama aptiekose. Kiekvienas 
aptiekininkas gali juos gauti 
jums. Jai jis neturi, rašykite 
į mus. Nemokamo gydytojo 
patarimo rašyk pas

^W.F.SeveraCo.
lCEDAR RAPJDS. lovy A -

Į KALENDORIAI 1913 fiffiTUi į
Jei nori kad tavo bizni lietuviai žinotų ir remtų, tai 
pasidaryk Lietuviškus Sieninius Kalendorius su sa
vo biznio apgarsinimu ir išdalink juos terp lietuvių.

I . . ..... RLietuviškus kalendorius su lietuviškomis šventėmis dir- | 
Ibame tiktai mes. Niekas kitas Amerikoje jų negali | 

padaryti. Todėl jei reikalauji kalendorių, tai kreipkis 1 
prie mus. Ir pasiskubink, nes atsišaukus vėliaus, nesu- i 
spėsime pirm Kalėdų jų padaryti. h

Consolidated Printing Co. j
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill. |

PILNAS POSMERTINIS * 
A 
t 

prozos ir eilių rinki- |
nys, jau atspaustas. t

KAINA TIK $1.oo | 
•!* 

Tuos, mus jaunučio poetos, į 
poezijos žiedus, galima gauti Ž 

pas: į

AL. STEPONAITIS | 
745 Glenmore Av., BROOKLYN, N.Y. f 
.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4- %**i*%*>i'**»*****<**»e ♦*****♦**»**♦**♦' *♦** *********** **********^*

Kalėdos
Kada prisiartina Ka 

kokj butų geriausiai pn 
’ ar draugei.. Bando pirk 
nepatikti, bando ką kitą, 
bando trečią, bet šitas p 
bet mierą gali netikti ir 
klapato panešti, kad pr 
(lininiui savo draugo ar

Geriausi prezentai ki 
/dideliem ir mažiem, vyi 

ęeros knygos. Čia męs 
gražiai apdarytų, kurios 
risiems. Štai jos:

sviet;
No.
27 Gyvenimo Mokyki; 

j 67 Lietuviškos Pasako: 
■ 68 Lietuviškos Pasako 
į 69 Lietuviškos Pasako 
į 70 Lietuviškos Pasako 

:■ Apsireiškimai Atmo 
j 173 Apie Žemę ir kitus s 
j ^6 Senų gadynių išnyi 

-į 597 Žvėrys ir Žmogus 
į 630 Ethnologija arba mt 
I 6įi Geografija arba žen 
į 643 Gadynės Šlėktos .. 
{655 Istorija Abel na .. 
1657 Istorija Suvienytų 1 
1663 Iš mano atsiminimi 
j 722 Trumpa Senobės Is

830Rašto Istorija .... 
Į1257 Kaip Rašyti Laišku 
į 1300 Rankvedis Angliško 
i ijį8 Žinynas ...............

4
j MALDAKNYGĖS. 1

Na
1803 Moroko skurdės m i 

pais, auksintais 
įSaį Prancūziškos Joudo 

apdarais, apvalė 
ir parašais .... 

i 1805 Celuloido ir balto
darais, auksuot

1806 Baltos celuloidos a
auksuoti krašt;

1807 Baltos geriausios
auksuotu kielil

1
1 
i
I

gįjy* na t quad t

Turėk Savo Namuose ON

gr nori būti sveikas ir turėti kuom 
r pavaišinti savo mylimą svečią. 
Daktarai rekomenduoja už geriau- 
šią degtinę

S=O=L=O Rye
Kaipo Skanų, Tvirtų ir sveiką gėrymų

Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

Gaunama visuose geresniuose Saliunuose

STRAUS BROS. 00. “B DEP’T L. CHICAGO, ILL.
216 W. Madison St. T. PODLASKIS ir A. CHAPOSKE, Lietuviai agent

M

tJErt?''EDAM) BLENDE^

£hicag<?

D-re Maria Dowiatt^Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedalioms
nuo 0:30 iki 12:00 vai. ryto

Rezidencija

5208 W, Harrison Street

Tel. Austin 737

Valandos: 
tiktai iki 9:00 kiekvieną ryta

MALDAK1 
No.

1903 Juodos Francuzišk
rai, auksuoti k

1904 haneuziskt 
raij auksuoti 1

1907 Baltos celuloidos 
kvietkai, auk:

Šių knygų illiustrac 
katalioge po jų nurody 
yra gražiai apdarytos ir

Nupirk vieną iš šit 
draugei Kalėdom prezee 
jį geriau negu kitas $51

Kurią iš šitų knygų 
’paminėdamas knygos m 
? kaštais.

Pinigus yra geriaus 
| neteik registruoti, o jai 
j užregistruok, kad nepra:

Siusk adresu:
Į ' A. OI
U252S.Halsl
T

MOKYKLA ŠOKIŲ.
FreL Julius Sllsfco užtikrina 

fackys šokti kiekvieną jann 
, Bį. išnokinu valsą 6 rūšių, 

ai gali drąsiai eiti šokti pul 
hifgi išmokiau ir kitus šoki' 
kiša vakarų. Uokinu kas vai 
liejos yra nuo 7 valandos v 
ii 11 vaL Prof. Julius Silsko 
cū visiems, kurie nori išomkti 
oiti 2119 So. Halsted aL, n 
4 rak. Taipgi mokinu visokie 
tol Bock h Wing, Buck Skirt, 
i Qog, Spanish Waltz, Waltz,

Side Step. Pirma Lietu' 
tojkla Amerikoj. Mokyti 
k Antanina Kietnier, Miss. J 
»kalėta, Prof. Julius Silsko, 
k Batted at, Chicago, HL
*ne Canal 3762.

-tttl
moteriškė. Pažįstu mot 

^ėjmng. Jeigu kenčiat nuo 
puolimo, plyšį 
baltąjį; tekėjimą 
vaisingumo arba 
klos kitos ligos, 
galite išsigydyt 
mie labai pigiu 
du. Rašykit n 
tuojaus, aprašyda

Rutšjimus Ir įdėkit už 2c. n 
■**Sikymul. Adresas tokls.

, MRS. A. S. HON, 
’6 Bend, Ind, Box L

J. KULBOKAS
I . Užlaiko

Puiku Saliuna
■toda Saltaa alus, skani degi 
Repent! Cigarai. Iš kiti 

atkelevę gauna nakvyi
1 Grand St Brooklyn, N. ’



is Bankoje 
ento

i if 6 pul;
I, tai rašyk 
U įdėdamas 
išaiškinimą 
e.

(■Mmfiiiiaai

IBANK
HICAGO, ILL.

I METUI
u ir remtu, tai 
idorius su sa-
; terp lietuviu.
s šventėmis dir- 
ikoje negali < 
ių, tai kreipkis 
s vėliaus, nesu-

ing Co.
Chicago, 111.

Į Kalėdom Brezentai.
* Kada prisiartina Kalėdos, tai kiekvienas suka sau galvą, 
X kokį butų geriausiai prezentą prkti savo mylimam draugui 
X ar draugei.. Bando pirkti ką vieną, bet šis gali jam ar jai 
X nepatikti, bando ką kitą, bet šitą gali jau anas ar ana turėti, 
X bando trečią, bet šitas perbrangu, bando ką nors iš parėdų, 
X bet mierą gali netikti ir 1.1. Prezentų pirkėjas turi nemažai 
X klapato panešti, kad pririnkti tinkamus prezentus užganė- 

dinimui savo draugo ar draugės.
Geriausi prezentai kurie tinka visiem, seniem ir jauniem, 

j* dideliem ir mažiem, vyram, moterim ir merginom, yra tai 
jį geros knygos. Čia męs paduodame surašą geriausių knygų, 
X gražiai apdarytų, kurios Kalėdų prezentam geriausiai tinka 

visiems. Štai jos:

SVIETIŠKOS KNYGOS.

■H
filių rinki- 
spaustas.

IK $i.oo f

uč'io poetus, 
yliiai gauti

i
i
i

)NAITJS 
iwr. f

X

I

No.
27
67
68

Gyvenimo Mokykla 
Lietuviškos
Lietuviškos
Lietuviškos
Lietuviškos
Apsireiškimai Atmosferoj 
Apie Žemę ir kitus svietus

Pasakos Yvairios Dalis I
Pasakos
Pasakos
Pasakos

Yvairios
Y vairios 
Yvairios

Dalis II. .
Dalis III.
Dalis IV.70 

472 
473 
566 Senų gadynių išnykę gyvi sutvėrimai .............
597 Žvėrys ir Žmogus ..................................................
630 Etimologija arba mokslas apie Žemės Tautas .... 
641 Geografija arba Jernes aprašimas ........................
643 Gadynės Šlėktos ............................,........................
655 Istorija Abel na .....................................................
657 Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos .................
663 Iš mano atsiminimų ...................................

Kaina.
- $1.50
. 125

1-25
• 1-25
• 1-25
, i.oo

1.00

| KNYGŲ RODYKLE.
Y Lių J
X Visos knygos yra surašytos katalioge. Žmogus, skai- 

tydamas kataliogą, randa knygų vardus, bet iš -vardo jis 
A nežino apie ką ta knyga traktuoją ir ką iš jos jis'galiMasi- 
X žinoti, nes katalioge knygų įtura buvo paminėta Įgijai tiruni- 
X pai arba visai nepaminėta. Tankiai atsitinka, kad žmogus 
X perka knygą, tikėdamas rasti joje pamokinimus apie svei- 
X katą, o perskaitęs randa pamokinimus apie politiką; perka 
X knygą apie žemdirbystę, o perskaitęs randa apie' astrono- 
$ miją ir t. t. - 1
X Todėl męs sumanėme šioje rodyklėje aprašyti kas san- 
X vąitė po vieną knygą, nurodant jos įtura, apie ką ji traktuoja 
X ir ką skaitytojas iš jos gali dasižinoti, taip kad perkantis 
X knygą žinotų, ką perka.

Čia yra knyga vardu; . ' .■ i

į ETHNOLOOIJA
į PARAŠE ŠERNAS

Puslapių 667Knygos No. 630

Šiose dienose musų Štoras tapo pripildintas naųjo- 
mi Drapanom!, naujausios mados

SIUTŲ IR OVERKOTŲ
Overkotu Kainos

eina
Nuo $30.o© iki $7.00

830 Rašto Istorija .........................................................
1257 Kaip Rašyti Laiškus Liet, ir Ang. Kalbose.........
1300 Rankvedis Angliškos Kalbos .................. '............
1548 Žinynas .................................................................. .

1-25 
2.50 
2.50 
2.00 
1-25 
1-25 
1.00
1.25 
1-25 
1.00 
1-50 
2.00

* 
f

r Jtp BlMŽ?

Balionuose
CHICAGO, III
’OSKE, Lietuviai tjai

leocija

irrison Street

.stin 737

.ndos: '

kiekvieną ryl|

MALDAKNYGĖS. MAŽAS AUKSO ALTORIUS.
No. Kaina.

1803 Moroko skurelės minkštais apdarais, apvaleis kam
pais, auksintais kraštais ir parašais............. $1.00

1804 Francuziškos Joudos slidžios, skurelės, minkštais
apdarais, apvaleis kampais, auksintais kraštais 
ir parašais .........................................................

Celuloido ir balto kaulo puikiai išmargintais ap
darais,- auksuotais kraštais, aksomo nugara 

Baltos celuloidos auksuotais ornamentais apdarai, 
auksuoti kraštai ir parašai ....................

1807 Baltos geriausios celuloidos apdarais, su puikiai 
auksuotu kieliku, auksuoti kraštai ir parašai

1805

1806

MALDAKNYGE-BREVIORĖLIS.

1-25

1.00

1-50

i-75

No.
1903

1904

1907

~ Kaina.
Francuziškos skurelės kieti lygus apda- 
auksuoti kraštai ir parakai .................... $0.70

francuziškos lygios skurelės minkšti apda- 
auksuoti kraštai ir parašai..........................$0.70

Juodos
rai, 

Juodos
rai,

Baltos celuloidos gražus apdarai, puikiai išauksuoti
kvietkai, auksuoti kraštai ir parašai ............. 1.00

Šių knygų illiustracijas ir pilnesnį aprašymą rasite musų 
katalioge po jų nurodytais numeriais. Visos šios knygos 
yra gražiai apdarytos ir geriausiai tinka Kalėdų prezentams.

Nupirk vieną iš šitų knygų savo mylimam draugui ar 
draugei Kalėdom prezento, o toks prezentas užganėdys jį ar 
ją geriau negu kitas $50.00 vertės.

Kurią iš šitų knygų nori, prisiųsk pinigus knygos vertei, 
paminėdamas knygos numerį, o męs prisiusime knygą savo 
kaštais.

Pinigus yra geriausiai siųsti Money Orderiu, tai laiško 
nereik registruoti, o jai siųsi pinigais, tai laišką su pinigais 
užregistruok, kad nepražūtų.

Siusk adresu:
A. OLSZEWSKI, 

3252 S. Halsted St Chicago, Iii.

Lietuviškas Graborius.

MOKYKLA ŠOKLŲ.
Prof. Julius Silsko užtikrina, kad 

išmokys šokti kiekvieną jauną ar 
geną. Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, 
kad gali drąsiai eiti šokti publikoj. 
Taipgi išmokinu ir kitus šokius su 
keletą vakarų. Mokinu kas vakaras. 
Lekcijos yra nuo 7 valandos vakaro 
iki 11 vai. Prof. Julius Silsko pra
neša visiems, kurie nori išomkti šokt 
ateiti 2119 So. Halsted 
vai. vak. Taipgi mokinu 
kuls Buck & Wing, Buck 
Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Step, Side Step. Pirma 
Mokykla Amerikoj. 
Miss. Antanina Kletnier,
na Walets, Prof. Julius Silsko, 1836 
So. Hals ted st., Chicago, Ill.

Phone Canal 3762.

st., nuo G 
visokius šo- 
Skirt, Irish 
Waltz, Two 
Lietuviška 

Mokytojas: 
Miss. Joan-

užsiimu laidojimu numirusių ir už 
laikau automobilių, parsamdau ant 
veseilių, krikštynų ir pagrabų už pi
gesnę prekę, kaip visi kiti. Pribu- 
nu į visas miesto dalis labai greitai. 
— diena ir naktį.

J. A. PETROŠIUS
5o. Hais.ud st., Chicago, Ill. 
Telephone Dro' ^ 2186

SESE!

Esu moteriškė. Pažįstu moterių 
kentėjimus. Jeigu kenčiat nuo api- 

puolimo, plyšimo, 
< baltųjų tekėjimų, ne- 
\ vaisingumo arba 

kios kitos ligos, 
L galite išsigydyt 
® mie labai pigiu 
' du. Rašykit

tuojaus, aprašydama 
mar-

S®
ko- 
tai 
na- 
bu

man

321S

savo kentėjimus ir įdėkit už 2c. 
kę atsakymui. Adresas tokis.

MRS. A. S. HON, 
South Bend, Ind., Box L. 3.

J. KULBOKAS
Užlaiko

Puiku Saliuna
Visada šaltaa alus, skani degti
ne ir kvepenti Cigarai. Iš kitur 
žmones atkelevę gauna nakvynę 
74 Grand St. Brooklyn, N. Y.

O KAS ČIA?
Ogi popieriai laiškų rašymui, su 

visokiais gražiais pasveikinimais ir 
su tam pritinkamomis dainelėmis, 
auksinėmis raidėmis, su gražiomis šil
kinėmis kvietkelėmis ir su visokiais 
paveikslėliais. Parsiduoda labai pi
giai. Kas prisius 25c. krasos markė
mis, tas aplaikys 12 popierų su kon
ventais ir dar pridėsiu dovanų labai 
gražią Kristaus užgimimo stoinelę, iš
rodo, kaip altorėlis. Verta 25c. Už 
$1.00 duodam 6 tuzinus popierų. 
Agentams duodam gerą uždarbį. Ad- 
resuokit.

K. J. INTAS,
P. O. Box 1724, New York, N. Y.

Siutu KainosKaina $2.00 
Apdaryta $2.50 

yra tai graikiškas 
arba

Ką reiškia Etimologija? Etimologija 
logos — “kalbą” 

visokias tautas, 
keletą aplinkinių 
vokiečius, totorius.

Nuo $30.oo ėki $7.oo

tautų
Tai

X 
t Didžiausias Pasirinkimas.

žodis. Ethnos — reiškia “tautą”, 
mokslą. Tai yra mokslas apie

Męs pažįstame savo tautą ir 
kaip tai: lenkus, žydus, maskolius,
mums rodosi kad ir viskas, bet nežinome, kad ant žemės yra 
da šimtai kitokių tautų, kurių męs niekada nematėme ir 
nieko apie jas negirdėjome. Knyga, Etimologija, aprašo 
visas žemės tautas, jų kilmę, spalvą, papročius, ką jos 
veikia, kuom užsiima, kur gyvena ir daugumos jų paduoda 
paveikslus (fotografijas).

Čia paminėsime 
paveikslai telpa.

1. Vadai.
2. Vanjamvazai.
3. Beduinai. -
4. Veddai.
5. Loangai.

Bušmėnai.
7. Maginakai.
8. Bakarai.
9. Eskimai.

10. Aleutai.
n. Šesonai.
12. Kološai.
13. Muisai.
14. Sukai
15. Čepevegai.
16. Aztekai.
17. Ekečai.
18. Kimbajasai.
19. Araukanai.
20. Tungai.
21. Mundrukai.
22. Kafurai.
23. Mulatai.
24. Patagoniečiai.
25. Australiečiai.
26. Mambrai.
27. Utanatai.
28. Papuai.
29. Kaledoniečiai.
30. Alfurai.
31. Vinoisai.
32. Vitai.
33. Rumiancai.

Vaiguai.
Tahitai.
Malajai.

tiktai tas tautas, kurių šioje knygoje

6.

34-
35-

i

X

37. Dajakai. 73- Arabai.
38. Orang Semangai 74. Persai.
39. Havasai.
40.
41.
42.
43-
44-
45-
46.
47-
48.
49-
50.
5L

Mordvinai.
Buriatai.
Siamai.
Kochinchinai.

Mongolai. 
Samojedai. 
Finai. 
Čukčai. 
Kamčadalai. 
Kurilai.

53-
54-
55-
56.
57-

59-
60.
61.

63.
64.
65-
66.
67.

70.

72.

Giliakai.
Buriatai.
Koriakai.

Daurai.
Kalmukai.

Jakutai. 
Turkmėnai. 
Totoriai. 
Turkai.
Tušinai. 
Čečėnai. 
Kabardinai. 
Bulgarai.
Ostiakai. 
Čeremisai. 
V otiakai.

Laponicčiai.
Sirionai.

75. Afganai.
76. Kurdai.
77. Armėnai.
78. Gruzinai.
79. įmeretinai.
80. Hotentotai.
81. Kafrai.
82. Obbai.
83. Mozambikai.
84. Lovalai.
85. Omokai. į
86. Bašinai.
87. Kitčai.
88. Silukai.
89. Latukėnai.
90. Koptai. 1
91. Abisinijonai.
92. Nubijonai.
93. Gailai.. 1
94. Kabliai.
95. Masajai?

97. Karaimai.
98. Lietuviai.
99. Grekai.

100. Albaniečiai.
10r. Ispanai.
102. Švedai.
103. Vokiečiai.
104. Maskoliai.
105. Kazokai.
106. Baltgudžiai.
107. Mažrusiai. "
108. Lenkai
109. Čigonai.

Knyga “Etimologija” aprašo šias v 
parvą, papročius, užsiėmimus, ką jos 
po keno valdžia, ir 1.1.

Perskaitęs šią knygą, pamatysi, kad svietas yra daug 
didesnis, platesnis ir įvairesnis negu tau ikšiolci rodėsi, 
pamatysi, kad žmonijos rubežiai nesibaigia vien ant lie
tuvių, maskolių, lenkų ar amerikonų, bet yra daug platesni, 
ir žmonijos- papročiai ir reikalai daug Įvairės 
žinomų tautų.

Ši knyga atidarys tau duris į platų 
jos niekada nepažinintai nei apie jį gird 
Knygos kaina, popieros viršais, $2.00.
Gražiais, drūtais, audimo apdarais $2.50.
Siųsk pinigus Money Orderiu neregistruotame

;as tautas, jų kilmę, 
veikia, kur gyvena

svietą,

mums

kurio
be

laiške,
jei siųsti pinigais, tai laišką su pinigais užregistruok,ir adre-O 

suok šitaip:

A. OLSZEWSKI, ~
3252 S. Halsted St, Chicago, Ill

(Joseph J. Hertmanowicz
Listuvus Notaras

Išdirba Dovierennostis, Kont
raktus, Bill of Sales, Affidavi- 
tus, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata
rimus reikaluose dalių Li-etu- 
voje ir kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St,, Chicago
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 ryto iki G vakaro kasdien. Su- 
batoms nuo 8 ryto iki 6 vakaro. Nedė 
lioms nuo 1 iki 3 po pietų.

KELIAUJANTIEJI AGENTAI. 
Juoz. Braknis.
Janas Dabulskis, 
Ben. Grabauskls 
Andrius Jurevičia 
Jonas 
Petras 
Petras 
M. K.

Kulis.
Plienas 
Vaitiekūnas, 
.Wilkevicie.

UUJOSO ĮMZEMGIMO MUZLpjg 
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimri’Gaiybe

Mes čs im baimin
gai ir įdėmiai su- 
ttertK Vyrai,tikrai 
atsįlankykit į šitų 
srįįijSųžų liuoso iu- 
i.\±ngjįhp Myzėjų. 
jS&iitW interesuo- 
j:Čht:ių<pa v y d u 1 ii 
Žmogaus kunosvei- 
k'im irsergančiatn 
fibvyji’. Chirurgiš- 
koc ę’peracijos, 
žingeidumai, keis- 
'lutnafr milžlnišku- 
nr.ii. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai Siam krust?.

Esi užprašomas tirinčtl nuostebunins Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patheliogijos.

Jszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galefljr. 
Paveikslai Iszkllmiu ir Pagarsėjusiu Astute. 

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI
LIUOSO ĮŽENGIMO MUZEJUŠ 

MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU 
14 S. Clark Street 

arti biiaison Gatves
Atdar ,s nuo 10 valandos ryto iki 12•vidurnakčiai

Kad jus turėtumėt ir visus 
gabumus visų didvyrių, buvusių 
ir dabartinių, jus nieko negalė
sit padaryt gerai be atsidavimo 
savo darbui. Dickens.

Visos drapanos gražiai išprosytos, sukabina 
tos naujose stiklinėse šėpose, saugiose nuo 

dulkių ir susigulėjimo.

Ateikite pamatyti dabar musų Štorą, o persitikrinsi
te apie musų drapanų gražumą, ir kada Jums reiks 
pirkti, žinosite kur gauti geras Drapanas pigiai.
Męs teipgi turime pilną eilę gražiausios Bižuterijos (Jewelry) 
Laikrodėliu, žiedų ir tt. Didelę Knygų Krautuvę, Lietuviškų 
Grafafonams Rekordų irtt.

A. N. MASIULIS, MgrHalsted St. CHICAGO, ILL
A. Olszewskio Bankos Name.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.
99Daktaras

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-put labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyveninių ir 
aiškiai, atvirai leip išdėstiuėja. jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir janinietns ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viskų negalima apra
šyti, liet tik perskaičius knygų atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruotu puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kitnosu-l 
budavojiinų. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu- 
rg. pasigading per jaunystės klaidas ir vargi 
narni visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusioniis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

.j JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne Itaip kreipsies prie kokio nors gydy-j

į tyt knygų “ Daktaras", ties didelės daugyltės1 
S žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų išsi- 
§ gydė.

TODĖL kad tsi knyga dėl labo visuomenės 
S išduota, tai kiekviemts jų apturės visai dova- 
iį nal, kuris tik atsiųs keletu štampų už prisiūti- 
S tintų.

REIKALAUK dar šiandien, išker- 
£ pant šitų apgarsinimų ir adresuok leip:

I The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
| 1117 WalnutSt. Philadelphia,Pa.

TEMYKIT, VYRAI IRMO-

kum:| ir reikalauji cero specialisto pagelbės, 
lutei trumpam laike būtumei išgydytu, tai ntsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro, l’h. M. 
Klinikos, aprašant savo Ilgę lietuviškoj kalboj 
$ Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

KUR GAUTI “LIETUVĄ”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

“Lietuvą” už 5c. nas šiuos agentus;
BALTIMORE. M D.

J. Zebrauckas. 112 N. Green st 
BROOKLYN, N. Y.

Jonas Blčkunas, 1 
E. Fromes, 

Jankauskas, 
Juozupavičius, 

Mtlevskl. 
Plochockl, 

CHICAGO.
“Aušros“ skaityk., 3149 3. Halsted st. 
“Aušra” % A. Lalis. 1800 W. 46th st 
J. I. Bagdžiunas, 
Stan. Bartkevičius, 
Ant. Chesna, 4458 
A. Dargis, 
Kaz. Globis, 3357 So. Morgan 
Jonas Ilgaudas, 1613 So. Halsted
J. M. Jankauskas, 4556 S. Paulina 
Fr. A. Jakutis, 733 W. 14th 
P. M. Kaltis, 
Ant. Kasperas, 
Zlg. MickevfČia,
Ant. Mikutaltis, 4621 Princeton ave. 
Jurg. Sereika, 1978 Canalport ave.
K. Strzyneckis, 4602 S. Ashland av. 
M. J. Tananeviče, 670 W. ISth si. 
Mike Valaskas, 345 Kensington ava 
Boles. Vistartas, 8826 Houston ave. 
Theod. žemaitis, 10835 S. Michigan&v.

Ant. 
Balt. 
Jan 
Ant.

227 Bedford
73 Grana

65 Hudson
Berry 
Grand 
Grand

222
166
87

ILL.

avė. 
st. 

avė.
sL 
t-L 
st

2334 S. Oakley av. 
926 W. 33rd st. 

S. Hermitage ave. 
st. 
st. 
st 
st. 
Pl.

1607 N. Ashland ave.
3416 Auburn av.

2342 S. Leavitt st

634 W. 18th

CLEVELAND. OHIO.
P. Šukys, 2118 SL

CICERO, ILL.
Leon. Lileikis, 1409 —

GARY, IND.
Pet. Supranavičius, 1200

Clalr

49th

avė

avė.

A.

A.

8.

Broadway 
HARTFORD, CONN. 

Kiškiunas, 51 Charter Oak ave.
LAWRENCE,

Ramanauskas, 
MONTELLO, 

P. Miszkinis,

MASS.
101 Oak 

MASS.
35 Arthur

st.

st.

|lšgydysiu| 
|Jus in 5 d.
S NUO PASLAPTINGU LIGŲ E

Seniausia Lietuvių užeiga pasJUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokias pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
finai rinki mama, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

Illinois Gt„ Kerte SSrd

bpecialistas kuris 
išgydo ko kiti ne

gali.
keti aukštas randas 
liūs iškasėjus.

Ateik pas 
mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
rantuoju 
kiek v ien am 
užganė di- 
nima, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo- 
ir turi dide-

Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti 
sveiku.
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
prilaikysiu mano mažą užmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy
ki bet atsilankyk šiądien.

Aš kalbu ietuviškal.

Western Medical Institute 
1827 Blue Island Ąve., 2 lub. vir
šuj Bankos, prie IStos gatvės, 
Chicago, Ill.

DR. RENFER, Specialistas. 
Valandos: 8 ryto iki 8:30 vakarė 
Nedėliomis: 8 ryto iki 12 dienos

ir bull
Rodą ir išegzaminavoji-

TetetooM Yards 1M3

Dr. J. KŪLIS
Gydytoja* Ir Chirurgą.

8355 8. Halited SL Chicago, ffl.
PBUMLMO VALANDOS:

Mm 9 ryto iki 19j a iki 9 v.kan
MofiLi bm 9 iki 19 po ploti nuo 9 Ud ■ vafc. |

IWfVtVVI

Dr. O.C. HEINE
DENT!STAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gaL
(SyvMlmas virš aptiekus.) CHICAGO, ILL

Į Pirkite Bekernę
Didžiausis ir seniausis beker- 

nės biznis parsiduoda visai pi
giai. {plaukų yra nuo 800 iki 
900 dolierlų per savaitę (cash), 
2 dideli štorai su visais įtai
sais ir bekernė su visomis ma
šinomis dėl kepimo, taipgi 2 
arkliai ir vežimai su visais pa- 
kinkimais. Geriausia proga 
Lietuviams įgyti vieną iš di
džiausių biznių So. Bostone.

Lithuanian Agency
233 Broadway, So. Boston, Mass. 
Telefonas So. Boston 1236-W

A. IVAŠKEVIČ, Manager.

Naujiena Kuri Hudziugins ir 
Palinksmins Daugel Serganczin, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viskas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesus sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yrn mažiuo
se abejonė jog raudasi užsivilkusi chroniška liga duguyje 
tavo klapatų, tai atsišauk ant žemiaus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir išllrinėjimų dykai! Mes ištirinėsitue tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes Išgydy- 
sime už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savgs jokių pa- 
leigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestlnio pasiteiravl-' 
mo. Mgs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoj* 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Itai DoLHo Feniks Mokėti Pako! Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes &zsame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. £0^0™ 
nesveikumų inkstų, pustės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negale, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojinas, gėdingumas, nubčglmai, nuvarvėjimai. 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gazuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienį ii 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali cu> apimti; jeigu kenti nuo pertaukiųdasile.idimų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVB 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame privntiškume ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti auo visų klinčių kotrnmpbiusi&m laike. Mes turime labai didelį 
patiriihų gydyme tokies rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliuus lietuvių kuriuos fties išgydėme. Mej 
išgydysiipe teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime aut jus musų spccijališkį atydį teip Jog 
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.
PATARIMAS IR IŠTIRINEHMAb VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
256 SO. STATE ST.. *rti Harrison gatves CHICAGO, ILL
W lIuBu ofl*o valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po plet ir nuo fl iki 7 vakare. Jeigu negali 
\ •UiSaulrti terp ttį viūaudų, tei gali atsišaukti terp 10 Ir 13 NedėUom. Atsišauk asaoižžtUr

Mu kaibeme lUtuvižkaL
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$27.oo vertės gauni už $20.oo
užčedyjl $7.oo

SETAS NO. 1

A s

2779
No. 37611.

X $7.00literom.x
::

Špilka No. 5165 
KAINA $1.00

LenciugelisNo.211
KAINA $6.00

Laikrodėlis No
KAINA $18.00

RUSIJOS-AMERIKOS LINIJA-
Puikiausi. Didžiausi ir Greičiausi Laivai, 

reguliariškai kas dvi sąvaiti vaikščioja tarp 
Rusijos ir Amerikos, nestodau a pakeliui nė 
jokiame porte. Nauji dvišriubiniai Pasažie- 
riniai Garlaiviai

CZAR,
'8 dienomis į 

terdamą.
$31.00
45.00
60.00
? IŠPLAUKS
Kursk, Lapkričio

Gruodžio 7-to; Czar,
Del artesnių žinių 

musų agentus, arba 
Agentų:
A. J. Johnson 4 Co., 27 Broadway, New York

VARICOCELĘ, HYDROCELĘ (Be peilio ar skausmo)
Aš noriu išgydyti kiekvieną vyra kenčiant j nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 

Kraujo Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles ar ypatingų vyrų ligų.
Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pinigų 

ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmonims, kurie buvo 
gydomi per tuziną ar baugiau daktarų be jokios pasekmes, kad aš vartoju vienintelį bū
dą. kuriuomi tikra i ir ant visada išgydau.

Ateik į mano ofisą ir pasiteirauk su manim draugiškai. Kalbu visose kalbose. Tamsta 
gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 15 metinio patyrimo kaipo specijalistu 
vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.
Tikrai išgydau Skilvio, Plaučių, Kepenų ir linkstu nesveikumus 

(Nemokėk už noi6gydymų—Neišgydo, nemokėk)

VYRAMS

KALĖDOM BREZENTAI ftALEDir PRESENT Al

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamč 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena IŠtuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti būdama tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

ai kurie tur Užnuodljima kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nuallpneima, Abel- 
na

Si r?’ 
it:

Kolionikai
No. 4589

KAINA $2.00

No. 2779. Auksinis (Gold Filled) dengtas Laikro
dėlis, Elgino viduriais, gvarantuotas ant 20 metų.

Visur parsiduoda po....$18.00
Musų Kaina..............

No. 211. Auksinis Lenciūgėlis, gvarantuotas ant
20 metų. Visur parsiduoda po...... 6.00

Musų Kaina..............

No. 4589. AuksiniaiKolionikai (Cuff-Buttons), gva-
rantuoti ant 20 metų. Visur parsiduoda po...... 2.00.

Musų Kaina...............
No.5165. Auksine Špilka, gvarantuota ant 20 metų.

’ Visur parsiduoda po...... 1.00
Musų Kaina...............

Viskas sykiu kaštuoja kitur $27.00
O pas mus tik_..... . .... $22.25

Bet jeigu pirksi visą setą, tai pas mus šiuos visus
4 artikulus gausi tik už $20.oo. Uždedysi $7.oo.

No. 1128

No. 1117

No. 1117. Auksinis (Gold Filled) Medalikas su Len
ciūgėliu, gvarantuotas anl 25 metų, su tavo vardo

Visur parsiduoda po.... $8.25
Musų Kaina...........

Auksinis (Gold Filled) Medalikas su Len- 
gvarantuatas ant 20 metų, su tavo vardo

■- ' Visur parsiduoda po......4.00
Musų Kaina .

Auksiniu priešakiu (Gold Filled) Sagutė 
prisisegimui laikrodėlio, gvarantuota ant

DYKAI DIEL VYRU

pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius nubeglmus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir Slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atprava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagdbą tuos knygos. Ji ira krautuvė ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami ui prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodicl jus kentėti ir keip galėt galiutinai Isigy- 
rlyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir paeta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šondena.

Kuponas dykai ganios knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus iŠsiuBtumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė

$15.00 f Adresas

S te j tas

3.005.00

I.50 I.00 t.

ČIA YRA GERIAUSIAS SETAS KĄ UŽ PINIGUS GALI PIRKTIx

SETAS NO. 2

$40.00

A-'J - -j. *

k

IT1 
JI 

I

No. 1128. 
ciugeliu, 
literom.

No. 3761.
(Brooch)
20 metų.

4

KURSK, 
Rot-

RUSSIA 
11 dienų i 
Lietuvą, 
klase $33.00 
klase 50.00 
klase 70.00

IS NEW YORKO: 
30-to; Birma,

Gruodžio 14-to. 
meldžiame kreipties į
į Vyriausįjj Keleivių

Visur parsiduoda, po.... 1.50
Musų Kaina

ryno aukso luk-

gelį.

ir jame ant visada

A

t

Telefonai:

A
513 Ashland Block

CHICAGOo

A

sykio abudu pirksi, tai gausi abu pas 
visus šiuos tavorus gvarantuojame

tau juos prisiusime savo kaštais, 
su pinigais užregistruok, kad ne-

A 
A

X 
X

X 
t

A
A

No. 5142. 
kol sudils,

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakytl “Lietuvą.” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

No. 4523. 
nešiok kol 
auksiniai.

Laikrodėlis No. 2780
KAINA $50.00

Lenciugelis No. 71 
KAINA $16.00

Priima visas prov as
WEST SIDE OFISAS:

1615 WEST. 12th STREET 
Telefonas: Canal 407 

Valandos priėmimui: 7 iki 3 v v.

Žingeidumai Patologijos 
žingeiduauJ Osteologijos 
Žingeidumtd Gromūiiavi- 

nto Organu

į

st
0t.

BALTIMORE, MD.
L. Gawlls, 1834 N. Castle
Vincas želvls, 603 So. Paca

$72.75 vertes gauni už $50.oo
užčedyji $22.75

Kolionikai No. 4523
KAINA $4.50

Špilka No. 5142 
KAINA $2.25

No. 2780. Dengtas Laikrodėlis,
"Štais, 14k (Solid Gold), 15 akmenų Elgino viduriais, 
nešiok nors 100 metų jis bus vis toks pat, nes yra vi
sas auksinis ir geriausio darbo. Visur parsiduoda po..$50.00

Musų kaina tik............

No. 71. Gryno aukso Lenciūgėlis, nešiok kol sudils, 
jis bus vis toks pat, nes yra visas auksinis.

Visur parsiduoda po....16.00
Musų kaina tik..... .....

Gryno aukso Kolionikai (Cuff-Buttons), 
sudils, jie vis bus toki pat, nes yra visi

Visur parsiduoda po.... 4.50
Musų kaina tik............

Gryno aukso Kaklaraiščiui Špilka, nešiok 
ji bus vis tokia pat, nes visa yra auksinė.

Visur parsiduoda po.... 2.25
Musų kaina tik............

13.00

Viskas kartu kaštuoja kitur $72.75
O pas mus tik.... ..........$58.50

Bet jei visą setą pirksi ant sykio, gausi pas mus 
šiuos visus 4 artikulus už $50.oo. Užcedysi 22.75

No.

No. 1465 No. 2830 No. 798
l

lukštais (Gold Filled) Laikro-2830. Dengtais
dūlis, gvarantuolas ant 2(1 metų, Elgino viduriais.

Visur parsiduoda po.. $20.00
Musų Kaina...............

No. 798. 14K Auksinis (Gold Filled) Lenciūgėlis, 
gvarantuotas ant 20 metų. Visur parsiduoda po . . 7.00

Musų Kaina........... ..

No. 1465. 14K Auksinis (Gold Filled) Bronsoletas, 
gvarantuotas ant 20 metų. Visur parsiduoda po ... 8.00

Musų Kaina ............ .

Jei nori savo mylimai merginai suteikti puikų Kalė
dom prezentą, tai nupirk jai vieną iš šitų auksinių 
medalikų, arba Bronsolelą, į kuriuos mes įpiausime 
jos vardo pirmąsias litaras, o ji tave visada atmins.
Arba jei nori tikrai puikų ir vertą prezentą jai su
teikti,tai nupirk jai šitą laikrodėlį ir sagute.

Laikrodėlis...................
Sagutė........rr...................

Sykiu
Bet jei ant sykio juos abu pas mus pirksi, tai gausi 
abudu tik ..............................................................................

Setas No. 1 kaštuoja $20.00 Ir yra gvarantuotas ant 20 metų, 
setas No. 2 kaštuoja $50.00 ir yra gvarantuotas ant viso amžiaus, nes 
yra visas gryno aukso. Nešiok nors 100 metų jis bus vis toks pat.

Jei nori savo geram draugui daryti puikų prezentų ant Kalėdų, 
tai nupirk jam setų. No. 1, o jis tave atmins per 20 metų, o jei nu
pirksi setų No. 2, tai jis atmins tave per visų amžių.

Parašyk mums kurį setų paslskyrial, No. 1 ar No. 2 ir prisiųsk 
$10.00 su savo adresu, o mes prisiusime tau j{ C.O.D. Jeigu visus 
pinigus prisiusi ant sykio, tai mes tavorus prisiusime savo kaštais, 
tai užčėdysi expresso kaštus.

Jei pasirinksi tik vienų kurį artikulų, tai prisiųsk už jį visus 
pinigus ant sykio ir mes j| prisiusime Tamistai savo kaštais.

Siųsdami pinigus adresuokit mums šiteip:

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3246-3248 S. HALSTED ST,, CHICAGO, ILL. |
►*9*I^t**^***i<**^r**^‘**^^*^^***^***^***i***^I***^i****’i***********^**4**i‘*****r****I*****I*****I****v****I*****I*****I',f**,,I’

Japonija seniau ir dabar. Parašė Dė
dė. Pusi. 13. .................... 5c

Dvi
veiksmė Operetė J. N. Kamlnski’o. 
Vertė A. Vėgėlė. (Teatras No. 7) 
Pusi. 64....................................... 40c

Pasakojo Dėdė Daktaras valkui- 
-giminalčiui. (Pradinės lyties 
klausimo srities žinios). Parašė 
Dr-as Oker-Blom. Vilniuje, 1812, 
pusi. 16 ,.

NAUJOS KNYGOS
Gaunamos “Lietuvos” Knygyne.^ . ... , , ...v Kaminakretis ir Malūnininkas.
Auštant. Eilės J. Mlkuckio. Telpa čia

34 Įvairios dainos. Pusi. 62. 35o
Gaila Ūsų. Vieno veiksmo komedija.

L. A. Dmuševski’o. Vertė A. Vė-Kų 
gėlė. Pusi. 30....................... 20o

Lietuvaitės. Trijų veiksmų 4 paveik
slų komedija. Parašė žmona. 
Vilniuje 1912, pusi. 48...... 40c

$15.00

5.00

5.50
A 
t

X

WHISKEY

- ----------------------------- -------- Kalbu Lietuviškai,
VISIŠKO IŠGIJIMO kiekvienas įieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamsta tik 
pavesi gydymą savo ligos man. Mano preke yra žema ir pritinkanti prie mano atsa
kančio gydymo, o išlygos yra labai lengvos. Ateik šiądien ir pasihuosuok nuo kančių. 

DriZI NS; 1 SSViSCHICAGO 
Valandos: 8 ryto Iki 8 vak. Nedelioms, 8 ryto iki 4 po pietų.

VYRU LIGOS 
Pražudytas Vyriškumes , 
Ligos Kepenų _i r Inkstų. 
Nerviška nogalo, Silpnu
mas, Pražudyta pajiega, 
Nuovargį,Kraujo užnuodiji- 
mą, Šlapumo bėgimų.

Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą.
Rodą Dovanai.

užnuode j im ą 
ir visos odos ligos, kaip Spuo
gus, Piktąją Didervinę, Šun
votes, Patinusias Gyslas, Nai
kinančius Nubėgimus, Įsise
nėjusias Ligas.
Ligos Moterų
ViduriuLigos, Skausmai Strė
nose, Baltosios tekėjimas ir 
kitos ligos išgydomos visiškai. 
Žarnos, įsisenėjusios ir nerviš
kos ligos moterų išgydomos 
Ištyrimas DOVANAI.

$15.00 
1.00

$16.00

i
X

X
už $15.00

A
O jei nori da geriau savo mylimąją ant Kalėkų parė
dyti, tai nupirk jai Šita laikrodėlį*ir auksinį lenciu-

* Laikrodėlis....................$16.00
Lenciugulis................. 5.00

Sykiu $20.00

mus tik už $18.00
arba pinigus sugrąžl-

Jeigu ant
Męs 

name.
Męs 

pasiliksime, 
todėl, 
perka

šiame biznyje esame jau 5 metai
Per šiuos 5 metus musų biznis dvigubai pasididino, 

kad mes jj vedame teisingai. Kas pas mus sykį pirko, 
ir visada.

Atmink, kad gerus ir tikrus tavorus nupirksi tiktai gerame 
kuris turi savo reputaciją. Niekada negausi tikrų tavorųstore, 

pas tuos kurie garsina pigiau už mus; atmink, kad tos firmos, kurių 
vardus matai pirmu sykiu galbūt daugiau jų vėl neamtysl ir ne
žinosi, kur jos dingo.

Ką iš šitų graznų paslskirsi, prisiųsk pinigus Money Orderiu 
neregistruotame laiške, ir mes 
Jeigu siųsi pinigais, tai laišką 
pražūtų. Musų adresas:

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
CHICAGO, ILL3246-3248 SO. HALSTED ST

X 
t. 
A :
X 
X 
X X

Kad išplatinus žmonėse musų paskilbushu 
gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomir, 
“ZANOL” šešias pilnas kvortas degtinės tri 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Ruginės, Burbono, Kornų ar Rūgš
čios Braginčs degtinės, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandčs, Slyvi
nės, Boroviskos Rasalkos, etc.?
NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.

Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg
inės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie, SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTI PIRKLIŲ 
PELNO su pagelba “ZANOL” Extrakto. 
įstatymų leista. Padaroma į dvi minuti. Gė
ralas padarytas su “ZANOL” yra labai ska
nus ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Cc- 
lumbijos Parodoje. Tūkstančiai patenkintų 
vartotojų. Gvarantuota sulyg Suv. Valst. 
Gryno Maisto ir Vaistų Įstatymais.
PAMEGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI

Pamėginkite, kaip tik jus sau norite, ir 
jeigu tai nebus geriausia degtinė,_ sugrą
žinkite likusią mums atgal musų lėjomis, o 
mes sugrąžinsime jums pinigus. Siuskite už
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ $1.00, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko
kios rųšles tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1.50; dvidešlmt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DYKAI knygutę “Paslaptis Ir Istorija Deg
tinės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, 
kuris tik suteiks mums savo adresą.

® UNIVERSAL IMPORT CO.
4950 Universal Bldg., Cincinnati, O.

Central 1443 
Auto. 44-094

Maurice J. Golan
Lietuvių Advokatas

visuose teismuose

LIETUVOS” AGENTAI. J°nas Visockis, 8139 Vincennes Rd.
P. Zmudzlnavičia, 913 W. 82nd st 
Ant. Zelnys, 3240 S. Morgan st

už- 
aidi

BROOKLYN. N. Y.
J. Ambrozėjus, 120 Grand
Vincas Daunora, 229 Bedford Ave

Pet
CAMBRIDGE. MASS.

Batkevičlus, 877Cambrldge

St.

st

Išgydom Vyrus
Mgs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tlKrį ir ištiki- 
mę> gydymu. Męs paaiškinsim tau dčlko kiti gydymai tavgs 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Krsujo Užnuodyj imds* *i rių ligonis nenori kreip
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skaudulia' ant liežluvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sąnariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai, 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Al llknrrimoi Ar kankina ta v g nubčgimai paeinanti nuą 
ilUDutlinidl Peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu.

O mal, nuallnlmas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik paa 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negallngumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumui, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR. 

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant paa 
mus aut gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.
Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku* 
_• Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
»hdl į pavojingas komplikacijas, Ir jeigu ne- 
ntbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas? 

Specialists.
CHICAGO. ILL.

Nedaro skirtumo koksta- 
UZSlKiniSinial 4m?stost nesveikumas yra, 

jeigu tamlstį kankina de
ginimai, plikinantis šlapinltnas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, męs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
Cnfinlmn! Uždegimai, suting ir skausmingi 
uUIlniilifli sunariai, kantrybg atimančios 

užslsenėlg ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasl visur ant žemesnes dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatal. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuoj’aus jeigu esi klapate.

International
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

Levesklo EOi
8 Dienine ir Vakarine Mokykla.

■----Mokinama: —'
1. Pradinis įPrirengiamasai) Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer. plianą,
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą 

(del manančių grįžti Lietuvon).
. .K albos.

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška 
(pagal norą ir Lenkiška).

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai 
arba per laišką šiuom antrašu:

& G. J. LEVESKIS,
Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČIKAI IR BIZ

NIERIAI!
Chicago Baltos Rožės (Chicago White 
Rose Bottling Works) tikrai lietuvišką 
pabstą—saldę, džindžerail Ir kitus 
visokius minerališkus gėrymus išdlr- 
blnėja. Išdirbėjus yra vienas iš se
niausių Chicagos lietuvių biznlarių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti j tai atydą. ir pa
remti savo tautieti. Riekalaujant vi
sokiuose atsitikimuose viršminėtų 
minerališkų gėrymų atsišaukit visa
dos pas mane. Busiu Jums už tai 
dėkingas. Su godone,

Jonas žilvitis,
841—33rd st., Chicago, III

Phone Yards 2K12.

VYRAM TIKTAI 
IŠĖJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St
GERA PROGA!

Grama tlka an gllšk oskalbosmo- 
k y tis be mokytoj o (apdaryta) $1.00 
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo...........................   15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo...................  ..10c
Aritmetika moklnlmuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta)..35c 
V18Q $1.00

Kas atsiųs iškirpgs šitą apgarsi
nimą iŠ “Lietuvos” ir 81.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 00c. pigiau.

Reikalaujant Armonikų
—------ Koncertlnkų ar’ kitokių

. muzikališkų Instrumentų.
Pakol kur pirksit, pirma 

parašykite man, aš prisių
siu Jums savo Katalogų, Iš 
kurio matysite jog prie ma
nęs galima gauti visokias 
puikiausias Vokiškas bei 
Itališkas Armonikas už že
mesnę kaina negu kur kitur.

Rašyk šendi man, pridedams už 2c.. markę ir 
savo adresu o gausi mano Katalogų dovanai Ad.

M. J. Damijonaitis, 
812W. 33rdSt, CHICAGO, ILL.

Tirinek pradžia ir Iszsivystlma Žmogiszkoa 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabni. Pamatyk Kei- 
atumua Gamtos. Žingeidumus iv Mhžioisz- 
knmua.

Tlrlnek intekme ligos Ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, s valkuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus kzrodlnotojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

1NŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena ano 8 ryto iki vldurnakczlul

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St.
Stock Exchange Bldg., Rooms 1107-1114

Telephone Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Aras- 
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri- 
minališkas visuose teismuose (suduose).

6ji. 3112 S. Halsted St., arti 31-nios
Telephone Yard* 2390

CHICAGO, ILL.
2334 S. Oakley

8036 UnioM
708 W. 17th Pi.

2015 Canalport avė.
118 E. 115th
818 W. 18th

- 2232 W. 24th
1813 Strlni
920 W. 20t_

821 <-» 83rd

Bagdžlunas, 
Gimbutas,Ad.

Antanas Grišius, 
J. Janušas, 
Zen. Jucevlcze, 
Adomas Jodelis, 
Julius Kaupas, 
Vnlc. Llnka, 
J. A. Rimkus,

avo. 
avė.

10c Į Vise. Stulpinas,

st. 
st.!
st. I

g Bt. 
th Pl

Pl.

P. Mikolainis 
Box 62 New York City

LIDOS* GALERIJA MOKSLO
Visi skaitykit 
“LIETUVĄ”
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